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سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

سرمقاله

 کربن در صنایع فلزی اعم از فولاد و آلومینییوم بر دو پایه محصولات 

معدنی و نفتی یافت می شود؛ نخست، کک متالورژی که پس از استخراج 

و فرآوری زغال سنگ کک  شو و در ادامه فرایند کلسیناسییون به دست 

می آید. این محصول به طور مشخص در کوره های قوس الکتریکی 

کارخانه های فولادسازی مورد استفاده قرار می گییرد که مییزان کربن موجود 

در آن حداکثر بین 85 تا 90 درصد است. از سوی دیگر، در کارخانه هاییی 

که از کوره القاییی برای ساخت فولاد و به وییژه چدن استفاده می کنند، به 

محصولی با کربن بیش از 90 درصد نیاز بوده که همان روپترولییوم کک 

است. این محصول، یکی از محصولات فرعی پالایش نفت خام بوده که 

از تجزیه حرارتی هیدروکربن های سنگین نفت در دما و فشار بالا تولید 

می شود. روپترولییوم کک پس از فرایند کلسیناسییون که متفاوت از کک 

متالورژی است، به کلساین پترولییوم کک تبدیل شده و در نهایت محصول 

کک نفتی )CPC( با کربن بالای 98.5 به دست می آید. نکته قابل توجه 

اینکه این محصول می تواند در کوره های بسیار کوچک نییز درصد بالاییی از 

کربن را برای قطعات تولید شده به وییژه چدن ایجاد کند.

طبق آمار ارائه شده از سوی پایگاه »UN Comtrade«، مییزان تجارت 

جهانی کک نفتی کلسینه نشده و کلسینه شده که به گرافیت پیرسولفور 

نییز شهرت دارد، در سال 2023 میلادی به ترتیب برابر با 57 میلییون و 430 

هزار تن و 6 میلییون و 450 هزار تن بوده است. در یک نگاه کلی، کشورهای 

چین، هند، ژاپن، برزیل و ترکیه به عنوان بزرگ ترین واردکننده و کشورهای 

آمریکا، روسیه، اسپانیا، کانادا و چین به عنوان برترین صادرکننده پترولییوم 

کک طی پنج سال گذشته در جهان بوده اند. در اییران به عنوان یکی از 

قطب های صنعت ریخته گری و تولید قطعات چدنی و فولادی جهان، تنها 

یک نمونه از روپترولییوم کک تولید می شود که آن هم به دلیل بالا بودن 

مییزان گوگرد موجود، ارزش اقتصادی اجرای فرایند کلسیناسییون را ندارد. 

بر همین اساس ماده اولیه مورد نیاز تولید کک نفتی باید به صورت خام از 

پالایشگاه های سه کشور ترکمنستان، آذربایجان و چین به داخل کشور وارد 

شود و سپس عملیات کلسیناسییون بر روی آن صورت پذییرد. 

طبق آمار ارائه شده از سوی گمرک جمهوری اسلامی اییران، مییزان 

واردات کک نفتی کلسینه نشده و کلسینه شده در پنج ماهه نخست 

1403 به ترتیب برابر با 153 هزار و 480 تن و 26 هزار و 165 تن بوده است. 

فرایند واردات این مواد خام وکلسیناسییون آن  ها طی سه تا چهار سال 

گذشته در حالی توسط بعضی تولیدکنندگان داخلی انجام می شود که 

چین به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده کک نفتی در جهان، بخشی از نیاز 

خود را از طریق پالایشگاه های مذکور تامین می کرد و به نوعی واردکننده 

این محصول نییز به شمار می آمد اما به دنبال اعلام ورشکستگی یکی از 

بزرگ ترین شرکت های ساختمان سازی در این کشور، رکود سهمگینی در 

بازار جهانی فولاد ایجاد شد و با تشدید تنش های ژئوپلیتیکی در مناطق 

مختلف، این رکود عمیق تر شد؛ تا جاییی که چین را به صادرکننده محصول 

کک نفتی در جهان نییز تبدیل کرد.

در اوایل سال 1402 و هم زمان با افزایش صادرات کک نفتی توسط 

چین، روند نزولی کاهش قیمت محصولاتی همچون گرافیت و کک نفتی 

آغاز شد و قیمت ها از حدود یک هزار و 100 ییورو به ازای هر تن، به حدود 

400 تا 500 ییورو کاهش پییدا کرد. این اتفاقات در مجموع سبب شد مییزان 

کک نفتی عرضه شده توسط چین در باز ارهای جهانی به شدت رشد پییدا 

کند و حضور بازرگانان چینی در اییران جهت بازاریابی و فروش این محصول 

طی یک سال و نیم گذشته، خود مهر تایییدی بر حجم بالای عرضه کک 

نفتی در کشور بوده است. هم اکنون مییزان واردات کک نفتی به اییران به 

قدری افزایش یافته که حتی فروش شرکت های بازرگانی و واردکنندگان 

این محصول نییز با ضرر و زیان مالی همراه شده است. افت بی رویه قیمت 

کک نفتی به نوعی تولید این محصول را غییراقتصادی کرده و از سوی دیگر 

قیمت آن را به کک متالورژی نزدیک کرده است. در حال حاضر کک 

متالورژی حدود 18 تا 20 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم قیمت گذاری 

می شود که با توجه به آنچه گفته شد، اختلاف کمی نسبت به کک نفتی 

پییدا کرده است.

با توجه به رکود اقتصادی جهان و سیاستی که چین به عنوان بزرگ ترین 

مصرف کننده کک نفتی در پییش گرفته است، به نظر تغییییر چندانی طی 

ماه های پییش رو در روند عرضه و نییز قیمت گذاری این محصول حاصل 

نخواهد شد؛ مگر اینکه با از بین رفتن رکود جهانی، شرایط تغییییر پییدا کرده 

و همگام با افت صادرات چین، قیمت کک نفتی نییز بهبود پییدا کند. 

در این بین، پتانسیل تبدیل شدن اییران به یکی از برترین تولیدکنندگان 

و صادرکنندگان کک نفتی در جهان نییز وجود دارد؛ به شرط آنکه ماده 

اولیه مورد نیاز آن که همان روپترولییوم کک است، به قدر کافی توسط 

پالایشگاه های نفت کشور تامین شود و در اختیار تولیدکنندگان داخلی 

قرار بگییرد؛ البته در این بین ضرورت دارد که اصلاح اختلاف نرخ ارز آزاد و 

نیماییی نییز توسط دولت و بانک مرکزی صورت پذییرد تا به دنبال آن هم تولید 

و هم صادرات محصولاتی همچون کک نفتی در صورت امکان رونق بگییرد.

مرصاد محامی آهنگران

 در هیاهوی واردات

مدیرعامل شرکت یکتا ذوب ایرانیان

 



فولاد
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گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 تولید فولادهای آلیاژی خاص 
و بهینه سازی مصرف انرژی در کلاچ

 سیدرضا شهرستانی، مدییرعامل شرکت لوله و اتصالات چدنی )کلاچ( در گفت وگو با فلزات آنلاین:

در خصوص شرایط تولید و بازار محصولات   
فولادی به ویژه شمش در نیمه نخست سال 

جاری توضیحاتی ارائه بفرمایید.
تولیدکنندگان فولاد کشور در نیمه ابتداییی امسال 

با سه معضل اساسی که به سیاست های نادرست و 

غییرکارشناسانه دولت برمی گردد، مواجه شدند. نخست، 

قطعی برق کارخانه های فولادی در تابستان بود که نه 

تنها عمکرد این واحدها بلکه تمامی صنایع را تحت تاثییر 

قرار داد و این معضل به مراتب بدتر از دوره مشابه سال 

قبل بود. قطعی برق صنایع و عدم تخصیص برق کافی 

به کارخانه های فولادی در حالی رخ داد که علی رغم 

اجرای کامل برنامه ها و سنارییوهای مختلف ارائه شده 

از سوی سازمان های ذی ربط و توافقات صورت گرفته با 

تولیدکنندگان مبنی بر استفاده 70 درصدی از برق طی 

ماه های خرداد و شهرییور )کاهش 30 درصدی( و استفاده 

50 درصدی در تییر و مرداد ماه ) کاهش 50 درصدی(، 

متاسفانه برق واحدها در زمان هاییی که طبق توافق باید 

در اختیار آن ها قرار داده می شد نییز قطع شده و این 

مسئله در شهرییور ماه نمود بیشتری پییدا کرد؛ به نحوی 

که در عمل تنها یک ششم از مییزان برق توافق شده در 

این ماه معادل چهار ساعت در اختیار واحدهای فولادی 

قرار داده شد. این مسئله منجر به افت چشمگییر تولید و 

فروش شرکت های فولادی شد و شرکت لوله و اتصالات 

چدنی )کلاچ( نییز این قاعده مستثنی نبود. از طرفی، 

نرخ برق صنایع از جمله صنعت فولاد برای سال 1402 

در بهمن ماه سال گذشته، اعلام و »عطف به ماسبق« 

شد که مورد اعتراض فعالان این صنعت و تشکل های 

صنفی از جمله انجمن تولیدکنندگان فولاد اییران قرار 

گرفت؛ اصرار شرکت توانییر برای دریافت مابه التفاوت 

نرخ برق صنایع به وییژه فولادی ها در سال 1402 در حالی 

بود که شرکت های فولادی برنامه رییزی خود را بر اساس 

طبق تعرفه روز برق انجام داده و محصولات تولیدی را 

به فروش رسانده بودند و دیگر دلیلی برای پیرداخت 

مابه التفاوت نرخ برق، آن هم به دلیل عطف به ماسبق 

شدن وجود نداشت. از این رو پییگییری های تولیدکنندگان 

فولاد کشور در این رابطه در نیمه نخست سال جاری نییز 

ادامه پییدا کرد که به دنبال آن رای هاییی نییز صادر شده و 

امیدواریم در ادامه از اجرای این تصمیم نادرست صرف 

نظر شود.

بانک  و  نادرست دولت سییزدهم  دوم، سیاست 

مرکزی وقت در حوزه صادرات و الزام به عرضه 100 

بود  نیما  سامانه  در  صادرات  از  حاصل  ارز  درصدی 

که منجر به افت چشمگییر صادرات فولاد کشور طی 

ماه های اخییر شد؛ به طوری که اختلاف 17 تا 20 هزار 

تومانی نرخ ارز آزاد و نیماییی و توجیه ناپذییری این مسئله 

تحقق برق سبز در گرو مشوق های دولتی است  

صنعت فولاد در ایران با تکیه بر مزیت های معدنی، انرژی و شرایط جغرافیایی ویژه ای که از آن برخوردار 
است، به خوبی مسیر توسعه و پیشرفت را طی سالیان اخیر طی کرده و این پتانسیل را دارد که با تولید 
محصولات نهایی و با ارزش افزوده بالا ضمن تامین نیاز داخلی، به حضور در بازارهای بین المللی و توسعه 
صادرات بپردازد. با این وجود، تولیدکنندگان فولاد کشور 6 ماه سخت و دشوار را در سالی که به نام جهش 
تولید مزین شده است، گذراندند و معضلاتی همچون محدودیت تامین برق و رفع تعهد ارزی، افت تولید و 
صادرات فولادسازان داخلی را به همراه داشت. به نظر می رسد با عبور از زمان پیک مصرف برق و تمهیدات 
اندیشیده شده جهت رفع موانع صادراتی، شرایط مناسبی بر زنجیره فولاد کشور طی نیمه دوم سال جاری 
حاکم شود و شرکت های فولادی بتوانند با آسودگی خاطر بیشتری در مسیر رشد تولید و صادرات خود گام 
بردارند. خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با هدف بررسی وضعیت صنایع فولادی کشور در نیمه 
نخست سال جاری و همچنین شرایط کنونی بازارهای داخلی و جهانی فولاد، گفت وگویی را با سیدرضا 
شهرستانی، مدیرعامل شرکت لوله و اتصالات چدنی )کلاچ( و یکی از اعضای انجمن تولیدکنندگان فولاد 

ایران تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:
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باور را پیرداخت کنیم. ما اعتراض خود را به دنبال این 

اقدام سازمان امور مالیاتی اعلام کرده ایم که هم اکنون 

طبق ماده 251 مکرر قانون مالیات های مستقیم کشور 

در دست بررسی است و امیدواریم نتیجه مطلوب در 

این خصوص حاصل شود. متاسفانه شرایط به گونه ای 

است که تولیدکنندگان به جای اینکه اهداف و برنامه های 

خود را بر توسعه، مشتری مداری و... متمرکز سازند، باید 

زمان زیادی را صرف رفت وآمد به اداره ها و دادگاه های 

مختلف و مواجهه با بروکراسی های اداری فراوان کنند 

و متاسفانه سیکل معضلات موجود به وییژه در حوزه های 

انرژی و مالیات سال به سال بحرانی تر می شود.

راهکارهای پیشـنهای جنابعالی به عنوان   
یک فعال قدیمـی و باتجربه در صنعت فولاد 
کشـور در رابطـه بـا رفـع چالش هـای فوق 

چیست؟
مییزان کسری برق در تابستان سال جاری به حدود 

19 هزار مگاوات رسید؛ در حالی که این رقم در مدت 

و  بود  مگاوات  هزار  حدود 12  گذشته  سال  مشابه 

پییش بینی می شود کسری برق در تابستان سال آینده 

به بیش از 24 هزار مگاوات برسد که این یعنی فاجعه 

برای کشور و بی شک می توان از اکنون روزهای بسیار 

دشوارتری را برای صنایع در تابستان سال بعد متصور 

شد. در چنین شرایطی، آییین نامه اجراییی ماده 26 قانون 

اصلاح الگوی مصرف انرژی به علاوه استانداردهای ملی 

تعییین معیار مصرف انرژی توسط وزارت نییرو ابلاغ شده 

و افزایش قیمت حامل های انرژی نییز برنامه رییزی شده 

است؛ به نحوی که در صنایع فولادی، قیمت برق یک 

هزار و 350 تومان به ازای هر کیلووات ساعت در نظر 

گرفته شده است و این قیمت در مواقع پییک مصرف، به 

دو هزار و 700 تومان به ازای هر کیلووات ساعت افزایش 

خواهد یافت. به اعتقاد ما، افزایش قیمت برق برگرفته از 

سوء مدییریت در نییروگاه های دولتی، به نفع کارخانه های 

فولادی و به طور کلی صنایع کشور نیست و ضرورت 

دارد که طبق اصل 44 قانون اساسی، به بخش خصوصی 

واگذار شود. از سوی دیگر، اجرای قانون مالیات کربن از 

سال 2026 میلادی در سطح دنیا الزامی خواهد شد که 

در پیی آن، تعرفه های سنگینی برای واردات محصولاتی 

که در تولید آن ها از کرین استفاده شده، در نظر گرفته 

صادرات  توسعه  دنبال  به  ما  اگر  بنابراین  می شود. 

محصولات فولادی در سال های پییش رو هستیم، باید با 

گام های مستحکم تری در مسییر استفاده از انرژی سبز 

حرکت کنیم. 

در همین راستا، مطابق با ماده 16 قانون جهش 

تولید دانش بنیان، صنایعی که تقاضای برق آن ها بیشتر 

از یک مگاوات است، موظف هستند که در سال اول 

معادل یک درصد و تا سال پنجم معادل 5 درصد از 

مصرف برق خود را از طریق احداث نییروگاه تجدیدپذییر 

تامین کنند. در غییر این  صورت، یک تا 5 درصد از 

برق مصرفی این صنایع با نرخ تجدیدپذییر محاسبه و 

در قبوض برق آن ها اعمال خواهد شد.در حال حاضر 

قیمت برق سبز در تابلوی بورس انرژی به هفت هزار 

که محصولات فولادی با استفاده از  ارز آزاد تولید شده 

و ارز حاصل از صادرات این محصولات با نرخ نیماییی به 

کشور برگردانده شود، نتیجه ای جز کاهش حدود 14 

درصدی صادرات زنجییره آهن و فولاد کشور در چهار 

ماهه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

را به همراه نداشت. به دنبال این سیاست اشتباه دولت، 

نه تنها صادرات فولاد کشور کاهش پییدا کرد بلکه منجر 

به ایجاد رقابتی چشمگییر در بازار داخلی و در نتیجه 

رکود نییز شد. نکته تاسف برانگییزتر اینکه با این اقدام 

دولت، بستر خرید کارت های بازرگانی یک بار مصرف 

)استیجاری( توسط افراد غییرمرتبط و در ادامه فروش 

این کارت ها به تجار عراقی، افغانی و ترکیه ای فراهم 

شد و در نتیجه ای معکوس، عدم برگشت ارز حاصل از 

صادرات به داخل کشور را رقم زد؛ چراکه تجار مذکور 

با خرید محصولات از درب کارخانه بر پایه نرخ ریال، 

اقدام به صادرات آن ها بر اساس نرخ دلار آزاد می کردند 

و در حالی که طبق قانون موظف به برگشت ارز حاصل 

از صادرات طی بازه زمانی 6 ماهه بودند اما با خروج از 

کشور، دیگر خبری از برگشت ارز نییز نبود. ما این مسئله 

را بارها به نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مسئولان 

وزارت صمت و بانک مرکزی اعلام کردیم اما متاسفانه 

هیچ اقدامی از سوی آن ها انجام نشد و این اتفاق، ضرر 

و زیان 9 تا 10 میلیارد دلاری را طی نیمه نخست سال 

جاری به اقتصاد کشور وارد کرد. خوشبختانه با روی 

کار آمدن دولت جدید، تصمیمات خوبی در این زمینه 

اتخاذ شد و بانک مرکزی طی بخشنامه ای، ارز حاصل 

از صادرات زنجییره فلزات را توافقی اعلام کرد. بر این 

اساس، صادرکنندگان فلزات آهنی و غییرآهنی در کشور 

می توانند ارز صادراتی خود را به مسائل مهمی همچون 

واردات مواد اولیه، اجرای طرح های توسعه ای، تامین 

انرژی و قطعات یدکی اختصاص دهند و ملزم به عرضه 

ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما نیستند. از این رو 

ما امیدواریم در نیمه دوم سال جاری، صادرات زنجییره 

فولاد در کشور افزایش پییدا کند و ارز حاصل از صادرات 

به تامین نیازها و بهبود کیفیت محصولات فولادی 

اختصاص داده شود.

سوم، افزایش هنگفت مالیات شرکت های فولادی 

همچون لوله و اتصالات چدنی )کلاچ( است که مشخص 

نیست بر چه اساسی محاسبه شده و باید این رقم غییرقابل 
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تومان به ازای هر کیلووات ساعت رسیده که رقم بسیار 

بالاییی است و عملا صرفه اقتصادی ندارد. از سوی دیگر، 

زمین های باییر به منظور احداث نییروگاه های خورشیدی 

نییز با قیمت سرسام آوری در اختیار سرمایه گذاران قرار 

داده می شود که در این صورت، ساخت نییروگاه به هیچ 

وجه اقتصادی نخواهد بود. قیمت این زمین های خشک 

و بی آب و علف که هیچ امکاناتی در اطراف آن ها تعبیه 

نشده است، در حالی به 600 هزار تا 900 هزار تومان به 

ازای هر مترمربع رسیده که خود سازمان انرژی های 

تجدیدپذییر و بهره وری انرژی برق )ساتبا( اعلام کرده 

است زمین نییروگاه های خورشیدی با قیمت بیش از 200 

هزار تومان به ازای هر مترمربع توجیه اقتصادی ندارد. 

ما معتقدیم که این مهم باید توسط نمایندگان مجلس 

شورای اسلامی در صحن علنی مجلس بررسی شده و 

زمین های مذکور برای احداث نییروگاه خورشیدی، به 

طور رایگان در اختیار سرمایه گذاران قرار داده شود؛ 

چراکه هزینه ساخت این نییروگاه ها به ازای تولید هر 

مگاوات برق، حدود 17 تا 20 میلیارد تومان برآورد شده 

و به 15 هزار مترمربع زمین برای احداث هر مگاوات 

برق نیاز است. بنابراین اگر قیمت هر مترمربع زمین را 

900 هزار تومان در نظر بگییریم، به سرمایه 13.5 میلیارد 

تومانی فقط برای خرید زمین نیاز خواهد بود که حدود 

70 درصد سرمایه لازم جهت تولید یک مگاوات برق در 

نییروگاه های خورشیدی را شامل می شود. در شرایطی 

که بانک ها حمایت چندانی از تولیدکنندگان به عمل 

نمی آورند و از اعطای تسهیلات حمایتی  به افراد سر باز 

می زنند، بنابراین ضرورت دارد اگر واحدهای صنعتی 

طبق ماده ذکر شده موفق به احداث نییروگاه خورشیدی 

طی بازه زمانی یک تا پنج ساله نشدند، دولت با در نظر 

گرفتن جرایم مختلف، زمین های رایگان در اختیار افراد و 

سرمایه گذارانی که تواناییی و قابلیت تولید این نییروگاه ها 

را دارند، قرار دهد.

در حوزه تولید و فروش نییز باید یک بازنگری اساسی 

در خصوص لزوم عرضه 100 درصدی تولیدات فولادی 

در بورس و سپس صادرات این محصولات در صورت 

عدم معامله در این تالار صنعتی صورت پذییرد؛ بدین معنا 

که دست تولیدکنندگان داخلی برای عرضه محصول در 

بازار داخلی و یا صادراتی از طریق بورس باز باشد. این 

مهم بی شک منجر به ایجاد تعادل در قیمت ها می شود؛ 

چراکه پس از کسر هزینه های مرتبط با صادرات، قیمت 

کالاهای داخلی کمتر از صادراتی خواهد شد.

بـا توجـه بـه شـرایط کنونـی حاکـم در   
بازارهـای جهانـی فـولاد بـه ویژه چیـن در 
جایـگاه بزرگ ترین فولادسـاز جهـان، آینده 
صنعـت فـولاد در ایـران و دنیـا را چگونـه 

ارزیابی می کنید؟
در حال حاضر دو کشور ایالات متحده آمریکا و 

کانادا تعرفه سنگینی برای واردات فولاد از چین اعمال 

کرده اند و در حالی که بازار فولاد چین با رکود مواجه 

است، فولادسازان این کشور باید بازارهای جایگزین با 

این دو کشور جهت صادرات بیش از 150 میلییون تن 

فولاد تعییین کنند. این مسئله اکنون منجر به ایجاد 

رقابت در بازارهای صادراتی شده و عرصه را بر ساییر 

فولادسازان بزرگ دنیا تنگ کرده است. اییران به عنوان 

دهمین فولادساز برتر جهان از ذخاییر خوب سنگ آهن 

به عنوان خوراک اولیه تولید فولاد برخوردار بوده و 

قیمت انرژی در کشور ما نسبتا ارزان است. از طرفی، 

خوشبختانه رانت های موجود در صنعت فولاد کشور 

و بستر موفقیت هرچه  بین رفتن است  از  در حال 

بیشتر تولیدکنندگان حقیقی که مدییریت هوشمندانه 

و خردمندانه به علاوه توسعه تولید، بهبود کیفیت و 

به کارگییری انرژی های سبز را محقق کرده اند، فراهم 

روشنی  آینده  گفت  می توان  بنابراین  است.  شده 

پییش روی این صنعت در کشور ما و جهان قرار دارد 

و هیچ گاه نمی توان از اهمیت این فلز استراتژیک در 

صنعتی شدن کره زمین غافل شد. باید توجه داشت 

وجود  همواره  فولاد  جهانی  نوسان های  سیکل  که 

داشته و تغییییرات قیمتی و تولید آن در بازه زمانی 

یک تا پنج ساله کاملا طبیعی است. به جرات می توان 

گفت بشر حداقل تا 80 سال آینده به فولاد نیاز دارد؛ 

همچنین با توجه به ذخاییر عظیم معدنی که اییران از 

آن برخوردار بوده و نییز ذخییره حداقل بالغ بر هفت 

میلیارد تنی سنگ آهن در کشور افغانستان به عنوان 

همسایه شرقی کشور، زمینه توسعه سرمایه گذاری های 

داخلی و خارجی جهت تولید محصولات زنجییره فولاد 

و نییز انتقال تکنولوژی میان دو کشور فراهم است که 

می تواند تضمین کننده تامین پایدار سنگ آهن مورد نیاز 

فولادسازان کشور تا سالیان سال و به نوعی یک معامله 

دو سر برد باشد.

شرکت لوله و اتصالات چدنی )کلاچ( به چه   
دستاوردهایی طی ماه های اخیر دست یافته و 

چه طرح توسعه ای در دست اقدام دارد؟
مـا همـواره در مسـییر توسـعه و رو بـه جلـو حرکـت 

می کنیم و به دنبال ایجاد تغییییرات مثبت هستیم؛ به 

نحـوی کـه اخییـرا موفـق بـه ثبت یک اختـراع جدیـد در 

زمینه تولید گییربکس های صنعتی مورد اسـتفاده در 

تمامی صنایع سنگین، بالابرها، آسانسورها، جرثقیل ها 

بـه  آن  بهـره وری  کـه  شـده ایم  نـورد  کارخانه هـای  و 

مراتـب از نمونه هـای مشـابه خارجـی بیشـتر اسـت. 

همچنین سـرمایه گذاری های قابل توجهی در راسـتای 

تولیـد فولادهـای آلیـاژی انجـام داده ایـم؛ بـرای مثـال، 

یـک کـوره )LF( ذوب ثانویـه جهـت سـاخت فولادهـای 

آلیـاژی خـاص را طـی دو تـا سـه مـاه آینـده راه انـدازی 

پیژوهش هـای  و  تحقیقـات  همچنیـن  کـرد.  خواهیـم 

فراوانـی در حـوزه الگـوی مصـرف بـرق انجـام داده ایم و 

به نتایج قابل توجهی با عنایت به اینکه مصرف برق در 

کوره های القاییی نسـبت به کوره های قوس الکتریکی 

کمتر است، دست یافته ایم؛ به نحوی که مصرف کل 

بـرق کوره هـای موجـود در خطـوط تولیـد را نسـبت بـه 

شـرکت های مشـابه اروپاییـی نییز کاهـش داده ایـم. لازم 

به ذکر است که کلیه مراحل طراحی، ساخت و نصب 

کوره های القاییی با این مشخصات، با تکیه بر دانش و 

توان متخصصان و مهندسان شرکت در داخل کارخانه 

صـورت پذییرفته اسـت.

 اخیرا موفق به ثبت یک 
اختراع جدید در زمینه 

تولید گیربکس های صنعتی 
مورد استفاده در تمامی 
صنایع سنگین، بالابرها، 
آسانسورها، جرثقیل ها و 
کارخانه های نورد شده ایم
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 گام های مستحکم آرتاویل در مسیر تکمیل زنجیره فولاد

نیمه پنهان صنعت ریخته گری

در مسیر فولاد سبز قرار گرفته ایم

صنعت فولاد آمریکا متحمل خسارت های فراوانی شد

آمریکا و چین، سردمداران اصلی تجارت لوله و پروفیل بدون درز

فولاد
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گام های مستحکم آرتاویل در مسیر تکمیل 
زنجیره فولاد

 محمدعلی عزییزمحمدی، مدییرعامل مجتمع آهن و فولاد الماس آرتاویل در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

تکمیل و توسعه متوازن زنجیره های ارزش، موضوعی است که همواره بر ضرورت آن در کشور تاکید شده 
است. در این میان، زنجیره ارزش صنعت فولاد به عنوان صنعتی مادر و صنعت ساز، به دلیل مزیت های نسبی 
موجود و پتانسیل بالای آن برای رشد اقتصادی کشور از اهمیت بسزایی برخوردار است. با این حال، بررسی 
شرایط زنجیره فولاد کشور در سال های اخیر، خلاف این مطلب را نشان می دهد. یکی از نقاط پررنگ این 
موضوع، حلقه های میانی زنجیره فولاد و یا حلقه تولید آهن  اسفنجی در کشور است. از این رو، در چند سال 
اخیر اقدامات قابل توجهی در راستای ایجاد توازن در این زنجیره صورت گرفته که پروژه احداث کارخانه احیا 
مستقیم آرتاویل از مهم ترین آن ها محسوب می شود. این پروژه که یکی از پروژه های پیشران پیشرفت 
تحقق  و  فولاد  زنجیره  توسعه  و  تکمیل  در  تعیین کننده ای  نقش  می آید،  حساب  به  کشور  اقتصادی 
پایگاه خبری و تحلیلی  این صنعت در کشور خواهد داشت. در همین راستا، خبرنگار  چشم اندازهای 
»فلزات آنلاین« گفت وگویی را با محمدعلی عزیزمحمدی، مدیرعامل مجتمع آهن و فولاد الماس آرتاویل 

تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

ارزیابـی جنابعالی از اهمیت رشـد تولید   
آهـن اسـفنجی در ایـران به عنـوان یکی از 

برزگ ترین فولادسازان جهان چیست؟
زنجییره فولاد در اییران در طول چند دهه گذشته 

و  کرده  رشد  کشور  نسبی  مزیت های  بر  تکیه  با 

توسعه یافته و امروز نام اییران در میان 10 تولیدکننده 

برتر فولاد جهان قرار گرفته است. با این حال، این 

روند رشد هنوز هم متوقف نشده است و نظر به 

پتانسیل های کم نظییر زنجییره فولاد در شکل دهی 

یک توسعه پایدار و ایجاد اشتغال و تاثییر آن بر رشد 

اقتصادی و صادرات غییرنفتی کشور در سایه برنامه ها 

و اهداف پییش بینی شده در اسناد بالادستی، به مسییر 

رشد خود ادامه می دهد. در همین راستا، باید توجه 

داشت که حدود 90 درصد از تولید فولاد کشور از 

مسییر احیای مستقیم سنگ آهن و ذوب آهن  اسفنجی 

و قراضه در کوره های قوس الکتریکی انجام می شود؛ 

موضوعی که موجب شده است تا اییران به دومین 

تولیدکننده بزرگ آهن  اسفنجی در جهان تبدیل شود. 

احیای  واحدهای  توسعه  که  است  روشن  بنابراین 

مستقیم و ایجاد ظرفیت های تولید آهن  اسفنجی، 

یکی از حلقه های استراتژیک و ارزشمند زنجییره فولاد 

کشور قلمداد شود. بر اساس آمار ارائه  شده از سوی 

سال 1402  در  اییران،  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن 

بالغ بر 33 میلییون و 396 هزار تن آهن  اسفنجی در 

کشور تولید شده که در مقایسه با سال قبل از آن، 

رشد بیش از 5 درصدی داشته است؛ روندی که به 

معنای رشد عملکرد واحدهای احیا مستقیم هم سو 

با مسییر رشد زنجییره فولاد است. در همین راستا، در 

شرکت مجتمع فولاد و آهن الماس آرتاویل نییز پیروژه 

احداث کارخانه تولید آهن  اسفنجی به عنوان یکی 
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کشور تعریف شده است. روند اجرای طرح یاد شده 

از اواخر سال 1400 آغاز شده است و در حال حاضر 

بیش از 58 درصد پییشرفت فییزیکی دارد. گفتنی 

است که با بهره برداری از این پیروژه، ظرفیت اشتغال 

قابل توجهی به صورت مستقیم و غییرمستقیم ایجاد 

خواهد شد که این مسئله بی تردید گام بلندی در 

می شود.  محسوب  استان  صنعتی  رونق  راستای 

بی تردید راه اندازی پیروژه آهن  اسفنجی شرکت فولاد 

و آهن الماس آرتاویل می تواند تحول بزرگی در حوزه 

اشتغال و توسعه اقتصادی و صنعتی منطقه ایجاد 

کند. در همین راستا، با اجرای طرح های توسعه ای 

ذوب، ریخته گری و نورد، ظرفیت جذب نییروی کار 

تا یک هزار نفر در این کارخانه وجود دارد. همچنین 

با توجه به اینکه از مجموع یک میلییون و 100 هزار 

تن آهن  اسفنجی تولیدی این کارخانه، بیش از 700 

هزار تن به تامین مواد اولیه ساییر کارخانه ها و صنایع 

فولادی استان اردبیل اختصاص خواهد یافت، این 

استان می تواند به یکی از قطب های تولید فولاد در 

کشور تبدیل شود. همچنین باید توجه داشت که 

راه اندازی واحد احیای مستقیم یک میلییون و 100 

هزار تنی فولاد و آهن آرتاویل، به معنای تبدیل آن به 

بزرگترین واحد احیای مستقیم در منطقه شمال غرب 

کشور است. گفتنی است که این عنوان در حال 

حاضر به واحد احیای مستقیم 850 هزار تنی میانه 

اختصاص دارد. اهمیت پیروژه احیای مستقیم آرتاویل 

از طرح های پییشران پییشرفت اقتصادی در کشور 

تعریف شده است. گفتنی است که با توجه به نقش 

محرک صنعت فولاد از یک طرف و اهمیت تولید آهن  

اسفنجی در استان اردبیل از سوی دیگر، راه اندازی این 

واحد می تواند گام بلندی در مسییر توسعه صنعتی 

این استان و استان های مجاور تلقی شود. 

اساســا بخــش عمــده فــولاد تولیــدی در کشــور 

از طریــق احیــای مســتقیم ســنگ آهن و ذوب آهــن  

اســفنجی و قراضــه در کوره هــای قــوس الکتریکــی 

حاصــل می شــود کــه ایــن موضــوع حاکــی از نقــش 

تعییین کننــده آهــن  اســفنجی در ایــن صنعــت اســت؛ 

در حالــی کــه از تامیــن آهــن  اســفنجی بــه عنــوان یکــی 

از گلوگاه هــای اصلــی رشــد تولیــد فــولاد کشــور در 

ســال های اخییر یاد می شــود. توســعه نامتوازن زنجییره 

فــولاد کشــور یــا بــه عبــارت دقیق تــر، جاماندگــی بخش 

میانی این زنجییره از روند توسعه ساییر حلقه ها، سبب 

شــده اســت کــه تامیــن آهــن  اســفنجی بــه گلوگاهــی 

بــرای رشــد تولیــد فــولاد در کشــور تبدیــل شــود. یکــی 

از علــل ایــن مســئله را می تــوان در ســرازییر شــدن 

ســرمایه گذاری های متعــدد بــه بخــش فولادســازی 

جســت و جو کــرد. تردیــدی نیســت کــه صنعــت فــولاد، 

یکــی از پایه های اصلی اقتصاد کشــور اســت؛ حــوزه ای 

کــه اهمیــت آن بــا توجــه بــه ضــرورت توســعه اقتصــاد 

غییرنفتــی در کشــور دو چنــدان جلــوه می کنــد. از ایــن 

رو، توســعه متــوازن زنجییــره ایــن صنعــت در کشــور بــه 

خصــوص در بخش هــای میانــی آن کــه بــه تولیــد آهــن  

اســفنجی اختصــاص دارد، ضــروری بــه نظــر می رســد. 

یکــی از مهم تریــن اقداماتی کــه در این خصوص انجام 

شــده، آغاز احداث کارخانه آهن  اســفنجی در شــرکت 

مجتمــع فــولاد و آهــن المــاس آرتاویــل بــوده اســت.

پــروژه احــداث کارخانــه آهن  اســفنجی   
ــای در  ــداف و برنامه ه ــه اه ــا چ ــل ب آرتاوی

دست اجرا قرار دارد؟
شرکت  اسفنجی  آهن   کارخانه  احداث  پیروژه 

مجتمع فولاد و آهن الماس آرتاویل با ظرفیت تولید 

یک میلییون و 100 هزار تن، بزرگ ترین پیروژه فولادی 

در استان اردبیل به شمار می آید که با هدف تامین 

آهن  اسفنجی مورد نیاز شرکت های فولادی شمال 

با مقایسه ظرفیت آن و کل تولید آهن  اسفنجی در 

کشور پیررنگ تر می شود. گفتنی است که ظرفیت 

این پیروژه با 3.3 درصد از کل تولید آهن  اسفتجی 

کشور در سال 1402 برابری می کند. همچنین باید 

توجه داشت که مییزان ظرفیت مورد نیاز تولید آهن  

چشم انداز 1404  تحقق  برای  کشور  در  اسفنجی 

صنعت فولاد، 52 میلییون تن تعییین شده است که 

این به معنای سهم 1.2 درصدی این پیروژه در تحقق 

چشم انداز یاد شده است. بنابراین قابل تصور است 

که بهره برداری از پیروژه احیای مستقیم آرتاویل، چه 

گام بلندی در مسییر رشد تولید آهن  اسفنجی در 

کشور خواهد بود.

در خصــوص اقدامــات انجــام شــده در   
راســتای تامیــن زیرســاخت های مــورد نیــاز 

این پروژه توضیحاتی ارائه بفرمایید.
بی تردید احداث کارخانه احیا مســتقیم آرتاویل، 

گام بلنــدی در مســییر ارتقــای ظرفیــت تولیــد آهــن  

اسفنجی در کشور، توسعه متوازن زنجییره فولاد و در 

نهایــت تحقــق چشــم اندازهای ایــن صنعــت بــه شــمار 

می آیــد. شــرکت فــولاد و آهــن الماس آرتاویــل اقدامات 

قابل توجهــی را بــرای تســهیل فعالیت هــای کارخانــه 

احیــا مســتقیم خــود انجــام داده اســت؛ اقداماتــی کــه 

می توانند دغدغه های این شرکت را در زمینه تامین 

آب، انــرژی و مــواد اولیــه بــه عنــوان اصلی تریــن ارکان 
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تولید آهن اسفنجی به حداقل برسانند. شرکت فولاد 

و آهن الماس آرتاویل در راســتای مدییریت منابع آبی 

و تامیــن آب مــورد نیاز برای کارخانه احیای مســتقیم 

خــود رویکــرد ارزشــمندی را اتخــاذ کــرده اســت. ایــن 

شــرکت بــا توجــه بــه بحــران خشکســالی و کم آبــی در 

کشــور، در صــدد آن اســت کــه آب مــورد نیــاز کارخانه 

احیــای مســتقیم را بــه جــای آب هــای زییرزمینــی و یــا 

آب شــرب اســتان اردبیــل، از محــل تصفیــه پســاب این 

استان به مییزان دو میلییون مترمکعب در سال تامین 

ــروژه احــداث  ــن شــرکت پی ــن راســتا، ای ــد. در همی کن

تصفیه خانــه اختصاصی مجتمــع فــولاد و آهــن الماس 

ــروژه ای کــه اجــرای آن در  آرتاویــل را تعریــف کــرده؛ پی

اســتان اردبیــل و داخــل یــک مجموعــه بــزرگ صنعتــی 

بی ســابقه اســت. ایــن طــرح مهــم بــا اعتبــاری بالــغ بــر 

ــا پتانســیل اشــتغال زاییی  ــال و ب پنــج هــزار میلیــارد ری

مســتقیم برای 40 نفر، هم زمان با بهره برداری از واحد 

احیا مستقیم این مجموعه آماده افتتاح خواهد بود. 

گفتنــی اســت کــه رونــد فعالیــت ایــن تصفیه خانــه بــه 

این صورت اســت که پســاب خریداری شــده از آبفای 

اســتان، توســط یــک خــط انتقــال 12.5 کیلومتــری وارد 

تصفیه خانه مجتمع می شود و پس از تصفیه نهاییی، 

بــه روش اســمز معکــوس به چرخه تولیــد واحد احیای 

مســتقیم ورود پییــدا می کند.

همچینن باید توجه داشت که یکی از مهم ترین 

چالش هــای واحدهــای احیــای مســتقیم در کشــور، 

بحــث تامیــن حامل های انرژی به وییــژه گاز )به عنوان 

خــوراک مــورد نیاز برای تولید آهن  اســفنجی( اســت. 

در همین راســتا، برای تامین گاز شــرکت فولاد و آهن 

المــاس آرتاویــل، راییزنی هــای موثــری صــورت گرفتــه 

ــا شــرکت گاز  اســت؛ بــه گونــه ای کــه طــی قــرارداد ب

هم اکنــون بــه مییــزان 38 هــزار مترمکعــب در ســاعت 

گاز بــه ایــن شــرکت اختصــاص یافتــه اســت کــه از 

طریــق اجــرای خــط انتقــال به به طول 6 کیلومتــر، گاز 

ایــن واحــد صنعتــی تامیــن می شــود. در حــال حاضــر 

لوله ها خریداری شــده و توســط شــرکت گاز اســتان با 

اســتفاده از پییمانــکار در حــال اجراســت. در خصــوص 

ــرو  ــز گفتنــی اســت پییی ــه نیی ــن کارخان ــرق ای ــن ب تامی

قــرارداد تخصیــص بــه مییــزان 25 مــگاوات بــا شــرکت 

بــه مناقصــه  بــرق منطقــه ای آذربایجــان، نســبت 

عمومــی و انتخــاب پییمانــکار بــرای احــداث خــط 230 

کیلــو ولــت بــه طول 12 کیلومتر و پســت اختصاصی 

اقــدام شــده اســت.

آیـا تمهیـدات لازم جهت تامیـن پایدار   
گندلـه مـورد نیـاز ایـن کارخانه اندیشـیده 

شده است؟
لازم به ذکر است که چالش های تولیدکنندگان 

آهــن  اســفنجی در کشــور بــه بحــث آب و انــرژی 

محدود نمی شــود؛ به طوری که این تولیدکنندگان 

بــا مشــکل کمبــود مــواد اولیــه نییــز مواجهنــد. در 

همیــن راســتا، حــدود نیمــی از گندلــه مــورد نیــاز 

کارخانــه آهن  اســفنجی شــرکت فــولاد و آهن الماس 

آرتاویــل توســط شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملو 

)بــه عنــوان یکــی از ســهام داران عمــده شــرکت و 

در  گندلــه  تامین کننــدگان  بزرگ تریــن  از  یکــی 

کشــور( و مابقــی آن نییــز بــه واســطه شــرکت توســعه 

ــور تامیــن خواهــد شــد. از  معدنــی و صنعتــی صبان

ــه  ــوان ب ــروژه می ت ــن پی ــگ ای ــه مزیت هــای پیررن جمل

برخورداری از خط آهن اختصاصی برای حمل و نقل 

ــری آهــن  اســفنجی از محــل ســایت  گندلــه و بارگیی

اشــاره کــرد. ایــن کارخانــه همچنیــن بــا توجــه بــه 

موقعیــت جغرافیاییــی خــود می توانــد باعــث ایجــاد 

صرفه جوییــی در هزینه های حمل و نقل کارخانه های 

فــولادی شــمال غــرب کشــور شــود.
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نیمه پنهان صنعت ریخته گری 
 مدییرعامل شرکت آگرین ذوب باختران عنوان کرد:

مدیرعامل شرکت آگرین ذوب باختران گفت: ریخته گری به عنوان یک صنعت مادر با پیشرفت 
قابل توجهی در کشور همراه شده است که ضرورت دارد به کارگیری روش ها و تکنولوژی های جدید نیز در 
دستور کار کارخانه های فعال قرار بگیرد. لاست فوم، از جمله روش هایی به شمار می آید که می تواند 
زمینه ساز تولید قطعات با حداقل خطا و آلایندگی شود و بر همین اساس خط تولید به این روش پس از چند 
سال تحقیق و پژوهش، طی چند ماه آینده در مجموعه ما راه اندازی خواهد شد. در حال حاضر بسیاری از 
موفقیت های حاصل شده در صنایع ریخته گری پنهان باقی مانده است که بی شک می تواند جایگاه ایران 

به عنوان قطب برتر این صنعت در منطقه را بیش از پیش تثبیت کند.

پایگاه  خبرنگار  با  گفت وگو  در  کرمی  مرتضی 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: شرکت 

زمینه  در  را  خود  فعالیت  باختران  ذوب  آگرین 

ریخته گری فلزات اعم از آهنی و غییرآهنی از سال 

آغاز  بیستون کرمانشاه  1390 در شهرک صنعتی 

کرده است. ریخته گری فلزات آهنی شامل فولاد و 

چدن و غییرآهنی شامل مس و آلومینییوم بنابر سفارش 

انواع  از  و  انجام می شود  ما  مشتری در مجموعه 

روش های ریخته گری برای تولید قطعات سفارش 

داده شده استفاده می کنیم.

این  نیاز  مورد  اولیه  ماده  عمده  را  قراضه  وی 

شرکت در تولید انواع قطعات عنوان کرد و گفت: با 

توجه به دسترسی دائمی به قراضه در بازار، بنابراین 

اقدام به تامین قراضه های درجه یک از بازار می کنیم 

و استفاده از شمش چندان در مجموعه کاربرد ندارد. 

نوسان قیمت، تنها چالش موجود در این زمینه است 

که البته با توجه به افزایش نرخ ارز و نییز قیمت فلزات 

کاملا طبیعی به نظر می رسد؛ یعنی زمانی که قیمت 

فلزات ناشی از تغییییر نرخ دلار افزایش می یابد، قیمت 

قراضه نییز رشد پییدا می کند و می توان گفت قیمت 

انواع قراضه ها، برگرفته از نوسان قیمت فلزات در 

بازار است.

مدییرعامل شرکت آگرین ذوب باختران با اشاره 

به اینکه آلیاژسازی انواع فلزات نییز در این مجموعه 

انجام می شود، تصریح کرد: آلیاژسازی فولاد به دلیل 

گریدهای مختلفی که از این فلز در بازار وجود دارد، 

به مراتب آسان تر از مس که تنها دو آلیاژ برنج و برنز 

این وجود  با  آسان تر است.  تعریف شده،  آن  برای 

سفارشات  تولید  نیاز  مورد  قراضه  که  صورتی  در 

و  ریخته گری  می توانیم  باشد،  موجود  شرکت  در 

آلیاژسازی فلزات مختلف را انجام دهیم.

کرمی، تامین سرمایه در گردش و محدودیت 

تامین پایدار انرژی را دو چالش عمده کارخانه های 

ریخته گری طی سالیان اخییر دانست و افزود: قطعی 

برق واحدهای صنعتی فعال در کرمانشاه تا پایان 

شهرییوره ماه امسال ادامه داشت و متاسفانه سه روز 

در هفته برق این واحدها قطع می شد. مگر مییزان 

تولید و درآمدزاییی یک کارگاه ریخته گری چقدر است 

که باید سه ماه از سال را به دلیل قطعی برق و سه ماه 

دیگر را به سبب قطعی گاز تعطیل باشد؟ این در حالی 

است که امروز کارخانه های بزرگ صنعتی در تامین 

سرمایه در گردش مورد نیاز خود با مشکل مواجه 

شده اند و بی شک این معضل در واحدهای کوچک 

و متوسط مقیاس پیررنگ تر خواهد بود. در این میان 

متاسفانه بانک ها نییز تسهیلات سرمایه در گردش را 

در اختیار تولیدکنندگان قرار نمی دهند و به همین 

دلیل بسیاری از کارگاه های کوچک صنعتی ناچار به 

تعطیلی شده اند.

برق را صادر نکنید  
وی ضمــن انتقــاد از صــادرات برق کشــور، مادامی 
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ماســه ای اســتفاده می کردیــم و بــه دنبــال به کارگییری 

مــاه  چنــد  طــی  فــوم  لاســت  ریخته گــری  روش 

ــد کــرد: هــر روش ریخته گــری  ــده هســتیم، تاکی آین

از یــک ســری مزایــا و معایــب برخــوردار اســت کــه 

پــس از بررســی آن هــا، نســبت بــه تولیــد قطعــات 

مختلــف اقــدام می شــود. یکــی از وییژگی هــای مهــم 

ریخته گــری لاســت فــوم، حــذف مســائل و مشــکلات 

مرتبــط بــا اســتفاده از ماهیچــه اســت. در ایــن روش، 

از ماســه سیلیســی بــدون هیــچ گونــه افزودنــی در 

ــری و  ــزم قالب گیی قالــب اســتفاده می شــود و مکانیی

اســتحکام دهی بــه قالــب صرفــا از طریــق ویبــره انجام 

می شــود. در این روش با اســتفاده از موتورهای ویبره 

و ایجــاد ارتعــاش، خلــل و فرج هــای اطراف فوم توســط 

کــه صنعتگــران داخلــی بــا معضــل قطعــی بــرق در 

روزهــای مختلــف ســال مواجهنــد، مطــرح کــرد: اگــر 

دولــت بــه دنبــال توســعه تولیــد و صنعــت در کشــور 

اســت، بایــد زییرســاخت های مــورد نیــاز کــه انــرژی از 

ــا  جملــه مهم تریــن آن هاســت را فراهــم کنــد؛ یعنــی ت

زمانــی کــه نییروگاه هــای جدیــد بــرق در کشــور احداث 

نشــود، نمی تــوان چشــم انتظار توســعه بــود. متاســفانه 

احــداث نییروگاه هــای جدیــد در کشــور مــا بــه کنــدی 

صــورت می پذییــرد و در حالــی کــه مصــرف بــرق همــه 

ســاله بــه دلیــل تشــدید گرمــای هــوا در حــال افزایــش 

اســت، خبری از رشــد تولید برق در کشــور نیســت که 

امیدواریم این مهم در آینده با سرعت بیشتری دنبال 

شــود و در دســتور کار دولت و وزارت نییرو قرار بگییرد.

مدییرعامل شرکت آگرین ذوب باختران با بیان 

اینکه صنایع ریخته گری در اییران حرف اول و آخر 

را در سطح منطقه می زنند که برخی از آن ها پنهان 

باقی مانده اند، اظهار داشت: صنعت ریخته گری در 

اییران با داشتن بیش از نیم قرن تجربه، امروز به یکی 

از صنایع پییشرو در سطح منطقه تبدیل شده است؛ 

با این وجود، متاسفانه برخی از کارخانه های تولیدی 

و دستاوردهای آن ها پنهان مانده اند. برای مثال، در 

حالی فرایند ریخته گری دقیق در مجموعه ما انجام 

می شود که دستگاه مورد استفاده در این زمینه با 

سرمایه ناچییز سه میلییون تومانی تولید شده است؛ 

نکته قابل تامل اینکه قیمت نمونه خارجی این دستگاه 

امروز به بیش از یک میلیارد و 200 میلییون تومان 

رسیده و موفقیت شرکت آگرین ذوب باختران در 

تولید این دستگاه پنهان باقی مانده است. ریخته گری 

قطعات منگنزی به روش دقیق توسط این دستگاه 

صورت می پذییرد که در نوع خود کم نظییر بوده و 

از قطعات تولیدی در ماشین آلات سنگ شکن و... 

استفاده می شود. از سوی دیگر، به زودی خط تولید 

ریخته گری به روش لاست فوم نییز در مجموعه ما 

راه اندازی خواهد شد که بسیاری از افراد نسبت به 

این فرایند مدرن و پیرکاربرد آگاهی ندارند و این نییز به 

نوعی پنهان واقع شده است.

مزایای ریخته گری لاست فوم  
کرمــی بــا بیان اینکه پییش تــر از روش ریخته گری 

انجام  فوم  لاست  ریخته گری  از  استفاده  راستای 

داده ایم و پس از گذشت چندین سال ضمن تامین 

سرمایه لازم موفق به استفاده از این روش شده ایم، 

خاطرنشان کرد: ریخته گری یک صنعت آلاینده است 

تولید در کارخانه های  فرایندهای  به روزرسانی  که 

فعال، می تواند مییزان آلایندگی ایجاد شده را کاهش 

دهد. در حال حاضر فعالان صنعت ریخته گری در 

کشور ترکیه اقدام به خرید تکنولوژی های روز تولید 

مانند لاست فوم می کنند و در واقع تنها تفاوت 

تولیدکنندگان داخلی با آن ها نییز در همین زمینه 

است؛ یعنی ما پس از آزمون و خطا و تحقیقات و 

پیژوهش های فراوان موفق به راه اندازی یک خط تولید 

جدید با تکنولوژی های نوین می شویم و آن ها به راحتی 

اقدام به واردات این تکنولوژی ها از کشورهای اروپاییی 

می کنند. ما تا پییش از راه اندازی خط ریخته گری 

ماسه  و  چسب  بازیافت  به  اقدام  فوم،  لاست 

باقی مانده از روش ماسه ای می کردیم تا آلایندگی 

موجود را به حداقل برسانیم. در ادامه بی شک با 

راه اندازی خط تولید جدید، این مییزان آلایندگی به مرز 

صفر خواهد رسید و دود حاصل از ریخته گری توسط 

تله های تعبیه شده مهار و خارج خواهد شد.

مدییرعامل شرکت آگرین ذوب در پایان ضمن 

بیگانه  اتباع  خروج  در  تسریع  ضرورت  بر  تاکید 

واقعیت  شد:  یادآور  غییرمجاز،  کارخانه های  از 

کارفرمایان  افراد،  این  حضور  با  که  است  این  امر 

تلاش چندانی برای جذب نییروی انسانی داخلی 

اتباع  کار  نییروی  اینکه  بر  فرض  با  و  نمی کنند 

تمایل بیشتری به فعالیت در مشاغل سخت مانند 

ریخته گری دارند، استخدام و جذب نییروی داخلی 

را رها کرده اند؛ در حالی که اگر نییروهای خارجی 

غییرمجاز از کارخانه های ریخته گری اخراج شوند، 

بنابراین مقوله آموزش و به کارگییری نییروهای داخلی 

و فارغ التحصیلان جوان و باتجربه جدی تر دنبال 

خواهد شد که این هم به نفع تولید و هم اقتصاد 

از نقش  نمی توان  بین  این  البته در  کشور است؛ 

دولت و سازمان های ذی ربط در راستای حمایت از 

تولید غافل شد و حمایت ها به وییژه در زمینه واردات 

در  بسزاییی  نقش  می تواند  جدید  تکنولوژی های 

توسعه و رشد تولید در صنایع ریخته گری ایفا کند.

ماســه پیــر می شــود. یکپارچه ســازی تولیــد برخــی 

قطعــات، یکــی دیگــر از مزایــای روش ریخته گــری 

ــد کــه نیازمنــد طراحــی،  لاســت فــوم به شــمار می آی

بازطراحــی و تغییییــرات مهندســی اســت. همچنیــن 

در روش لاســت فــوم می تــوان بــا اســتفاده از چســب 

نســبت بــه مونتــاژ فوم هــای تولیــد شــده بــر اســاس 

ــدی را  ــدام و محصــول جدی ــش آن هــا اق ســطح جدای

ــب و خطاهــای  ــی، معای ــگاه کل ــک ن ــه کــرد. در ی ارائ

موجــود در ریخته گــری بــه روش لاســت فــوم بــه 

ــا بیشــترین  حداقــل می رســد و قطعــات سفارشــی ب

ــد می شــوند. ــد تولی ــن فراین دقــت در ای

وی با تاکید بر اینکه تحقیقات گسترده ای در 

 نمی توان از نقش دولت 
و سازمان های ذی ربط در 
راستای حمایت از تولید 
غافل شد و حمایت ها 

به ویژه در زمینه واردات 
تکنولوژی های جدید 

می تواند نقش بسزایی در 
توسعه و رشد تولید در 

صنایع ریخته گری ایفا کند
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در مسیر فولاد سبز قرار گرفته ایم
 احمد صادقیان، مدییرعامل شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

در خصوص رویکرد شرکت آهن و فولاد   
غدیر ایرانیان در راستای تحقق صنعت سبز 

توضیحاتی ارائه بفرمایید.
ذخاییر  مزیت های  از  اییران  توامان  بهره مندی 

معدنی سنگ آهن و منابع گاز موجب شد تا برنامه رییزی 

توسعه زنجییره فولاد در اییران برخلاف اغلب کشورها از 

مسییر احیای مستقیم آهن و تولید فولاد به روش قوس 

الکتریکی انجام و اجراییی شود؛ مسییری که البته ساییر 

بازیگران صنعت فولاد جهان نییز با توجه به الزام به 

کاهش انتشار کربن و تولید فولاد سبز به سمت آن در 

حرکت هستند. در این زنجییره، فرایند احیای مستقیم 

آهن یک حلقه واسطه اما استراتژیک به شمار می آید 

که مواد اولیه مورد نیاز واحدهای فولادسازی را تامین 

می کند که به همین جهت تامین پایدار و باکیفیت آن 

می تواند متضمن رشد تولید و خروجی صنعت فولاد 

باشد. در این بین، شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان به 

عنوان یکی از بازیگران تولید آهن اسفنجی در کشور 

در سال های اخییر همواره تلاش داشته است تا ضمن 

حرکت در مسییر رشد تولید، تکمیل زنجییره ارزش 

و توسعه فعالیت های تولیدی و پییشگام شدن در 

توسعه صنعت سبز را در دستور کار خود قرار دهد. 

رسیدن به دستاوردهاییی مانند سطوح بالای کیفیت 

محصولات، قرارگییری شاخص های مصرف انرژی و 

آب کمتر از استانداردهای تعییین  شده و در نهایت 

کسب رتبه اول بهره وری کل عوامل تولید در گروه 

فلزات اساسی، خود مهر تایییدی بر راهبرد شرکت آهن 

و فولاد غدییر اییرانیان در مسییر توسعه همه جانبه و 

رشد کمی  و کیفی تولید است.

این شرکت تا به امروز چه اقدام  هایی را در   
زمینه مدیریت و ارتقای بهره وری نهاده های 

تولید انجام داده است؟
اقدام های  اییرانیان  غدییر  فولاد  و  آهن  شرکت 

گسترده ای را در زمینه مدییریت و ارتقای بهره وری 

نهاده های تولید در دستور کار قرار داده است. با توجه 

به اینکه این شرکت در ناحیه ای کوییری واقع شده و 

موضوع تامین و مصرف آب برای آن از حساسیت 

در  اقدامات گسترده ای  است،  برخوردار  بیشتری 

خصوص به حداقل رساندن هدررفت آب و استفاده 

بهینه از آن توسط شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان 

انجام شده است که در نتیجه آن ها، مصرف آب 

کارخانه که در طراحی این مجموعه 1.5 مترمکعب 

به ازای هر تن محصول پییش بینی شده بود، امروز 

به 0.75 تا 0.8 مترمکعب رسیده است که به معنای 

کاهش 50 درصدی مصرف آب در این شرکت است؛ 

تعبیه  انجام شده در »فغدییر«،  اقدام دیگر  البته 

مخازن فضای سبز است که آب برگشتی از فرایند 

در آن ها ذخییره و در آبیاری فضای سبز ایجاد شده در 

اطراف شرکت مورد استفاده قرار می گییرد. همچنین 

در این مجموعه با حذف گردش آب از سیل باکس و 

تراورز، حجم آب در گردش از 400 مترمکعب به 11 

مترمکعب رسیده است و با حذف تیکنر از تبخییر پنج 

مترمکعب در ساعت جلوگییری می شود. همچنین 

در شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان با هدف بهبود 

شاخص های زیست محیطی نییز اقدامات گسترده ای 

انجام شده است. برای مثال غبارگییر جدیدی در 

ناحیه کوره طراحی و نصب شده است که ظرفیت 

 
شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان یکی از بازیگران استراتژیک زنجیره فولاد کشور قلمداد می شود که در 
ماه ها و سال های اخیر در مسیر ارتقای مستمر فرایندهای تولید و بهبود شاخص های عملکردی گام برداشته 
است و امروز یکی از پیشگامان تولید آهن اسفنجی کشور در زمینه مدیریت مصرف آب و انرژی به شمار می آید 
که توانسته است رتبه نخست بهره وری کل عوامل تولید را در گروه فلزات اساسی کسب کند. این شرکت 
علاوه بر برنامه ریزی برای بهبود کمی و کیفی محصولات خود، طرح های توسعه ای متعددی را نیز در دستور 
کار قرار داده است. پروژه افزایش ظرفیت تولید آهن اسفنجی و پروژه چهار میلیون تنی گندله سازی بهاباد، از 
جمله مهم ترین طرح های توسعه این شرکت در مسیر رشد تولید و تکمیل زنجیره ارزش محسوب می شوند. 
پروژه گندله سازی بهاباد نخستین واحد تولید گندله سبز در کشور قلمداد می شود و این مسئله جایگاه شرکت 
آهن و فولاد غدیر ایرانیان را در میان پیشتازان ارتقای شاخص های بهره وری و زیست محیطی برجسته تر 
می کند. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی را با احمد صادقیان، 

مدیرعامل شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:
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دو برابری نسبت به غبارگییر قبلی برخوردار است که 

این مسئله موجب جمع آوری حجم عظیمی از غبار 

می شود  و شرایط زیست محیطی بسیار مناسبی را 

در محیط کارخانه ایجاد می کند. همچنین بر روی 

بخشی از نوار نقاله ای که گندله مورد نیاز شرکت 

آهن و فولاد غدییر اییرانیان را تامین می کند، تاسیساتی 

به منظور پاشش شییرآهک بر روی گندله های ورودی 

به شرکت نصب شده است که هدف از این اقدام 

مرطوب سازی آن ها و به حداقل رساندن کاهش انتشار 

آلودگی است. از دیگر اقدامات شرکت آهن و فولاد 

غدییر اییرانیان در زمینه بهبود شرایط زیست محیطی 

می توان به تخلیه و تمییزکاری ادواری و برنامه رییزی  

شده حوضچه های لجن، سامپ ها و کلاسیفاییرها، 

پییاده سازی طرح مدییریت  برنامه رییزی به منظور  

تفکیک پسماند و تعییین دستورالعمل های مختلف، 

بهبود بخشیدن و توسعه فضای سبز و لاین کشی 

فاضلاب داخل شرکت و اتصال آن به تصفیه خانه 

مجتمع یاد کرد.

شرکت آهن و فولاد غدیر ایرانیان به چه   
دستاوردهایی در حوزه بهره وری مصرف انرژی 

طی سالیان اخیر دست یافته است؟
شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان در سال گذشته 

به عنوان رتبه نخست بهره وری کل عوامل تولید در 

گروه فلزات اساسی انتخاب شد که یکی از مولفه های 

مهم و تاثییرگذار بر این مسئله، عملکرد برجسته این 

شرکت در حوزه بهره وری مصرف انرژی بود. آمارها 

نشان می دهد مصرف برق این شرکت به ازای هر 

تن محصول در پنج سال گذشته، حدود 8.5 درصد 

کاهش یافته و به 107 کیلووات ساعت بر تن محصول 

رسیده است. مصرف گاز این شرکت نییز به ازای 

هرتن محصول در همین بازه زمانی حدود یک درصد 

کاهش یافته و به 310 نرمال مترمکعب بر تن رسیده 

است. با توجه به شاخص های فوق، می توان به جرات 

شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان را یکی از پییشتازان 

مدییریت و ارتقای بهره وری مصرف انرژی در میان 

صنایع تولید آهن اسفنجی کشور قلمداد کرد. از جمله 

اقدامات شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان در مسییر 

بهبود بهره وری مصرف انرژی می توان به بهینه سازی 

طرح اختلاط و ترکیب مواد اولیه و نییز استفاده از 

نسوزهای مناسب در کوره ها، داکت ها، لاین باستل ها 

و ریفرمرها اشاره کرد که کاهش مصرف گاز را در پیی 

دارد. همچنین ارتقا و اصلاح تجهییزات در راستای 

بومی سازی آن ها و بهبود شرایط مصرف هر یک از آن ها 

بر مبنای بهبود مستمر مصرف انرژی و ارتقای سطح 

کیفی و استقرار استانداردها و سیستم های مصرف و 

مدییریت انرژی، از دیگر اقدام های شرکت  آهن و فولاد 

غدییر اییرانیان برشمرده می شود که این شرکت را به 

پییشتاز عرصه مدییریت مصرف انرژی در صنایع تولید 

آهن  اسفنجی کشور بدل ساخته است.

چه    در  »فغدیر«  توسعه ای  طرح های 
وضعیتی قرار دارند و این شرکت اجرای چه 

پروژه هایی را در برنامه خود قرار داده است؟
بر  علاوه  اییرانیان  غدییر  فولاد  و  آهن  شرکت 

بهبود کمی و کیفی تولید و استفاده حداکثری از 

ظرفیت های خود، برنامه های گسترده ای را در زمینه 

افزایش ظرفیت، تکمیل زنجییره ارزش و فراهم آوردن 

زمینه مناسب برای تولید پایدار خود دنبال می کند. 

توسعه ای  طرح های  مهم ترین  از  راستا،  همین  در 

این شرکت می توان به افزایش ظرفیت کارخانه آهن 

اسفنجی اردکان از یک میلییون تن به یک میلییون و 

200 هزار تن اشاره کرد که هم اکنون به بهره برداری 

رسیده و تاثییر مثبتی را بر عملکرد تولید این شرکت 

در هفته ها و ماه های اخییر داشته است. علاوه براین، 

یکی از پیروژه های توسعه ای استراتژیک شرکت آهن و 

فولاد غدییر اییرانیان را می توان پیروژه احداث مجتمع 

گندله سازی بهاباد با ظرفیت چهار میلییون تن در 

سال دانست که در زمینی به مساحت 150 هکتار 

در شهرستان بهاباد استان ییزد با هدف ایجاد اشتغال، 

پایدار زنجییره فولاد  تامین  و  تکمیل زنجییره ارزش 

کشور طراحی و اجرا شده است. نکته حائز اهمیت 

در خصوص پیروژه گندله سازی بهاباد این است که 

پیروژه مذکور نخستین واحد تولید گندله سبز در 

کشور قلمداد می شود و این مسئله جایگاه شرکت 

آهن و فولاد غدییر اییرانیان را در میان پییشتازان ارتقای 

شاخص های بهره وری و زیست محیطی  برجسته تر 

می کند. لازم به ذکر است که احداث و اجرای طرح 

پییک ساییی در قالب پلنت LNG )ذخییره سازی گاز در 

ماه های مصرف پاییین گاز و استفاده از آن در زمان پییک 

مصرف به ظرفیت 125 تن در روز در کارخانه احیای 

مستقیم اردکان( و احداث نییروگاه پیراکنده برای تولید 

برق واحد احیای مستقیم اردکان با ظرفیت 18.8 

مگاوات، از جمله دیگر طرح های استراتژیک شرکت 

آهن و فولاد غدییر اییرانیان به شمار می آیند که با هدف 

ایجاد بستر مناسب برای تولید پایدار این مجموعه 

به جرات می توان  قرار گرفته اند.  اقدام  در دست 

یاد شده  توسعه  از طرح های  بهره برداری  با  گفت 

می توان انتظار داشت که عملکرد تولید، درآمدزاییی  

و سودآوری شرکت آهن و فولاد غدییر اییرانیان تحولات 

قابل توجهی را در ماه ها و سال های آتی تجربه کند.
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صنعت فولاد آمریکا متحمل خسارت های فراوانی شد
 به دنبال وقوع طوفان هلن،

 
صنعت فولاد جنوب ایالات متحده آمریکا در حال ارزیابی خسارت های طوفان هلن است که در اواخر 
هفته منتهی به پایان ماه سپتامبر ۲۰۲۴، ویرانی های گسترده ای را از ایالت فلوریدا تا ایالت تنسی آمریکا 

برجای گذاشت. 

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـه  نقـل از موسسـه »Fastmarkets«، برخی منابع 

آگاه اعـلام کردنـد کـه طوفـان سـهمگین هلـن ممکن 

است در کوتاه مدت تا میان مدت، منجر به افزایش 

قیمـت فـولاد شـود؛ چراکـه حجـم مبـادلات قراضـه 

فـولادی کاهـش یافتـه و نیـاز بـه تولیـد فـولاد افزایـش 

خواهـد یافت.

به گفته منابع مذکور، تولیدکنندگان تجهییزات 

راسـتای  در  خدمـات  ارائه دهنـده  مراکـز  و  اصلـی 

بازسـازی زییرسـاخت ها و داراییی هـای آسـیب دیـده یا 

از بین رفته ناشی از وقوع طوفان هلن، افزایش حجم 

فـروش را تجربـه خواهنـد کرد. این بازسـازی ها شـامل 

تولید و تحویل تجهییزات جدیدی مانند کامییون های 

هرس کننـده شـاخ و برگ درختـان، کامییون های وییژه 

حمل ونقل شرکت های ارائه دهنده خدمات گاز، آب 

و بـرق، تولیـد خودروهـا و یـا بازسـازی سـاختمان های 

جدیـد و… اسـت.

طبق هشـداری که در روز 25 سـپتامبر 2024 از 

سوی اداره ملی اقیانوسی و جوی آمریکا منتشر شد، 

وقـوع طوفـان هلـن سـیل و بـاد شـدیدی را بـه دنبـال 

داشت و خسارت های بسیار سنگینی به شهروندان 

آمریکاییـی ایالت هـای مذکـور وارد کـرد. جـو بایـدن، 

رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در روز سه شنبه 

اول اکتبـر 2024 در بیانیـه ای عنـوان کـرد: در طوفان 

هلـن تاکنـون دسـت کم 100 نفـر کشـته و 600 نفـر 

ناپدید شـده اند.

ایالت هـای  تاریـخ  در  هلـن  طوفـان  وقـوع  وی، 

جنوبـی آمریـکا را بی سـابقه توصیـف کـرد. گفتنـی 

است این طوفان حداقل در 10 ایالت آمریکا خسارت 

بـر جـای گذاشـت؛ همچنیـن سـرعت وزش بـاد در 

طوفـان مذکـور در برخـی ایالت های آمریکا بـه حدود 

120 مایل در سـاعت رسـید و بارش باران موجب بالا 

آمـدن آب تـا ارتفـاع 15 فوتـی شـد کـه جـاری شـدن 

سـیل را بـه دنبـال داشـت.

شـرکت »Gerdau« طـی بیانیـه ای اعـلام کـرد 

که تاکنون به تاسیسـات این شـرکت واقع در جنوب 

شـرقی آمریـکا ناشـی از وقـوع طوفـان مذکـور هیـچ 

آسـیب جـدی نرسـیده اسـت. ایـن شـرکت در بیاینـه 

خـود از اینکـه هیـچ آسـیب قابل توجهـی بـه بخـش 

عملیاتی وارد نیامده اسـت، ابراز خرسـندی کرد. در 

همیـن رابطـه، فعالیـت حداقـل دو واحـد تولیـد فولاد 

در اواخـر هفتـه منتهـی بـه پایـان مـاه سـپتامبر 2024 

به دلیل اختلالات برق متوقف شد. هنوز واحدهای 

مذکـور هیچ گونـه اظهارنظـری در خصـوص مییـزان 

خسارت وارد شده به دلیل طوفان هلن و به دنبال آن 

اختلالات برق که منجر به توقف فرایند تولید شده 

اسـت، ارائـه نکرده انـد. همچنیـن گـزارش شـده کـه 

رونـد مبـادلات قراضـه فـولادی به دلیل وقوع سـیل و 

ساییر مسائل لجستیکی با مشکل مواجه شده است.

اگرچه از مییزان خسارات مادی طوفان هلن هنوز 

اطلاعـات خاصـی ارائـه نشـده اسـت امـا بـا ایـن حـال، 

انتظار می رود این طوفان به فهرست خسارت بارترین 

طوفان هـا در تاریـخ ایـالات متحـده آمریـکا هماننـد 

طوفان هاروی در سال 2017 و طوفان کاترینا در سال 

2005 اضافه شـود.

از  بعـد  بلافاصلـه  کـه  اسـت  یـادآوری  بـه  لازم 

تگـزاس  ایالـت  مرکزیـت  بـه  هـاروی  طوفـان  وقـوع 

آمریـکا در اواخـر مـاه آگوسـت 2017، قیمت میلگرد 

فـولادی بـر اسـاس ارزیابـی دو مـاه یک بـار موسسـه 

تـا 550 دلار  »Fastmarkets« رقمـی معـادل 535 

بـه ازای هـر تـن کوچـک در پایـان مـاه آگوسـت 2017 

اعـلام شـد کـه 7.37 درصـد افزایـش را نسـبت بـه 

قیمـت گـزارش شـده در جلسـه قیمت گـذاری روز 6 

سـپتامبر سـال مذکـور نشـان داد.

یکـی از مدییـران مراکز ارائه دهنده خدمـات واقع 

در ایالت هـای جنوبـی آمریـکا، مسـئله تاثییرگـذاری 

وقـوع طوفـان هلـن و ایجاد محدودیت در دسترسـی 

به قراضه فولادی در بازار را بسیار جالب  توجه عنوان 

کرد.



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

23مهرماه  1403          شماره  338 



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 338          مهرماه 1403 24

 آمریکا و چین،
 سردمداران اصلی تجارت لوله و پروفیل بدون درز

 در بازه زمانی 23-2019 تحقق یافت؛

 
واردات جهانی لوله و پروفیل بدون درز روند نوسانی در بین سال های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳ داشته است. 
آمریکا با میانگین حدود یک میلیون و ۵6۰ هزار تن، بیشترین میزان واردات و چین با میانگین حدود 
چهار میلیون و ۳۰۰ هزار تن، بیشترین میزان صادرات را در بین ۱۰ کشور برتر در زمینه صادرات به 
خود اختصاص داده اند. در بین سال های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳، واردات لوله و پروفیل بدون درز در ایران روند 
صعودی داشته و از حدود ۹۲ هزار تن در سال ۲۰۱۹، به حدود ۲۰۰ هزار تن در سال ۲۰۲۳ رسیده 
است. گفتنی است میزان صادرات این محصول در بازه زمانی ذکر شده ناچیز است. همچنین چین با 

حدود ۱۴۵ هزار تن، بیشترین صادرات به ایران را به خود اختصاص داده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شـرکت مشـاوره اقتصادی 

آرمـان آتورپـات، لوله هـای فـولادی بـه دو روش درزدار 

و بـدون درز تولیـد می شـوند. لولـه بـدون درز کـه 

تحـت عنـوان »Seamless Pipe« در جهان شـناخته 

می شـود، در انـواع مختلفـی ماننـد لولـه مانیسـمان، 

لولـه »a106« و… تولیـد می شـوند. لوله هـای بـدون 

درز فلـزی را از شـمش فـولادی و بـدون هیچ گونـه 

درز و جوشـکاری تولیـد می کننـد. بـه همیـن دلیـل 

در برابـر فشـار، اثـرات شـیمیاییی و حرارتـی بسـیار 

مقـاوم هسـتند و بـر همیـن اسـاس روش تولیـد ایـن 

لولـه و رعایـت اسـتانداردهای آن از اهمیـت وییـژه ای 

برخـوردار اسـت. معروف تریـن ایـن لوله هـا در بـازار، 

لوله مانیسـمان اسـت و به  جای لوله بدون درز از نام 

مانیسـمان نییز اسـتفاده می شـود. از لوله مانیسـمان 

در صنایـع مختلـف به   خصـوص آب و فاضـلاب، گاز، 

نفت و پتروشیمی، نییروگاه های هسته ای و تجهییزات 

پیزشـکی اسـتفاده می شـود.

بـــه  دلیــــــل روش تولیـــد  لولــــــه  مانیســـــــمان 

منحصربه فـــردی کـــه دارد، دارای مزایـــای مختلـــف 

زییـــر اســـت:

 نداشـتن درز و یکپارچـه بـودن سـطح لولـه؛ 
لوله های مانیسمان یا بدون درز، سطحی یکپارچه و 

یکنواخت داشـته و هیچ گونه درز یا جوشـکاری روی 

آن هـا وجود نـدارد.

دارای  مانیسـمان،  لوله هـای  بـالا:  دوام   
مقاومت بالا در برابر فشار هستند و قادرند با تحمل 

فشـارهای بالا و شـوک های مکانیکی، عملکرد خوبی 

ارائـه دهنـد.

 مقاومت شـیمیایی و دمایی: این لوله ها در 
برابر اثرات شیمیاییی مانند تاثییر اسیدها، قلیاییی ها و 

مواد شیمیاییی دیگر مقاومت بالاییی دارند؛ همچنین 

در برابـر تغییییـرات دماییـی، مقاومـت بالاییـی از خـود 

نشـان می دهند.

عمـر طولانـی: لوله هـای مانیسـمان بـا دوام   
هسـتند و می تواننـد بـه مـدت طولانـی در شـرایط 
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سـخت و محیط هـای متنـوع اسـتفاده شـوند.

با توجه به این مزایا، لوله های مانیسمان به  عنوان 

لوله های صنعتی در صنایع مختلف تبدیل به یک 

محصول غییرقابل جایگزین شده اند. به  طور عمده 

تولیدکنندگان لوله های بدون درز فولادی از جمله 

تولیدکنندگان لوله مانیسمان، لوله »a106« و … از دو 

فرایند روش نورد متقاطع و روش اکستروژن )سنبه کاری 

استفاده  درز  بدون  لوله  ساخت  در  چرخشی( 

،»Tenaris«، »Tagil Pipe«  می کنند. پنج شرکت 

 »Chelpipe Group«، »OAO TMK«، »Vallourec« 

بزرگ ترین تولیدکنندگان در زمینه لوله های فولادی 

بدون درز در جهان هستند.

صنایع پتروشــیمی، شــیمیاییی، برق، هوانوردی 

و  دریاییــی  مســکن،  ساخت وســاز  فضــا،  هــوا  و 

بــازار  ســهم  بیشــترین  ترتیــب  بــه   خودروســازی 

ــه  ــدون درز در ســال 2024 را ب لوله هــای فــولادی ب

خــود اختصــاص داده انــد.

تجارت جهانی لوله و پروفیل بدون درز  
نمـودار یـک، واردات جهانی لوله و پیروفیل بدون 

درز را در بازه زمانی 2019 تا 2023 مورد بررسـی قرار 

می دهد.

 همان طـور کـه در نمـودار یـک قابـل مشـاهده 

اسـت، واردات جهانـی لولـه و پیروفیـل بـدون درز در 

بین سـال های 2019 تا 2023 روند نوسـانی داشـته و 

مییـزان واردات لولـه و پیروفیـل بـدون درز از حـدود 

پنج میلییون و 980 هزار تن در سال 2019، به حدود 

پنـج میلییـون و 780 هـزار تـن در سـال 2023 رسـیده 

است. در سال 2022، بیشترین مییزان واردات قابل 

مشـاهده اسـت. شـایان  ذکر است که این افزایش به 

دلیل رشد تقاضا برای واردات لوله و پیروفیل بدون 

درز در آمریکا و امارات بوده است. کمترین مییزان 

بـدون درز در سـال  2020  پیروفیـل  لولـه و  واردات 

بـه دلیـل همه گییـری کرونـا و کاهـش فعالیت هـای 

اقتصـادی بـا مقـدار چهار میلییـون و 170 هـزار تن به 

ثبت رسـیده اسـت.

در بیـن 10 کشـور برتـر در زمینـه واردات لولـه و 

پیروفیـل بـدون درز در بیـن سـال های 2019 تـا 2023، 

آمریـکا بـا میانگین حدود یک میلییـون و 560 هزار تن 

بیشترین واردات و کره جنوبی با میانگین حدود373 

اختصـاص  خـود  بـه  را  واردات  کمتریـن  تـن  هـزار 

داده انـد. بعـد از آمریـکا کشـورهای امـارات، هنـد، 

کانـادا، اندونـزی، ترکیـه، کویـت، ایتالیـا، آلمـان و در 

نهایت کره جنوبی بیشترین واردات و 10 کشور برتر 

در واردات لوله و پیروفیل بدون درز در بین سال های 

2019 تـا 2023 هسـتند.

گفتنی اسـت بیشـترین صـادرات لولـه و پیروفیل 

بدون درز در بین سال های 2019 تا 2023 با میانگین 

چهـار میلییـون و 300 هـزار تـن بـه چیـن اختصـاص 

می یابـد. بعـد از چیـن بـه  ترتیـب کشـورهای ژاپـن، 

آلمـان، ایتالیا، اتریش، تایلنـد، برزیل، اوکراین، روسـیه 

و در نهایـت جمهـوری چـک 10 کشـور برتـر در زمینه 

صـادرات لولـه و پیروفیـل بـدون درز در بیـن سـال های 

2019 تـا 2023 هسـتند.

تجارت لوله و پروفیل بدون درز در ایران  
نمـودار 2، تجـارت لولـه و پیروفیـل بـدون درز در 

اییران را در بین  سـال های 2019 تا 2023 مورد بررسـی 

قـرار می دهـد.

دریافــت  نمــودار 2 می تــوان  بــه  نگاهــی  بــا   

واردات لولــه و پیروفیــل بــدون درز در بیــن ســال های 

2019 تــا 2023 رونــد صعــودی داشــته و از حــدود 

92 هــزار تــن در ســال 2019، بــه حــدود 200 هــزار 

تــن در ســال 2023 رســیده اســت کــه از دلایــل مهــم 

ایــن مســئله می تــوان به نیــاز بــازار داخل اشــاره کرد. 

صــادرات لولــه و پیروفیــل بــدون درز در اییران از ســال 

2019 تا 2023 به دلیل کســری تولید داخلی ناچییز 

بــوده اســت.

گفتنــی اســت در بــازه زمانــی 2019 تــا 2023، بــه  

ترتیــب کشــورهای چیــن، ترکیــه، امــارات، آلمــان و 

ایتالیــا صــادرات لولــه و پیروفیــل بــدون درز بــه اییــران 

داشــته اند. شــایان  ذکــر اســت در میــان پنــج کشــور 

واردکننــده چیــن بــا حــدود 145 هــزار تن، بیشــترین 

صــادرات بــه اییــران را بــه خود اختصاص داده اســت.
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چشم انداز شرکت آلومینیوم المهدی در مسیر بهبود عملکرد و تحقق ظرفیت اسمی

بورس »LME« بازار آلومینیوم را به دقت رصد می کند

آلومینیوم
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آلومینیوم
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چشم انداز آلومینیوم المهدی در مسیر بهبود عملکرد و 
تحقق ظرفیت اسمی

 مدییرعامل شرکت آلومینییوم المهدی مطرح کرد:

مدیرعامل شرکت آلومینیوم المهدی گفت: شرکت آلومینیوم المهدی با تکیه بر توانمندی و دانش فنی 
کارکنان خود، بهبود مستمر فرایند نگهداری و تعمیرات، برنامه ریزی و اجرای سرویس های دوره ای، نگهداری 
و تعمیرات اساسی، بازرسی و پایش وضعیت تجهیزات و به کارگیری نرم افزارهای نگهداری و تعمیرات 
)CMMS(، ضمن کاهش توقفات تولید و هزینه های تمام  شده نگهداری و تعمیر، سطح آماده به کاری 

تجهیزات را ارتقا می دهد و این رویکرد را تا تحقق برنامه تولید طی دو سال آینده دنبال خواهد کرد.

به گـــزارش خبــــرنگار پـــایــــگاه خبــــری و تحلیــلی 

»فـــلزات آنلاین«، اســـاســـا فعالیــــت های صنعتـــی 

با ماشین آلات و تجهییزات مختلف، متعدد و بعضا 

مشکل  بروز  تنها  که  دارند  کار  و  سر  پییچیده ای 

با  را  تولید  می تواند کل خطوط  آن ها،  از  یکی  در 

چالش های بسیاری رو به رو کند و به توقف تولید و 

تحت تاثییر قرار گرفتن درآمدها و سودآوری شرکت ها 

منجر شود. شرایط خاص فرایندهای تولید در صنعت 

آلومینییوم موجب می شود که هرگونه بروز توقف 

متاثر از خرابی دستگاه ها و یا تامین نشدن مواد و 

کالاهای اولیه و مصرفی، آسیب های جبران ناپذییری 

را به کل خط تولید وارد آورد و این مسئله اهمیت 

دوچندانی را به موضوع آماده به کاری تجهییزات و 

ماشین آلات در این صنعت می بخشد. در همین راستا 

شرکت آلومینییوم المهدی به عنوان یکی از نقش آفرینان 

اصلی صنعت آلومینییوم اییران، در مسییر رشد تولید و 

رسیدن به چشم انداز تحقق ظرفیت اسمی تولید نگاه 

وییژه ای به موضوع تامین پایدار و ارتقای مستمر عملکرد 

و آماده به کاری تجهییزات خود دارد.

آلومینییوم  مدییرعامل شرکت  حمید رجب پیور، 

المهدی در گفت وگو با خبرنگار »فلزات آنلاین« در 

و  تولید  تجهییزات  آماده به کاری  اهمیت  خصوص 

لجستیک در صنعت آلومینییوم، بیان کرد: صنعت 

صنایع  از  یکی  عنوان  به  آلومینییوم  شمش  تولید 

استراتژیک و مهم در جهان شناخته می شود و همین 

مسئله سبب شده است که تولید این فلز در اغلب 

کشورهای پییشرفته دنیا جریان داشته باشد. صنعت 

آلومینییوم در اییران نییز با تکیه بر مزیت رقابتی موجود، 

مبنی بر منابع انرژی و ذخاییر معدنی بنا نهاده شد و 

می تواند نقش موثری در رشد اقتصادی کشور ایفا 

کند. ناگفته پییداست که در این صنعت از ماشین آلات 

و تجهییزات متعدد و پییشرفته ای استفاده می شود که 

لازمه به کارگییری موثر از آن ها، سطح بالای آماده به کاری 

این تجهییزات است. با توجه به ماهیت توقف ناپذییر 

تولید آلومینییوم، بروز هرگونه اشکال در خطوط انتقال 

انرژی برق و گاز طبیعی، تولید هوای فشرده و تجهییزات 

اصلی خط تولید، آسیب های جبران ناپذییری در پیی 

خواهد داشت. از این رو، ارتقای سطح آماده به کاری 

تجهییزات تولید و لجستیک از ارکان اساسی در مسییر 

رشد تولید و تحقق ظرفیت اسمی به شمار می آید.

وی عنوان کرد: شرکت آلومینییوم المهدی با تکیه 

بر توانمندی و دانش فنی کارکنان خود، بهبود مستمر 

اجرای  و  برنامه رییزی  تعمییرات،  و  نگهداری  فرایند 

سرویس های دوره ای، نگهداری و تعمییرات اساسی، 

به کارگییری  و  تجهییزات  وضعیت  پایش  و  بازرسی 

نرم افزارهای نگهداری و تعمییرات )CMMS(، ضمن 

کاهش توقفات تولید و هزینه های تمام  شده نگهداری 

و تعمییر، سطح آماده به کاری تجهییزات را ارتقا می دهد 

و این رویکرد را تا تحقق برنامه تولید )256 هزار تن( طی 

دو سال آینده دنبال خواهد کرد.

اهمیت ارتقای آماده به کاری ماشین آلات   
و تجهیزات

مدییرعامل شرکت آلومینییوم المهدی با اشاره به 

اینکه این شرکت که در سال های اخییر استراتژی خود 

را مبنی بر حرکت در مسییر رشد تولید قرار داده، تحقق 

کامل ظرفیت تولید را تا سال 1405 هدف گذاری کرده 

است، اظهار داشت: بدیهی است که این موضوع 

پییش نیازهای مهمی دارد که تامین پایدار مواد اولیه 

و انرژی، ارتقای آماده کاری ماشین آلات و تجهییزات 

و به کارگییری نییروی انسانی متخصص از آن جمله 

و  ماشین آلات  از  برخورداری  میان،  این  در  است. 

تجهییزات به روز با سطح بالاییی از آماده به کاری، از 

مهم ترین پییش نیازهای تداوم فعالیت در هر صنعتی 

محسوب می شود و نقشی تعییین کننده در پییشرفت 

در  موثری  نقش  تنها  نه  مسئله  این  دارد.  تولید 

بهره وری تولید ایفا می کند بلکه با کاهش بهای تمام  

شده محصولات، می تواند شرکت را در مسییر رشد 

درآمدها و سودآوری هدایت کند؛ این در حالی است 

که تحریم صنعت آلومینییوم کشور و شرکت آلومینییوم 

المهدی، تامین برخی از قطعات و تجهییزات تخصصی 

صنعت آلومینییوم را با محدودیت، صرف هزینه و 

زمان تهیه بیشتر مواجه کرده و امکان برقراری ارتباط 

تولید کنندگان  و  تکنولوژی  صاحب  شرکت های  با 

معتبر جهانی این صنعت را محدود ساخته است. از 

طرفی، محدودیت شرکت های داخلی در تامین مواد 
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اولیه و ماشین آلات به روز، هزینه های تامین برخی 

از قطعات و تجهییزات ساخت داخل را افزایش داده 

است. علاوه  براین، نوسانات بازار ارز در سال های اخییر، 

تاثییر بسزاییی بر افزایش قیمت تمام شده خدمات فنی 

و تامین نیازمندی های نگهداری و تعمییر تجهییزات 

داشته است. 

رجب پیور ادامه داد: در این میان، حمایت نهادهای 

ارز  تامین  گردش،  در  سرمایه  تامین  در  بالا دستی 

مورد نیاز و رفع موانع ارتباطی با شرکت های صاحب 

تکنولوژی از طریق ایجاد تغییییر در فضای سیاسی، 

روند تهیه قطعات و تجهییزات اصلی با قیمت تمام  

شده پاییین تر را تسهیل می کند. همچنین حمایت از 

شرکت های دانش بنیان و پارک های علم و فناوری در 

کشور در حوزه انرژی به نقطه ضعف آن تبدیل شده 

و ناترازی انرژی سبب شده است که تولیدکنندگان 

مختلف آسیب های زیادی را متحمل شوند. نمود 

این مسئله در روند تولید صنعت آلومینییوم کشور 

قابل مشاهده است. عملکرد تولید شرکت آلومینییوم 

المهدی نییز در ماه های گرم سال گذشته و تییر ماه 

سال جاری که ناترازی انرژی باعث ایجاد محدودیت 

در مصرف برق صنایع شده، تحت تاثییر قرار گرفته 

است. با این حال، کماکان نمی توان از عملکرد رو به 

جلوی شرکت در سال جاری در مقایسه با سال گذشته 

چشم پیوشی کرد. گفتنی است که بیشینه مقدار تولید 

ماهانه در بازه زمانی مورد بررسی، با 13 هزار و 987 تن 

در اردیبهشت  ماه امسال ثبت شده است.

بسزاییی داشته باشند.

رجب پیور افزایش ایمنی و رضایت شغلی کارکنان 

و کاهش توقفات تولید و افزایش تولید در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته را از نتایج تغییییر رویکرد 

ادامه،  در  که  دانست  المهدی  آلومینییوم  شرکت 

تحقق کامل برنامه های نگهداری تجهییزات، افزایش 

آماده به کاری و کاهش هزینه های نگهداری و تعمییرات 

را برای این مجموعه به همراه خواهد داشت.

وی در پایان با بیان اینکه افزایش کیفیت خدمات 

تخصصـی و برنامه رییـزی و اجـرای سـرویس های منظـم 

تجهییـزات، منجـر بـه کاهش توقف سیسـتم و افزایش 

نگهداشـت داراییی های فییزیکی سـازمان شـده اسـت، 

خاطرنشان کرد: در این خصوص، بازبینی و اصلاحات 

راستای تقویت ارتباط صنعت با دانشگاه و همچنین 

ایجاد کانال های ارتباطی متمرکز و تخصصی در بین 

تامین  ضمن  آلومینییوم،  تولید کننده  شرکت های 

خدمات فنی مورد نیاز، در بومی سازی و رفع وابستگی 

این  ماشین آلات  و  تجهییزات  قطعات،  واردات  به 

صنعت تاثییر شگرفی خواهد داشت.

تامین پایدار انرژی یک ضرورت است  
وی در خصوص اهمیت تامین پایدار انرژی در 

صنعت آلومینییوم، مطرح کرد: تامین پایدار انرژی، 

نقش تعییین کننده ای در عملکرد صنعت آلومینییوم 

دارد؛ عاملی که صنعت آلومینییوم کشور نییز به واسطه 

برخورداری از مزیت نسبی در آن پایه گذاری شد. این 

در حالی است که در چند سال اخییر، مزیت نسبی 

به گفته مدییرعامل شرکت آلومینییوم المهدی ، 

این شرکت ضمن اصلاح ساختار سازمانی نگهداری و 

تعمییرات، اجرای برنامه های مدون آموزشی و تربیت 

نییروی متخصص را به عنوان سرمایه های سازمانی در 

دستور کار قرار داده است و با بهبود مستمر فرایند 

و  توسعه  و  رشد  مسییر  در  تعمییرات،  و  نگهداری 

تحقق ظرفیت اسمی شرکت طی دو سال آینده گام 

بر می دارد. از جمله اقدامات شرکت آلومینییوم المهدی 

در این زمینه می توان به برگزاری دوره های آموزشی در 

داخل و خارج از این شرکت و همچنین اعزام نییروهای 

انسانی به خارج از کشور با هدف ارتقای سطح مهارت 

آن ها به عنوان اصلی ترین سرمایه بخش صنعت اشاره 

کرد. بی تردید این اقدامات می توانند بر رشد کمی 

و کیفی تولید و ارتقای بهره وری در این شرکت، تاثییر 

لازم در سـاختار بازرگانـی شـرکت انجـام شـده اسـت 

و خریـداری تجهییـزات تحـت نظـارت دقیـق انجـام 

و  تامین کننـدگان  ارزیابـی  راسـتا،  ایـن  در  می شـود. 

تامیـن  منظـور  بـه  داخلـی  جدیـد  منابـع  شناسـاییی 

پایـدار خدمـات و تجهییـزات مـورد نیـاز و بومی سـازی 

نیازمندی های صنعت آلومینییوم در دسـتور کار قرار 

مهندسـی  فنـی   واحدهـای  تقویـت  دارد. همچنیـن 

شـرکت بـا تکیـه بـر دانـش بومـی و اجـرای مهندسـی 

معکوس با استفاده از توان داخلی و ساییر شرکت های 

ارائه دهنده خدمات فنی  مهندسی در سطح کشور به 

منظور تهیه اسـناد فنی و نقشـه های ساخت قطعات، 

تجهییزات و ماشـین آلات خطوط تولید و معادل سـازی 

برندهـای تحریمـی بـا سـاییر برندهـای قابـل تامیـن از 

داخـل، از دیگـر اقدامـات ایـن حـوزه بـه شـمار می آیند.
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بورس »LME« بازار آلومینیوم را به دقت رصد می کند
 پس از افزایش اختلاف قیمت ها،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، بورس »LME« در روز 

چهارشنبه دوم اکتبر 2024 در پاسخ به درخواست ها 

برای اظهارنظر در خصوص وضعیت بازار آلومینییوم، 

اعلام کرد که این بورس در راستای ایجاد اطمینان 

در حفظ نظم مداوم در بخش آلومینییوم و وضعیت 

محدودیت دسترسی که در این بازار به وجود آمده 

است، از تمامی ابزارهای خود به منظور رصد بازار فلز 

مذکور استفاده خواهد کرد.

 »LME« گفتنی است پیریمییوم آلومینییوم بورس

از 5.85 دلار در هر تن در هفته ابتداییی ماه سپتامبر 

2024، به 18 دلار در هر تن در ماه اکتبر سال جاری 

میلادی رسید.

پس از این روند صعودی، قیمت مبنای آلومینییوم 

بورس »LME« با 1.2 درصد افزایش، به بالاترین حد 

خود در چهار ماه اخییر یعنی دو هزار و 680 دلار در هر 

تن افزایش یافت.

به گفته یکی از معامله گران بازار، این احتمال وجود 

دارد که تا پایان ماه اکتبر 2024، هم زمان با پایان موعد 

قیمت  فروش،  موقعیت های  محموله های  تحویل 

آلومینییوم بورس مذکور مجددا روند صعودی به خود 

بگییرد. حتی با فرض اینکه اگر تحویل محموله های 

موقعیت های فروش از طریق بارگییری فییزیکی انجام 

نشود، خرید مجدد محموله های به فروش گذاشته 

شده نییز می تواند محرک شدیدی برای افزایش قیمت 

آلومینییوم در بازار باشد.

برگ برنده دارندگان موقعیت های خرید  
داده های بورس »LME« نشان می دهد که یکی 

از معامله گران بازار آلومینییوم، یک محموله بزرگ را از 

طریق موقعیت خرید در اختیار گرفته که بیش از 40 

درصد از حجم قراردادهای باز در بورس نامبرده را به 

خود اختصاص داده است. از سوی دیگر، پنج موقعیت 

خرید آلومینییوم در بورس »LME« وجود دارد که هر 

کدام 9 درصد از حجم قراردادهای باز در بورس مذکور 

را شامل می شود.

بازار معتقدند که این  تعدادی از معامله گران 

موضوع به دلیل تمرکز بخش بزرگی از انبار ذخاییر 

 »Klang« در انبارهای بندر »LME« آلومینییوم بورس

مالزی که 74 درصد از کل ذخاییر آلومینییوم بورس 

نام برده شده را در اختیار دارد، ممکن است به یک 

مشکل پییچیده تبدیل شود.

در همین رابطه، می توان بیان کرد که حدود دو 

سوم از حجم ذخاییر آلومینییوم موجود در انبارهای 

تحویل  برای  آماده سازی  حال  در   »Klang« بندر 

فییزیکی بوده و این مسئله ممکن است موجب ایجاد 

وضعیت محدودیت دسترسی به این فلز در بازار شود.

شماری از معامله گران بازار معتقدند که شرکت 

ارائه دهنده خدمات انبارداری »ISTIM« با افزایش 

هزینه ها برای لغو حواله های فروش و تحویل فییزیکی 

محموله های سفارش داده شده یا »صدور مجدد حواله 

فروش« برای محموله های نگهداری شده در انبارهای 

ذخاییر آلومینییوم بورس»LME« به حدود حداکثر 27 

دلار و 50 سنت در هر تن، در مقایسه با هزینه پنج تا 10 

دلاری اخذ شده از سوی ساییر شرکت های ارائه دهنده 

انبارداری، موجب ایجاد وضعیت نوسانی در بازار 

آلومینییوم شده است.

ارائه دهنده  شرکت  آگاه،  منبع  یک  گفته  به 

خدمات انبارداری »ISTIM« به منظور صدور مجدد 

حواله فروش در آخرین روزهای منتهی به هفته چهارم 

دسامبر 2024 هزینه ای را دریافت نکرده است؛ البته 

شرکت مذکور در خصوص این مسئله هنوز اظهارنظری 

را ارائه نداده است. از سوی دیگر، بورس»LME« طی 

بیانیه ای اعلام کرده است که در قراردادهای مربوط 

به نگهداری محموله های سفارشی فلزات در انبارهای 

بورس مذکور، دریافت هزینه های غییرمنطقی برای 

ترخیص فییزیکی محموله های خریداری شده ممنوع 

اعلام شده است.

 »LME« آخرین داده های ارائه شده از سوی بورس

خدمات  ارائه دهنده  شرکت  که  می دهد  نشان 

انبارداری »ISTIM« حدود 94 درصد از حجم کل 

بندر  انبارهای  در  آلومینییوم موجود  محموله های 

»Klang« را در ماه آگوست 2024 در اختیار داشت.

 »Marex« کارگزاری  در  فعال  مونرو،  آلاستییر 

عنوان کرد: اقدام شرکت »ISTIM« برای دریافت 

هزینه به منظور صدور مجدد حواله فروش به این 

معنی است که آن دسته از سرمایه گذارانی که قصد 

دارند محموله فلزات خود را به انبارهای ذخاییر تحویل 

دهند، ممکن است از این کار منصرف شوند.

بورس فلزات لندن »LME« در نظر دارد محدودیت دسترسی در بازار آلومینیوم را که اخیرا نرخ پریمیوم 
در آن افزایش قابل توجهی را تجربه کرده است، رصد کند. 
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 افزایش قیمت فلز سرخ در راه است

شرکت »Freeport-McMoRan« ظرفیت تولید مس را افزایش می دهد
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افزایش قیمت فلز سرخ در راه است
 بر اساس پییش بینی های انجام شده،

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از سایت »mining.com«، افزایش امیدها 

نسبت اینکه بزرگ ترین تولیدکننده مس جهان ممکن 

است ظرفیت تولید از دست رفته خود را بازیابی کند، 

برای اولین بار از ماه جولای 2024 باعث شد قیمت 

سه  ماهه فلز سرخ در بورس فلزات لندن به بیش از 10 

هزار دلار در هر تن برسد.

این تغییییر در روند کلی در بازار مس به طور کامل 

قابل لمس بوده؛ به طوری که حجم ذخاییر انبار مس 

بورس آتی شانگهای در هفته های اخییر به شدت 

روندی نزولی را در پییش گرفته است. با این حال، ممکن 

روند صعودی، وضعیت  موافقان  از  است شماری 

فعلی بازار مس را کمی با اغراق توصیف و حتی 

پییش بینی کنند. بر اساس گزارش انجمن بین المللی 

مطالعات مس )ICSG( که به تازگی پییش بینی  ارقام 

ارائه شده خود در خصوص عرضه و تقاضا فلز نامبرده 

را برای سال های 25-2024 به روزرسانی کرده است، 

در حال حاضر هیچ محدودیت دسترسی در بازار 

فلز سرخ وجود ندارد. طبق پییش بینی انجمن مذکور، 

حجم مازاد عرضه جهانی مس تا پایان سال 2024 به 

حدود 469 هزار تن و در سال 2025 به 194 هزار تن 

خواهد رسید. در واقع رقم به روزرسانی شده حجم 

مازاد عرضه از سوی انجمن بین المللی مطالعات مس، 

بیش از دو برابر رقم پییش بینی  شده این انجمن در 

نشست ماه آوریل 2024 است.

وضعیت عرضه مس اندکی بهبود پیدا کرد  
پییش بینی های انجمن بین المللی مطالعات مس 

)ICSG( حاکی از احتیاط در ارائه ارقام آماری است؛ 

به وییژه اینکه محاسبه حجم تقاضای قابل رصد انجمن 

مذکور در چین تنها بر اساس داده های گزارش  شده 

مانند حجم موجود در انبار ذخاییر و روند مبادلات 

تجاری است. پیرواضح است که استفاده از این روش 

روند  یا  استراتژیک  تغییییرات  نمی تواند  آماری  ارائه 

مبادلات تجاری انبار ذخاییر که در تعییین تعادل عرضه و 

تقاضای واقعی بازار بسیار مهم بوده را به ثبت برساند.

انجمن  پییش بینی های  ارقام  اساس،  همین  بر 

بین المللی مطالعات مس )ICSG( مبنی بر اینکه حجم 

مازاد عرضه در سال های 25-2024 افزایش خواهد 

یافت را تنها می توان به در نظر گرفتن عاملی همچون 

تغییییرات در سمت عرضه که بخش بسیار شفاف تر 

معاملات تجاری است، نسبت داد.

مطابـق بـا آخریـن پییش بینی هـای ارائـه شـده از 

سـوی انجمـن مذکـور، رشـد تولیـد مـس از معـادن 

حـدود 1.7 درصـد در سـال 2024 و رقمـی کمتـر از 

سـال 2023 خواهـد بـود اما نسـبت به پییش بینـی 0.5 

درصـدی انجمـن نامبـرده در مـاه آوریـل سـال جـاری 

میـلادی، افزایـش قابل توجهـی را نشـان می دهـد.

 )ICSG( مـس  مطالعـات  بین المللـی  انجمـن 

تخمیـن می زنـد کـه بـا افزایـش ظرفیـت تولیـد در 

معـادن بـزرگ ماننـد »Kamoa-Kakula« در کنگو و 

»Oyu Tolgoi« در مغولسـتان و آغـاز بهره بـرداری از 

معـدن جدیـد »Malmyzhskoye« در روسـیه، نـرخ 

رشـد تولیـد مـس از معـادن بـه 3.5 درصـد در سـال 

پییش بینـی  پییـدا کنـد. علاوه برایـن،  افزایـش   2025

می شـود مییـزان تولیـد مـس تصفیـه  شـده در سـال 

2024 به مییزان 4.2 درصد افزایش را به ثبت برساند 

کـه نسـبت بـه رشـد 2.8 درصـد ارائـه شـده از سـوی 

انجمن مذکور در ماه آوریل سال جاری میلادی رشد 

را نشـان می دهـد.

ادامه محدودیت دسترسی به کنسانتره   
مس در بازار

عـدم تطابـق بین نرخ رشـد تولید مـس از معادن 

و مییـزان تولیـد ایـن فلـز در واحدهـای ذوب، بخـش 

مـواد اولیـه فلـز نامبـرده در بـازار را تحـت تاثییـر قـرار 

داده اسـت. در همیـن رابطـه، لازم بـه ذکـر اسـت 

کـه تعرفه هـای ذوب در بـازار فییزیکـی کـه از سـوی 

واحدهـای ذوب بـرای فـرآوری کنسـانتره اسـتخراج 

شـده به مس تصفیه شـده تعییین می شـود، در حال 

حاضـر بـه عـدد صفر )بر حسـب دلار بـه ازای هر تن( 

نزدیـک شـده اسـت.

کاهش حاشیه سود واحدهای ذوب را می توان 

یکـی از عوامـل محدودیـت دسترسـی بـه کنسـانتره 

مـس در بـازار عنـوان کـرد امـا ایـن مسـئله را بایـد 

متذکـر شـد کـه کاهـش تعرفه هـای ذوب مـس در 

ظرفیـت  صعـودی  رونـد  از  ناشـی  فییزیکـی،  بـازار 

فـرآوری مـس در واحدهـای ذوب بـه وییـژه در چیـن 

بـوده اسـت.

بـر همیـن اسـاس واحدهـای ذوب چیـن در مـاه 

مـارس 2024 برنامه هـای خـود را در راسـتای کاهـش 

ظرفیـت تولیـد را اعـلام کردنـد. بـا ایـن حـال، اقـدام 

مذکور تنها در کاهش رشـد تولید موثر بوده اسـت. 

همچنین، ظرفیت تولید مس تصفیه شده چین در 

هشـت ماهه سـال 2024، رشد 6.2 درصد را نسبت 

بـه مـدت مشـابه سـال 2023 به ثبت رسـاند.

بـه همیـن دلیـل تولیدکننـدگان بـزرگ مـس در 

چیـن درخواسـت کاهـش بیشـتر ظرفیـت تولیـد در 

واحدهـای ذوب در ایـن کشـور را مطـرح کرده انـد؛ 

چراکـه معتقدنـد کاهـش ظرفیت تولید اعلام شـده 

قبلـی تاثییـر ملموسـی در بـازار نداشـته اسـت.

قیمت مس در اواخر هفته منتهی به ماه اکتبر ۲۰۲۴، هم زمان با ارائه بسته های حمایتی دولت چین که 
تمایل سرمایه گذاران را به حضور در بازار افزایش داد، روندی صعودی به خود گرفت.
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وضعیت مازاد عرضه فلز مس  
اگرچه محدودیت دسترسی به مواد اولیه در 

زنجییره تامین فلز مس وجود دارد اما این محدودیت 

بازار مس مشاهده کرد.  دسترسی را نمی توان در 

حجم ذخاییر مس در انبار بورس های کالا در سطح 

جهانی در پایان ماه آگوست 2024، به بالاترین رقم در 

چهار سال گذشته یعنی 599 هزار تن رسید و حتی 

پس از کاهش 100 هزار تنی، مقدار آن در حال حاضر 

همچنان 284 هزار تن بیشتر از حجم ذخاییر گزارش 

شده در ابتدای سال جاری میلادی است. در واقع 

می توان بیان کرد که وضعیت مازاد عرضه جهانی 

مس با وضعیت محدودیت دسترسی منطقه ای به 

کنسانتره فلز مذکور هم زمان شده است.

تعداد  افزایش  و  انبارها  ذخاییر  حجم  کاهش 

ثبت قراردادهای مس در وضعیت موقعیت خرید 

می 2024،  ماه  در   )CME( شیکاگو  کالای  بورس 

منعکس کننده گزینه های محدود تحویل فییزیکی 

محموله  های خریداری شده در بورس  کالای ایالات 

محدودیت  از  نشانی  هیچ  و  بوده  آمریکا  متحده 

دسترسی به کنسانتره مس در بازار جهانی آن وجود 

ندارد. در همین راستا، حجم ذخاییر مس در انبارهای 

حال  در  سرعت  به   )CME( شیکاگو  کالای  بورس 

افزایش است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که 

ذوب  واحدهای  تولیدی  مس  محموله های  حجم 

به  را  افزایش   »LME« بورس  ذخاییر  انبار  در  چین 

ثبت رسانده است. باید توجه داشت امکان ارسال 

محموله های مذکور از طریق تحویل مستقیم به انبار 

ذخاییر بورس کالای شیکاگو )CME(  وجود ندارد. 

در همین راستا، می توان به حجم صادرات 332 

زمانی  بازه  در  چین  از  شده  تصفیه  مس  تن  هزار 

ماه های می تا آگوست 2024 اشاره کرد. در واقع یکی 

از دلایل کاهش ذخاییر مس در انبارهای مس در بورس 

آتی شانگهای را می توان به این مسئله مرتبط دانست.

امید تحلیگران به روند صعودی بازار  
چیــن  بــازار  در  مــس  اخییــر  قیمــت  افزایــش 

تغییییــر  احتمــال  پیییرامــون  مجــدد  خوش بینــی  و 

چشــم انداز ســمت تقاضــای مــس در ایــن ایــن کشــور، 

از جملــه مهم تریــن مــواردی اســت کــه تحلیلگــران در 

بــازار فلــز مذکــور بــه آن پیرداختنــد.

بر اساس پییش بینی ارائه شده از سوی انجمن 

بین المللی مطالعات مس )ICSG( که از ماه آوریل 

تاکنون هنوز تغییییری در آن مشاهده نشده است، 

مییزان مصرف مس در چین رشد حدود 2 درصد 

در سال 2024 و 1.8 درصد در سال 2025 را به ثبت 

خواهد رساند.

مطابق با انتظارات انجمن مذکور، تخمین زده 

شده است حجم تقاضا برای مس در دیگر نقاط جهان 

پس از کاهش 3 درصدی در سال 2023 اندکی بهبود 

را تجربه کند. بر همین اساس، رشد تقاضای جهانی 

2.2 درصدی در سال 2024 نسبت به ظرفیت تولید 

مس تصفیه شده افزایش کمتری را به ثبت خواهد 

رساند و از این رو ایجاد وضعیت مازاد عرضه مس 

در ماه های آتی مورد انتظار است. شایان ذکر است 

هیچ گونه   ،»LME« بورس  قیمت مس  که جهش 

مطابقتی با اختلاف قیمت های مس در این بورس 

اختلاف  افزایش  راستا،  همین  در  است.  نداشته 

قیمت سه  ماهه مس بورس »LME« در وضعیت 

کانتنگو همچنان ادامه داشته و رقم این اختلاف در 

پایان روز معاملاتی روز پنجشنبه سوم اکتبر 2024، 

حدود 131 دلار در هر تن اعلام شد.

گفتنی است سرمایه گذاران در سه ماهه دوم و 

سوم سال 2024، افزایش پیویاییی بازار مس و همچنین 

رشد حجم صادرات و افزایش موجودی ذخاییر انبار 

مس در بورس های کالا در چین که نشان از نبود 

مشکل در تامین مس مورد نیاز از بازار دارد را نادیده 

گرفتند. باید این احتمال را در نظر گرفت که ممکن 

است سرمایه گذران دوباره همین اشتباهات را در سه 

ماهه سوم سال 2024 تکرار کنند.
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»Freeport-McMoRan« شرکت 
 ظرفیت تولید مس را افزایش می دهد

 هم زمان با رشد تقاضا،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـه  نقـل از خبرگـزاری رویتـرز، طبـق ارزیابـی صـورت 

گرفته از سوی آژانس بین المللی انرژی، حجم تقاضای 

جهانـی بـرای مـس تـا سـال 2050 حداقـل 60 درصـد 

افزایـش خواهـد یافـت. تحلیلگـران فعـال در شـرکت 

تخمیـن   »Jefferies« مالـی  خدمـات  ارائه دهنـده 

می زنند قیمت فلز سـرخ طی دو سـال آینده بیش از 

40 درصـد افزایـش را تجربـه کنـد.

لازم به ذکر است که مس به طور گسترده در 

بخش های مختلف اقتصاد جهانی از جمله استفاده 

در سیم کشی، تولید موتور، تجهییزات ساختمانی، 

الکترونیک و صنایع دیگر مورد استفاده قرار می گییرد. 

ناگفته نماند توسعه معادن جدید مس نسبت به 

گذشته تا حدودی به دلیل مخالفت جوامع بومی، 

دوستداران محیط زیست و ساییر معترضان دشوارتر به 

نظر می رسد.

کاهش حجم تقاضا برای بسیاری از مواد معدنی به 

دلیل دورنمای نامشخص اقتصادی در سراسر جهان، 

شماری از شرکت های معدنی از جمله »BHP« به 

علاوه »Rio Tinto« و »Glencore« در کنار ساییر 

تولیدکنندگان مواد معدنی مانند سنگ آهن، نیکل و 

مواد معدنی حیاتی را بر آن داشته است تا  ظرفیت 

تولید خود را از طریق فرایند ادغام و اکتساب با ساییر 

شرکت  راستا،  همین  در  دهند.  افزایش  شرکت ها 

عمده  که  مدت هاست   »Freeport-McMoRan«

تمرکز خود را بر روی تولید مس قرار داده است. شرکت 

مذکور قصد دارد با نادیده گرفتن تلاش دیگر شرکت های 

رقیب خود به منظور خرید داراییی های جدید، تمرکز 

خود را بر روی توسعه معادنی که از قبل مدییریت 

آن ها را بر عهده دارد، افزایش دهد. گفتنی است در 

حال حاضر شرکت »Freeport-McMoRan« حدود 

9 درصد از ذخاییر معدنی مس که بیشترین در جهان 

محسوب می شود را تحت مدییریت خود دارد.

بــه  ژوئــن 2024  مــاه  کــه در  کوییــرک  کاتلیــن 

 »Freeport-McMoRan« شــرکت  مدییرعاملــی 

 LME« منصوب شد، پییش از آغاز گردهماییی سالانه

Week« کــه در شــهر لنــدن برگــزار شــد، در مصاحبــه 

Freeport-« بــا خبرگــزاری رویتــرز بیــان کــرد: شــرکت

McMoRan« در نظــر دارد تنهــا بــر تولیــد ارزش از 

داراییی هــای تحــت مدییریــت خــود متمرکــز شــود. در 

ــن شــرکت هماننــد دیگــر شــرکت ها  واقــع اولویــت ای

اکنــون معطــوف به خرید داراییی های جدید نیســت.

پییش بینی می شود ظرفیت تولید مس شرکت 

به سالانه  تا سال 2027   »Freeport-McMoRan«

800 میلییون پیوند )362 هزار و 874 تن( مس از طریق 

سنگ شوییی )لیچینگ( انبوه سنگ های باطله که از 

معادن تحت مدییریت این شرکت در ایالات متحده 

آمریکا استخراج شده بود و تصور می شد که فاقد ارزش 

هستند، برسد.

بدین منظور به کمک هواپییماهای بدون سرنشین 

و هلی کوپترها، خطوط آبیاری در بالای انبوه سنگ های 

باطله به طول چندین کیلومتر نصب شده اند و از طریق 

این سیستم آبیاری، محلول اسیدی برای استخراج مس 

کم عیار به کار می روند.

وی مطرح کرد: هزینه تولید مس شسته شده، 

سخت  سنگ  استخراج  هزینه  از  کمتر  سوم  یک 

Freeport-« شرکت  نظارت  تحت  معادن  از  مس 

McMoRan« خواهد بود که طبق گفته تحلیلگران، در 

حال حاضر ارزان ترین روش تولید مس به شمار می رود 

و نیازی به فرآوری از طریق واحدهای ذوب ندارد.

طبق بررسی های انجام شده توسط شرکت مذکور، 

برای تولید حجمی مشابه حجم تولید مس از طریق 

روش لیچینگ، باید حداقل 10 میلیارد دلار برای توسعه 

یک معدن جدید اختصاص یابد.

 »Freeport-McMoRan« شرکت  مدییرعامل 

با اشاره به اینکه شرکت وی از فرصت به وجود آمده 

نهایت بهره برداری را خواهد کرد، خاطرنشان کرد: 

مییزان تولید مس با استفاده از این روش به تنهاییی برابر 

با نیمی از مس تولیدی است که شرکت »BHP« قصد 

شرکت »Freeport-McMoRan« قصد دارد ظرفیت تولید مس خود را در سه قاره از جهان بدون توجه به 
تلاش شرکت های رقیب در راستای انجام فرایند ادغام و اکتساب و خرید دارایی های جدید به شدت افزایش 
دهد. برخی از تحلیلگران بر این باورند که این اقدام جایگاه شرکت مذکور را هم زمان با گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر و رشد تقاضا برای استفاده از فلز سرخ تقویت خواهد کرد.
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داشت در اوایل سال جاری میلادی با خرید سهام 

داراییی های مس شرکت »Anglo American« به آن 

دست پییدا کند. 

تمرکز بر توسعه ظرفیت تولید در معادن   
»Freeport-McMoRan« تحت تملک شرکت

پیروژه  چهار   »Freeport-McMoRan« شرکت 

توسعه ای دیگر در دست اجرا دارد که می تواند سالانه 

بیش از 453 هزار و 592 تن مس به ظرفیت تولید این 

شرکت در سال های آینده بیفزاید. این افزایش ظرفیت 

تولید برای معادن تحت نظارت شرکت مذکور در 

آمریکا سالانه 226 هزار و 796 تن تا سال 2025 خواهد 

بود. یکی دیگر از طرح های توسعه ای مربوط به پیروژه 

»Grasberg«، دومین معدن بزرگ مس جهان واقع در 

 »Freeport-McMoRan« شرکت  است.  اندونزی 

همچنین امیدوار است با روی کار آمدن رئیس جمهور 

جدید اندونزی از ماه نوامبر 2024، بتواند با دولت 

جدید این کشور در خصوص تمدید حق استخراج خود 

پس از سال 2041 مذاکره کند.

کوییـرک عنـوان کـرد: ایـن شـرکت اکنـون در حـال 

حـق  مجـوز  تمدیـد  بـرای  درخواسـت  آماده سـازی 

اسـتخراج از معـدن تحـت مدییریـت خـود اسـت و 

ریچـارد آدکرسـون، رئیـس هیئـت مدییـره کـه ریاسـت 

آخریـن دور از مذاکـرات را در زمـان مدییرعاملـی خود 

بـر عهـده داشـت، قصـد دارد بـه ادامـه مذاکـرات 

بپیییونـدد. بـه گفتـه وی، بـا اجـرای طرح توسـعه ای در 

معیشـت  وضعیـت  اندونـزی،   »Grasberg« پیـروژه 

جوامـع بومـی بهبـود یافتـه، منافـع دولـت اندونـزی 

تامین شده و سود سهام سرمایه گذاران و سهام داران 

شـرکت مذکور روندی صعودی را تجربه خواهد کرد.

 »Freeport-McMoRan« شرکت  مدییرعامل 

همچنین ابراز امیدواری کرد که فضای مثبت روابط 

با دولت فعلی اندونزی، در دولت آتی این کشور نییز 

ادامه پییدا کند.

در خصوص معادن تحت مدییریت این شرکت در 

شیلی نییز باید اعلام کرد که پس از یک دوره وضعیت 

قانون  تغییییر  برای  ناموفق  از تلاش  ناشی  نامعلوم 

اساسی شیلی در سال 2023، اوضاع بخش معدن و 

جو سختگییری های سازمان های نظارتی این کشور در 

دوران ریاست جمهوری گابریل بوریک، در حال حاضر 

اندکی بهبود را تجربه کرده است.

کوییرک با تاکید بر اینکه اکنون شرایط با ثبات تری 

برای حضور سرمایه گذاران در بخش معدن شیلی 

فراهم شده است، اظهار داشت: درخواست توسعه 

معدن »El Abra« که با همکاری شرکت با مالکیت 

دولتی »Codelco« به عنوان شریک تجاری شرکت 

»Freeport-McMoRan« به انجام می رسد، باید در 

سال 2025 به ثبت برسد.

Freeport-« گفتنی است ارزش سهام شرکت

McMoRan« در سال 2023 هم زمان با اعلام این خبر 

مبنی بر توسعه معادن تحت نظارت شرکت مذکور که 

منجر به افزایش تمایل سرمایه گذاران به خرید سهام 

شد، حدود 30 درصد افزایش را به ثبت رساند.

 ETF« درک بون، فعال در صندوق قابل معامله

 »Optica Rare Earths & Critical Materials ETF

 »Freeport-McMoRan« که بخشی از سهام شرکت

را در اختیار دارد، تصریح کرد که امیدوار است تمرکز 

این شرکت همچنان بر توسعه معادن تحت نظارت این 

شرکت معطوف باشد.

مدییرعامل شرکت »Freeport-McMoRan« که 

بیش از 20 سال معاونت ریچارد آدکرسون را بر عهده 

داشت، در حال حاضر با چالشی به منظور استخدام 

کارگران در ایالات متحده آمریکا، جاییی که این شرکت 

قصد دارد از کامییون های حمل بار خودران استفاده 

کند، مواجه است.

استییو شوفستال، فعال در صندوق قابل  معامله 

 »Sprott Energy Transition Materials ETF«

Freeport-« شرکت  سهام داران  از  یکی  عنوان  به 

McMoRan« موقعیت شرکت مذکور در سال های 

آتی و در بلندمدت هم زمان با افزایش حجم تقاضا برای 

مس را بسیار مناسب توصیف کرد.
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معدن

آرکتایپ تویوتا در معدن
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آرکتایپ تویوتا در معدن

توییوتــا  در  شــکل گرفته  مدییریتــی  مفاهیــم 

 کــه بــه  طــور عـــــــام »سیستــــــم تولیــد توییوتــا« یــا 

»Toyota Production System«  شناختهمی شود، 

ــه  ــی از ســال 1902 ب در طــول بیــش از 120 ســال یعن

مــرور و در تطبیــق بــا پدیدارهای روز تعریف و توســعه 

یافتــه اســت. ایــن شــرکت از ابتــدای بنیان گــذاری 

توســط »Sakichi Toyoda« تاکنــون انــواع رخدادهــا 

همچــون رکودهــای عمومــی، جنگ هــای جهانــی، 

تغییییرات تکنولوژیکی و تحولات کلان بازار را پشــت 

ســر گذاشــته اســت و همــواره بــا پایبنــدی بــه برخــی 

اصــول توانســته اســت بــه حیــات خــود ادامــه و در 

عیــن حــال مفاهیــم راهبــردی حــوزه مدییریت بنــگاه را 

توســعه دهــد.

در چه بستری این روایت را می خوانیم؟  
با توجه به تغییییرات رادیکال رخ  داده در سطح 

ملی و فراملی در حوزه معدن کاری کشور و همچنین 

موارد  از  بسیاری  در  که  آتی  روندهای  چشم انداز 

برهم زننده نظم موجود فضای کسب وکار معدنی اییران 

خواهند بود، انتظار می رود مدییران فعال در این صنعت 

با کثییری از متغییرهای درونی و بییرونی مواجه شوند 

و خلق ارزش در بنگاه های معدنی از این پس بیش از 

پییش چالش برانگییز باشد.

آنچه تصمیم گییران حوزه معدن کشور هم اکنون 

از  ناشی  تاثییرات  اول  آن مواجه اند، شروع موج  با 

ناترازی های اقتصاد کلان، کاهش عیار ذخاییر، الزام به 

معدن کاری زییرزمینی بیشتر، نیاز به تکنولوژی های 

محصولات  برخی  تولید  مازاد  فرآوری،  در  خاص 

نسبت به مصرف داخلی همچون سیمان و فولاد، 

ذی اثران،  و  ذی نفعان  متناقض  و  متعارض  روابط 

مالی،  تامین  و  پیول  انتقال  چالش های  تحریم ها، 

بی ثباتی مدییریتی، محدودیت های زیست محیطی 

و معاهدات بین المللی است. به عبارتی، چنانچه 

بر اساس هر یک از پارامترهای گفته شده بنا باشد 

ماتریس استیسی »Stacey Matrix« را رسم کنیم، 

حتما در شمال شرق نمودار یعنی شرایط آشوب قرار 

می گییریم.

گویا تنها پارامتری که قطعی و ممکن به نظر 

می رسد، الزام به بهبود کیفی مدییریت در واکنش 

به این موقعیت است. به عبارتی، مدییریت متغییرات 

 کارکرد کهن الگوها در طول تاریخ، بیان هنجارها، ساختارها و ارزش های جوامع در 
قالب روایت های اسطوره ای بوده است. به عنوان مثال، زمانی که سیاوش از آتش 
گذشت، کودکان جغرافیای ایران آموختند که راستی و پاکی ارزشی ستودنی است و 
برای پایبندی به آن باید حتی از جان گذشت و به آتش زد زیرا ذات پاک آتش، گزندی 
به راستی نخواهد رساند اما از آنجایی که دانشمندان حوزه فلسفه علم تقریبا هم نظر 
هستند که مدیریت یک علم است و آن هم با کلیه چارچوب ها و اصول، بنابراین جایی 
برای به کارگیری کهن الگوها در یافته های آن مطرح نیست و به جای آن، در پی واقعیات، 
نظریات و اصول اثبات  شده هستیم. با این حال، خالی از لطف نیست که با توجه به 
قدمت بهره گیری از چارچوب و اصول خاص در شرکت تویوتا که به خلق چندین نظریه 

یادداشت: جاویدان حاجی آقا محسنی   
عضو هیئت مدیره شرکت فولاد شاهرود

و اصل در مدیریت منجر شده و در عین حال نیاز وافر بخش هنجاری، اجتماعی و مدیریتی معدن کشور به تعریف و پایبندی 
ارزش گونه به بسیاری از مفاهیم، در سطح خرد و کلان، به دنبال داستان های اسطوره ای جهت روایت روزمره و محاوره ای باشیم. 
به این ترتیب، در این مجال تلاش خواهیم کرد با نگاهی به برخی اصول پایه ای تویوتا، داستان جاده مخصوص سرزمین آفتاب 

تابان را برای صنعتگران کوره های H سرزمین همیشه چهار فصل تعریف کنیم.
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داخلی تا حداکثر ممکن. به این لحاظ، در این مجال 

خواهیم کوشید تا با بیان برخی مفاهیم مدییریتی 

خلق  شده در دنیای مدییریت توسط شرکت توییوتا، به 

ارائه راهکارهای مدییریتی در فضای معدن و صنایع 

معدنی کشور بپیردازیم تا از این طریق چشم اندازی 

جهت چگونگی واکنش به شرایط موجود و ارتقای 

سطح کیفی تصمیم گییری و به  تبع آن، رقابت پذییری 

بیشتر فراهم شود.

اهـداف TPS در تویوتا چگونه منتج به   
خلق ارزش می  شود؟

»تولید  را  خود  ارزش  خلق  اصلی  هدف  توییوتا 

کیفی محصولات در مقیاس جهانی و بر اساس انتظار 

مشتری« می داند. همچنین برای نیل به این هدف 

نخست فرصت توسعه و پییشرفت، حس اعتماد و ایجاد 

محیط کاری با حال و هوای مناسب را برای کارمندان 

خود فراهم می سازد و بهای تمام  شده را تا حد ممکن از 

طریق مدییریت هدررفت ها کنترل می کند و در نهایت 

بر اساس تقاضای بازار، استانداردهای خود را به  طور 

منعطف ارتقا می دهد.

با متعهد بودن به این اهداف، توییوتا در درازمدت 

موفق شده است محصولاتی با »حداکثر کیفیت، 

کمترین قیمت و در کوتاه ترین زمان ممکن« را در 

اختیار مشتریان خود قرار دهد. این ادعا زمانی قابل 

اثبات است که عملکرد توییوتا بر اساس پارامترهای 

قیاسی نسبت به ساییر رقبا سنجیده شود. لیکن اکثر 

ما تحقق این هدف را به طور شهودی می پذییریم. 

با نگاهی به عملکرد شرکت های بزرگ معدنی در 

جهان همچون »Vale«، »BHP«، »Glencore« و 

»Rio Tinto« که به  طور مداوم اهداف، ارزش ها 

و راهبردهای خود را طی گزارشات فصلی و سالیانه 

اعلام و در دسترس عموم قرار می دهند، می توان 

ردپای مدل های مدییریتی تعریف  شده یا توسعه یافته 

 Kaizen« ،»Just-In-Time«« همچون  توییوتا  در 

Lean Production«،« و… را مشاهده کرد.

در یــک مقایســه تطبیقــی، مشــخص اســت کــه 

بهتریــن تولیدکننــدگان مــا در اییــران، نســبت بــه رقبــا 

تــا چــه مییــزان از ایــن اصــول در عمــل فاصلــه دارنــد. بــه 

عبارتــی، کــدام  یــک از محصــولات معدنــی کشــور را 

می تــوان »بــا بهتریــن کیفیــت، کمتریــن قیمــت و در 

بهتریــن زمــان« بــه بــازار ارائــه کــرد؟

 بـــــرای درک بهـــــتر ایــــن مـــــوضوع، از مفـــــهـوم 

 )JIT( توییوتا استفاده می کنیم. در »Just-In-Time«

انتظار آن است که نخست تامین و تحویل درست 

تقاضای مشتری، دوم به مییزان درست، سوم در زمان 

درست و  چهارم با حداقل منابع مورد نیاز صورت 

 ،»Vale« شرکت  راهبردی  و  سریع  واکنش  پذییرد. 

این غول تولیدکننده سنگ آهن جهان به متغییرهای 

زییرساختی رخ  داده در اقتصاد کشور چین طی ماه 

میلادی گذشته و تغییییر مییزان تولید و ترکیب سبد 

این  که  است  آن  موید  معدنی،  گروه  این  محصول 

شرکت خود را با مفهوم )JIT( تطبیق داده است. در 

مقایسه، می توان به عملکرد تولیدکنندگان کشور در 

واکنش به تغییییرات بازار و روندهای جهانی نگاهی 

انداخت و انتظار از زمان واکنش به یک تغییییر را از بازه 

روز و ماه به سال یا دهه افزایش داد.

ــک    ــوان ی ــه عن ــراد ب ــه اف ــرام ب احت
ــق ارزش ــرد خل راهب

)TPS(، چارچوبـی  اهـداف  بـر  تمرکـز  بـا  توییوتـا 

مشـخص بـرای آمـوزش و ارتقـای فردی کارکنـان خود 

و نییز کسب بهترین عملکرد سیستمی دارد. در این 

چارچـوب بـه چهـار حـوزه توجـه وییـژه ای می شـود:

 به  طور پیییوسته و مداوم به بهبود استانداردها و 
رویه های کاری می پیردازد »Standards«؛

 به  طور روزانه به حل مشکلات مرتبط با عملکرد 
افراد همت می گمارد »Problem Solving«؛

 در برنامه های توسعه فردی و تیمی مشارکت 
می کند »Improvement«؛

 به  طور بهره ور کار تیمی را سازماندهی می کند 
.»Teamwork«

ــی کــه طــی  ــه متخصصــان اییران ــه تجرب نگاهــی ب

ســال های اخییــر بــه وفــور در گروه هــای معدنــی خــارج 

»Deming«  شکل 2. چرخه دمینگ

شکل 1. استراتژی در مواجهه با پییچیدگی )ماتریس استیسی(
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از کشــور مشــغول به فعالیت شــده اند، نشان می دهد 

ــزان سیاســت های حمایتــی در ارتقــای  کــه تــا چــه میی

فردی و تسهیل گری کار تیمی در دستور کار مدییران 

راهبــردی قــرار گرفتــه و مهــم آنکــه تمــام ایــن اقدامــات 

در راســتای اهــداف کلان ســازمان بــوده اســت. بــه 

عبارتــی، شــاخص های ارزیابــی عملکــرد )KPIs( کامــلا 

 )OKRs( در راســتای شــاخص های اهــداف ســازمانی

قــرار دارد کــه اگرچــه ایــن موضوع بســیار حائز اهمیت 

و جالــب  توجــه اســت امــا در ایــن مجــال نمی گنجــد.

بــه  طــور کلــی، بایــد امیــدوار بــود کــه بــا ظرفیــت 

منابــع انســانی موجــود در کشــور و الگوبــرداری از 

بهتریــن تجــارب جهانــی، بتــوان مزیــت بنگاه هــای 

معدنــی کشــور نســبت بــه رقبــا را ارتقــا و رونــد خلــق 

ارزش را افزایش داد زییرا این حوزه راهبردی نسبت به 

ســاییر حوزه ها کمتر دچار ناترازی های اساســی اســت.

حداقل سازی هدررفت به عنوان یک   
راهبرد مدیریت ارزش

خصوصیــات صنایــع ســنگین همچــون معــدن و 

صنایــع معدنــی بــا احجــام بــالای تولیــد، حمــل مــواد، 

زمــان تولیــد و انبــارش بزرگ مــواد اولیه و محصول این 

 ،)TPS( فرصــت را فراهــم می کنــد تــا بــا الگوبــرداری از

ــل توجــه بهــای تمــام  شــده، ارزش  ــرل قاب ضمــن کنت

قابل توجهــی در کل فراینــد تولیــد محیــا شــود. اتفاقــا 

یکــی از بهتریــن تجــارب جهانــی بــرای بهره گییــری 

از مفهــوم )TPS( در صنایــع معدنــی اســت کــه طــی 

ســال ها توســط پیژوهشــگران مختلــف در شــرکت های 

ارائه دهنده خدمات مشــاوره مدییریت مطالعه شــده 

و محتــوای مرتبــط نییــز در دســترس اســت. مفاهیــم و 

ابزارهــای نویــن همچــون )BI( و )AI( نییز امــروزه به این 

منظــور بــه کمــک آمده انــد.

مهم ترین سرفصل های هدررفت از منظر توییوتا به 

ترتیب عبارتند از: ضایعات خطوط تولید و هزینه های 

اصلاحی، تولید مازاد، توقفات، حمل مازاد، فرایندهای 

در  مازاد  جابه جاییی  و  مازاد  انبار  موجودی  مازاد، 

خطوط تولید.

از  یــک  هــر  بــه  آسیب شناســانه  بحــث  و  ورود 

مقــولات بــالا در صنایــع معدنــی اییــران نیــاز بــه مجالی 

گســترده تر دارد امــا بایــد در زمــان مقتضــی بــه ایــن 

کیفی پاییین فرایندی و حتی گاهی محصول در صنایع 

معدنی کشور را باید در حوزه هاییی به غییر از دانش 

کافی در سطح کارشناسی جست وجو کرد.

 

نتیجه گیری  
بــا آنچــه بــه  طــور خلاصــه از برخــی اصــول شــرکت 

توییوتا در قالب مفهوم )TPS( مطرح شــد و همچنین 

بــا توجــه بــه تجــارب موفــق شــرکت های بــزرگ معدنــی 

جهــان، می تــوان ملاحظــه کــرد کــه فراینــد بنــگاه داری 

اثربخــش بــه معنــای عــام آن در بخــش معــدن و صنایع 

ــران بــا شــرایط ایــده آل فاصلــه قابل توجهــی  معدنــی ایی

دارد. ایــن فاصلــه در مقایســه بــا برخــی از رقبــای 

منطقــه ای و جهانــی نییز به چشــم می خــورد. به همین 

دلیل، رقابت پذییری محصولات تولیدی در واحدهای 

معدنــی و صنایــع معدنــی طــی رونــدی پایــدار کاهــش 

یافته و ســهم اییران در بســیاری از بازارها یا به  طور کل 

حــذف شــده و یــا کم رنــگ شــده اســت.

در این مجال البته کوشیده شده که به عوامل 

تاثییرات  و  شود  توجه  معدنی  بنگاه های  داخلی 

متغییرهای بییرونی مورد نظر نبوده است. حال چنانچه 

ارتقای سطح کیفی مدییریت را اقتضای جبری زمانه 

کنونی در نظر بگییریم و قائل به آن باشیم که عوامل 

حمایتگر حاکمیتی همچون انواع یارانه، تسهیلات و 

اغماضات قانونی یا تاکنون به طور کامل حذف شده اند 

حذف  تدریجی  اما  کوتاه مدت  فرایندی  طی  یا  و 

خواهند شد، همچنین تولیدکنندگان در بسیاری از 

صنایع با شرایط مازاد عرضه جهت مصرف داخلی 

مواجه هستند و لاجرم باید به سوی بازارهای صادراتی 

گام بردارند و در چنین شرایطی با رقبای بین المللی به 

رقابت بپیردازند، به این نتیجه می رسیم که برخی از 

حوزه ها همچون مدییریت هدررفت ها، کیفیت، منابع 

انسانی و… باید در بنگاه های اقتصادی با موضوع 

فعالیت معدنی مورد توجه قرار گرفته و برای بقای 

معدن و معدنکاری هرچه سریع تر به الگوبرداری از 

تجارب موفق و مبانی علمی روی آورد.

از سوییی، می توان امیدوار بود که تمرکز راهبردی بر 

بهره گییری از ظرفیت موجود ناشی از اصلاح رویه های 

مدییریتی، امکان رقابت پذییری در این صنعت را در کنار 

بهبود عوامل بییرونی فراهم کند.

تویوتا به کیفیت »نه تنها به 
عنوان یک پارامتر رضایت 
مشتری بلکه به عنوان یک 
 »TPS امر به هم پیوسته در
نگاه می کند. یکی از بهترین 

نمونه های چرخه های 
دمینگ »Deming«، چرخه 
کیفیت تویوتا است. آنچه 
باید مورد توجه قرار گیرد، 
مفهوم کیفیت به معنای 
کامل آن بوده که شامل 

کیفیت فرایندی و در نهایت 
محصول نهایی است

پیرســش پاســخ داد که چرا در کشــوری که بیش از ســه 

دهــه از پییاده ســازی سیســتم های )ERP( و )MIS( در 

واحدهــای معدنــی و صنایــع معدنــی آن می گــذرد، 

همچنان حجم هدررفت در این صنعت تا این مییزان 

بالاســت؟ ناگفتــه نمانــد کــه تاثییــرات اقتصــاد کلان و 

نقــش حکمرانــی اقتصــادی در ایــن میــان انکارناپذییــر و 

بســیار قابــل نقد اســت.

ارتقای کیفیت به عنوان یک مزیت رقابتی  
توییوتا به کیفیت »نه تنها به عنوان یک پارامتر 

رضایت مشتری بلکه به عنوان یک امر به هم پیییوسته 

نمونه های  بهترین  از  یکی  نگاه می کند.   »TPS در

چرخه های دمینگ »Deming«، چرخه کیفیت توییوتا 

است. آنچه باید مورد توجه قرار گییرد، مفهوم کیفیت 

به معنای کامل آن بوده که شامل کیفیت فرایندی و در 

نهایت محصول نهاییی است. این مقوله نییز در صنایع 

بزرگ همچون معدن و صنایع معدنی به مییزان زیاد مورد 

مطالعه و بررسی قرار گرفته است. به غییر از مطالعات و 

گزارش های ایجاد شده بر روی شرکت های بزرگ معدنی 

جهان، در اییران نییز انواع پایان نامه ها و مقالات در این 

زمینه تولید شده است. بنابراین دلیل استانداردهای 
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صنایع تامین کننده

آینده زغال سنگ در جهان چگونه رقم خواهد خورد؟

معادن زغال سنگ شرکت »Anglo American« واگذار خواهد شد

راه اندازی پروژه گرافیت شرکت »Lomiko Metals« لغو خواهد شد
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آینده زغال سنگ در جهان چگونه رقم خواهد خورد؟
علی رغم انعطاف پذیری بازار زغال سنگ، وضعیتی نامشخص بر آینده این بخش حکم فرما شده است 
زیرا تلاش ها برای گذار به انرژی های تجدیدپذیر تسریع شده و نظارت بر اجرای قوانین و مقررات تعیین 

شده برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای در جو زمین تشدید خواهد شد. 

 همگام با گذار به انرژی های تجدیدپذییر،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از سایت »woodmac.com«، شماری از 

تحلیلگران شرکت »Wood Mackenzie« معتقدند 

که چشم انداز این شرکت در راستای کاهش انتشار 

گازهای گلخانه ای به طور کلی با افزایش 2.5 درجه ای 

دمای هوای جهانی مطابقت دارد. در همین راستا، 

مهم ترین هدف توافق پاریس یعنی کاهش یک و نیم 

درجه ای هوا در جهت دستیابی به برایند انتشار کربن 

صفر وضعیت چندان مناسبی ندارد؛ چراکه عملکرد 

کاهش  موجب  کلان  سطح  در  اقتصادی  ضعیف 

حجم سرمایه گذاری ها برای کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای شده و تنش های سیاسی مانع همکاری 

میان کشورها می شود.

از  استفاده  به سمت  روند گذار  این وجود،  با 

انرژی های تجدیدپذییر متوقف نخواهد شد و فرایند 

الکتریکی سازی مصرف انرژی به خوبی در حال انجام 

بوده و به وییژه در آسیا موجب افزایش تولید برق از 

انرژی های تجدیدپذییر شده است. به نظر می رسد 

همچنان مییزان استفاده از سوخت های فسیلی در 

تولید برق حداقل در کوتاه مدت روند صعودی خود 

را حفظ کند و هم زمان با آن ضریب نفوذ انرژی های 

تجدیدپذییر به روند افزایشی خود ادامه دهد. مزایای 

استفاده از سوخت های فسیلی در تولید انرژی باعث 

شده حجم تقاضا برای زغال سنگ حرارتی تا 10 سال 

آینده در وضعیت افزایشی خود باقی بماند.

برخی از فعالان صنعتی استرالیا بر این باورند که 

بعید به نظر می رسد طرح سیستم یکپارچه استرالیا 

)ISP( به طور کامل ارائه و اجراییی شود. به عنوان 

مثال، نصب سالانه ظرفیت تولید نییروگاه بادی حدود 

یک گیگاوات در این طرح تعییین شده که در سال 

2032 باید به چهار گیگاوات برسد. بر اساس طرح 

سال 2024،  برای   )ISP( استرالیا  یکپارچه  سیستم 

متوسط قیمت  برق در این طرح بسیار پاییین خواهد 

بود و در صورت اصلاح نشدن قیمت ها تولیدکنندگان 

برق از انرژی های تجدیدپذییر حاشیه سود چندانی را 

کسب نخواهد کرد.

کاهش تولید برق از زغال سنگ در قاره   
آسیا و اقیانوسیه تا سال ۲۰۵۰

علی رغم سرعت پاییین تر از حد انتظار گذار به 

انرژی های تجدیدپذییر، حجم سرمایه گذاری ها در این 

بخش در منطقه آسیا و اقیانوسیه افزایش چشمگییری 

آمریکا  تریلییون دلار  را تجربه کرده و حدود چهار 

از  برق  تولید  راه اندازی سیستم  سرمایه در بخش 

انرژی های نو در دهه آینده اختصاص یافته است.

طبق آخرین دورنمای ارائه شده از سوی تحلیلگران 

شرکت »Wood Mackenzie«، مییزان تولید برق از 

نییروگاه های بادی و خورشیدی از سال 2023 تا سال 

2050 حدود هشت برابر افزایش خواهد یافت؛ این در 

حالی است که مییزان تولید انرژی از زغال سنگ در 

بازه زمانی مذکور حدود دو سوم کاهش می یابد.

بر اساس پییش بینی های ارائه شده، حجم تبادلات 

محموله های دریاییی زغال سنگ حرارتی حدود 60 

درصد تا سال 2050 افت را به ثبت خواهد رساند 

اما روند نزولی آن قبل از سال 2030 آغاز می شود. در 

همین راستا، اگرچه حجم تقاضا برای محموله های 

در  سال 2030  پایان  تا  حرارتی  زغال سنگ  دریاییی 

کشورهای جنوب شرق آسیا و هند به روند رشد خود 

ادامه خواهد داد اما با این حال، پس از سال 2030 

روند نزولی در دو منطقه مذکور به اندازه حجم افت 

واردات زغال سنگ به اروپا، چین و در نهایت ساییر 

نقاط جهان نخواهد بود.

یکی از مهم ترین تغییییرات در بخش زغال سنگ، 

کاهش حجم تقاضا برای این ماده معدنی از سوی 

برآوردهای  طبق  بود.  خواهد  بلندمدت  در  چین 

تا  جهان  در  زغال سنگ  تولید  مییزان  شده،  انجام 
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سال 2050 حدود 80 درصد کاهش را ثبت خواهد 

کرد. در میان مدت نییز انتظار می رود حجم واردات 

چین  به  حرارتی  زغال سنگ  دریاییی  محموله های 

هم زمان با افت حجم تقاضا برای این سوخت فسیلی 

کاهش پییدا کند. با این وجود، حجم تقاضای واردات 

سالانه برای محموله های دریاییی زغال سنگ حرارتی 

به چین بیش از 300 میلییون تن کاهش خواهد یافت.

اگرچه حجم تقاضای جهانی برای محموله های 

دریاییی زغال سنگ حرارتی روندی نزولی را در پییش 

خواهد گرفت اما با این حال، این روند نزولی مزایاییی 

همراه  به  معدنی  ماده   این  صادرکنندگان  برای  را 

دارد. در همین راستا، عرضه زغال سنگ در بخش 

زغال سنگ های قییری با محدودیت هاییی عمده همراه 

است؛ چراکه شرکت های تولیدکننده، سرمایه گذاران 

و دولت ها به دنبال اجرای تعهدات خود در خصوص 

دستورالعمل های مبتنی بر شاخص »ESG« هستند. 

از این رو، صادرکنندگان زغال سنگ می توانند از خلاء 

به وجود آمده در روند عرضه زغال سنگ های قییری 

نهایت بهره برداری را داشته باشند.

ناگفته نماند با وجود افت قابل توجه هزینه های 

تولید، بهای تمام شده تولید جهانی زغال سنگ در 

طول دوره پییش بینی شده ثابت باقی خواهد ماند. 

همچنین کاهش ذخاییر انبارها و افت سرعت روند 

توسعه پیروژه های زغال سنگ حرارتی، موجب افزایش 

بهای تمام شده جهانی این ماده معدنی خواهد شد. 

افت حجم ذخاییر انبارها بدین معنا است که همچنان 

از  استفاده  بر  مبتنی  جدید  پیروژه های  توسعه  به 

زغال سنگ حرارتی پس از سال 2040 نیاز خواهد بود.

ایجاد اصلاحات، بازار داخلی زغال سنگ   
هند را تقویت می کند

صادرکنندگان زغال سنگ حرارتی امیدوارند که 

رشد اقتصادی هند همان گونه که در بخش زغال سنگ 

متالورژی روندی صعودی را رقم زد، موجب ایجاد 

روندی صعودی در حجم تقاضای واردات زغال سنگ 

حرارتی شود. بیشتر ذخاییر معدنی زغال سنگ هند که 

عمدتا خلوص بسیار پاییین نییز دارند، در مناطق شرقی 

و مرکزی این کشور واقع شده اند؛ این در حالی است 

که بیشترین حجم تقاضا برای زغال سنگ از سوی 

مناطق غربی و شمالی در کشور مذکور ارائه می شود.

حرارتی  زغال سنگ  واردات  که  است  گفتنی 

از طریق دریا به وییژه برای نییروگاه های تولید برق 

ساحلی و ساییر مصرف کنندگان در هند می تواند 

قیمتی مقرون به صرفه و رقابتی داشته باشد؛ چراکه 

حمل و نقل زغال سنگ در سراسر مناطق این کشور 

چالش های لجستیکی را به همراه خواهد داشت.

هنـد در تـلاش بـرای رشـد مصـرف زغال سـنگ 

در بـازار داخلـی خـود، اصلاحـات گسـترده ای را از 

سـال 2015 آغـاز کـرده اسـت کـه از جمله مهم ترین 

کشـور  ایـن  شـده  تدویـن  سیاسـت گذاری های 

مناقصـات  برگـزاری  سیاسـت گذاری  بـه  می تـوان 

عرضـه زغال سـنگ »Coal Supply Auction« و 

قانون »Coal Mines« اشاره کرد. پس از اصلاحات 

انجـام شـده، محدودیت های مصرف کننده نهاییی 

کنـار زده شـد و شـرایط بـه منظـور حضـور بیشـتر 

سـرمایه گذاران بخـش خصوصـی فراهـم شـد. ایـن 

اقدامـات موجـب افزایـش سـرمایه گذاری و تولیـد 

شـد و در نهایـت بخـش اسـتخراج زغال سـنگ هنـد 

تغییییـرات گسـترده ای را تجربـه کـرد. شـایان ذکـر 

اسـت کـه تـا بـه امـروز، دولت هند مدییریـت تعداد 

107 معـدن زغال سـنگ را بـا حداکثر ظرفیت تولید 

256 میلییـون تـن در سـال از طریـق مناقصه هـای 

برگـزار شـده واگـذار کـرده اسـت. 

تولیـد  کل  حجـم   ،2023-24 مالـی  سـال  در 

زغال سـنگ داخلی هند برای نخسـتین بار از سـطح 

یـک میلیـارد تـن عبـور کـرد.
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پیچیدگــی گــذار بــه انرژی هــای   
ــولاد ــش ف ــر در بخ تجدیدپذی

طبق پییش بینی های ارائه شده از سوی تحلیلگران 

شرکت »Wood Mackenzie«، مییزان انتشار جهانی 

کربن در صنعت فولاد تا سال 2050 حدود 30 درصد 

کاهش می یابد. به لطف فناوری های تجاری کنونی، 

فرایند کربن زداییی تنها با تغییییر گسترده روش تولید 

فولاد و با کنار گذاشتن استفاده از کک و جایگزینی 

قراضه و آهن اسفنجی در کوره های قوس الکتریکی 

)EAF( امکان پذییر خواهد بود. به دلیل هزینه های 

بالا و پییچیدگی های این فرایند تغییییر، کاهش انتشار 

گازهای گلخانه ای مطابق با اهداف تعییین شده در 

توافق پاریس برای صنعت فولاد غییرمحتمل به نظر 

به دلیل رشد 45 درصدی  این وضعیت  می رسد. 

حجم تقاضا برای فولاد در هند و کشورهای جنوب 

شرق آسیا دشوارتر شده است؛ چراکه همچنان تولید 

فولاد با استفاده از کک در این مناطق در اولویت قرار 

دارد و بر همین اساس انتظار می رود تا سال 2050 

مییزان انتشار سالانه کربن در دو منطقه نامبرده شده 

حدود 150 تا 200 میلییون تن افزایش را به ثبت برساند. 

پییش بینی می شود کمترین سهم کربن تولیدی در 

بخش فولاد هند و کشورهای جنوب شرق آسیا به 

مجتمع های تولیدکننده فولاد که از کوره های قوس 

الکتریکی و ساییر فناوری های نو استفاده می کنند، 

اختصاص داشته باشد.

رشد تولید فولاد در هند و کشورهای جنوب 

شرق آسیا برای صادرکنندگان زغال سنگ متالورژی 

می رود  شمار  به  خوشحال کننده  بسیار  خبر  یک 

زییرا این کشورها برای تامین اکثریت قریب به اتفاق 

نیازهای خود در فولادسازی به واردات این سوخت 

فسیلی متکی هستند. چنین وابستگی ای به واردات 

زغال سنگ متالورژی باعث می شود حجم تقاضا برای 

این سوخت فسیلی حدود 50 میلییون تن تا سال 2050 

رشد را حتی در زمانی که حجم تقاضای جهانی برای 

ماده معدنی مذکور کاهش می یابد، تجربه کند.

همه گیر شدن فناوری های کم کربن در    
گرو گذر زمان و کاهش هزینه ها

سنارییوی  از  گرفته  صورت  ارزیابی  اساس  بر 

 برایند انتشار کربن صفر توسط تحلیلگران شرکت 

»Wood Mackenzie«، پییش بینی می شود مییزان 

انتشار جهانی کربن در بخش فولاد تا سال 2050 حدود 

84 درصد کاهش را ثبت کند. علاوه براین، انتظار 

می رود مییزان انتشار گازهای گلخانه ای در هند و 

کشورهای جنوب شرق آسیا تا سال 2050 در صنعت 

فولادسازی حدود 60 تا 65 درصد کاهش را تجربه کند.

یکی از فناوری هاییی که در راستای تولید فولاد 

که  بوده  الکتریکی  ذوب  کوره  می شود،  استفاده 

به کارگییری آن از سوی فولادسازان در دست بررسی 

است. در این کوره امکان استفاده از سنگ معدن آهن 

کم عیار و آهن اسفنجی به عنوان مواد اولیه فراهم 

شده است.

در صورت به کارگییری کوره های ذوب الکتریکی 

یا  قلیاییی  اکسییژن  روش  به  فولادسازی  کنار  در 

کوره های قوس الکتریکی، در هزینه های سرمایه ای 

فولادسازان در مقایسه با یک واحد تولیدی که تنها 

از کوره های قوس الکتریکی استفاده می کند، 150 

میلییون دلار صرفه جوییی صورت می گییرد.

ناگفتـه نمانـد فنـاوری کـوره ذوب الکتریکـی 

امـکان  بـه کار رفتـه و  آزمایشـگاهی  فـاز  هنـوز در 

نشـده  فراهـم  تجـاری  مقیـاس  در  آن  از  اسـتفاده 

اسـت. بـا ایـن حـال، هم اکنـون احتمـال به کارگییـری 

آن در سـطح گسـترده در هاله ای از ابهام قرار دارد. 

برخـی از تحلیلگـران بـر ایـن باورنـد کـه گاز طبیعـی، 

نقـش پیررنگـی در گـذار به انرژی هـای تجدیدپذییر و 

در راسـتای کاهش مییزان کربن تولیدی در صنعت 

فـولاد قبـل از به کارگییـری هیدروژن سـبز در مقیاس 

گسـترده ایفـا خواهـد کـرد.

افزایش تولید فولاد مبتنی بر سوخت   
هیدروژن و چالش های پیرامون آن

در صنعت  کربن زداییی  فرایند  که  در صورتی 

فولاد به طور کامل پییاده سازی شود، به روش تولید 

فولاد بر پایه سوخت هیدروژن نیاز خواهد بود. با این 

حال، موانع بزرگی در برابر استفاده از فناوری مذکور 

حدود  شده،  انجام  ارزیابی های  طبق  دارد.  وجود 

260 میلییون تن فولاد با استفاده از سوخت هیدروژن 

تا سال 2050 تولید خواهد شد که سهمی برابر با 12 

درصد حجم کل تولید فولاد جهانی خواهد داشت. با 

این وجود، اکثریت قریب به اتفاق تولیدکنندگان پس 

از سال 2040 به استفاده از روش تولید فولاد مبتنی بر 

سوخت هیدروژن روی خواهند آورد. برای دستیابی 

به اهداف تعییین شده در طرح برایند انتشار کربن 

صفر به دو برابر این مقدار نیاز خواهد بود. علاوه براین، 

به حدود 42 میلییون تن هیدروژن سبز برای تامین 

مواد اولیه واحدهای تولید مبتنی بر روش آهن احیا 

مستقیم یا تزریق آن به کوره های بلند احتیاج است.

در همین راستا، یکی از محدودیت های اصلی 

دستیابی به اهداف تعییین شده در طرح برایند انتشار 

کربن صفر ، ظرفیت قابل توجه انرژی تجدیدپذییر مورد 

نیاز در سطح جهان برای تولید هیدروژن سبز معادل 

یک هزار و 600 گیگاوات است که حدود 75 درصد از 

ظرفیت فعلی سیستم های راه اندازی  شده مبتنی بر 

انرژی های تجدیدپذییر جهانی را شامل می شود.

سوخت  از  استفاده  شدن  فراگییر  منظور  به 

تولیدکنندگان برتر زغال سنگ متالورژی در جهان
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پیش بینی می شود 
کمترین سهم کربن 

تولیدی در بخش فولاد 
هند و کشورهای جنوب 

شرق آسیا به مجتمع های 
تولیدکننده فولاد که از 

کوره های قوس الکتریکی 
و سایر فناوری های نو 

استفاده می کنند، اختصاص 
داشته باشد

هیدروژن در صنعت فولاد، هزینه های استفاده از 

آن باید حدود 60 درصد نسبت به دیگر روش های 

مورد استفاده در تولید فولاد کاهش پییدا کند. در 

راستای رسیدن به این هدف گذاری، حمایت دولت 

اقتصاد  یک  ایجاد  همچنین  و  مالیات دهندگان  و 

مبتنی بر استفاده از سوخت هیدروژنی که شرایط را 

برای افزایش ظرفیت تولیدکنندگان هیدروژن فراهم 

می کند، نیاز خواهد بود.

رونــد عرضــه از معدن، همچنــان یک   
ریســک کلیــدی در بازار زغال ســنگ

روند صعودی حجم عرضه  با  آغاز سال 2024 

جهانی زغال سنگ همراه شد. با افتتاح پیروژه های 

جدید در ایالات متحده آمریکا، ظرفیت تولید جهانی 

زغال سنگ در حدود 10 میلییون تن افزایش را در سال 

جاری میلادی به ثبت رساند. به نظر استرالیا نییز 

قصد دارد در دو سال پییش رو پس از کاهش صادرات 

زغال سنگ از 151 میلییون تن در سال 2023 و ثبت 

رکورد 188 میلییون تن در سال 2016، حجم صادرات 

خود را دوباره افزایش دهد.

لازم به ذکر است که حوادثی مانند حوادث رخ 

داده در پیروژه جدید »Longview« در ایالات متحده 

آمریکا و معادن »Grosvenor« در استرالیا در سال 

2024 باعث شد در روند عرضه جهانی زغال سنگ 

اختلالاتی ایجاد شود.

دسترســی به زغال ســنگ ســخت کک  شــو پیرعیار 

)PHCC( یــک نگرانــی عمــده بــرای تولیدکننــدگان 

فــولاد جهانــی محســوب می شــود. ارزیابــی داده های 

 »Wood Mackenzie« منتشر شده از سوی شرکت

حاکــی از کاهــش حجــم عرضــه زغال ســنگ ســخت 

ــا ســال  ــا ســال 2027 در مقایســه ب ــار ت کک شــو پیرعی

2023 اســت. طبــق پییش بینی هــای انجــام شــده، 

پیریمییوم زغال ســنگ ســخت کک  شــو پیرعیــار روندی 

صعــودی را دنبــال خواهــد کــرد. بــا ایــن وجــود، انتظــار 

مــی رود در بلندمــدت حجــم عرضــه زغال ســنگ 

سخت کک  شو پیرعیار به 15 تا 16 میلییون تن بالاتر 

از حجــم عرضــه گــزارش شــده در ســال 2023 برســد. 

ایــن پییش بینــی نشــان می دهــد کــه واحدهــای تولیــد 

فــولاد بایــد در طــول زمــان، بــا تکیه بیشــتر بر اســتفاده 

ــار، ترکیبــات کک  از زغال ســنگ  متالورژیکــی کم عی

مورد استفاده در تولید فولاد خود را تغییییر دهند. از 

ایــن رو، احتمــالا اختــلاف قیمــت زغال ســنگ ســخت 

کک  شــو پیرعیــار افزایــش می یابــد. بــه نظــر می رســد 

هنــد تمرکــز خــود را بــر روی کوره هــای کک ســازی بــه 

روش »Stamp Charging« قرار داده است. لازم به 

ذکــر اســت کــه به کمــک کوره های کک ســازی در این 

روش، می تــوان کیفیــت زغال ســنگ های کک شــو را 

در فراینــد تولیــد افزایــش داد.

بایــد ایــن نکتــه را متذکــر شــد کــه شــرایط بــرای 

ســرمایه گذاری در بخــش زغال ســنگ چنــدان مناســب 

نیســت. بــه گفتــه تعــدادی از فعــالان صنعتــی، عــدم 

اطمینان گسترده در وضعیت اقتصاد جهانی و تشدید 

ســختگییری های مبتنــی بــر اجــرای دســتورالعمل های 

فراینـــــد کــــــربن زداییی از ســــــوی دولــــــت ها، امــکان 

ســرمایه گذاری در پیروژه هــای جدیــد در بخــش مذکــور 

را نســبت بــه گذشــته دشــوارتر کــرده اســت.

شماری از تامین کنندگان زغال سنگ در همین 

بهره  نرخ  در  تغییییرات  که  داشتند  اظهار  رابطه 

مالکانه و سیاست گذاری های مربوطه، تمایل آن ها به 

سرمایه گذاری در معادن زغال سنگ استرالیا را کاهش 

داده است. علاوه براین، در ایالات متحده آمریکا و 

کانادا برای شرکت های معدنی و فولادسازان که به 

دنبال فرایند ادغام و اکتساب هستند، پییشنهادات 

مناسب تری ارائه شده است.

بــا ایــن تفاســییر، می تــوان بیــان کــرد کــه حرکــت 

بــه ســمت اجــرای فراینــد کربن زداییــی در بخــش 

معــدن یــک ضــرورت محســوب می شــود. بــه نظــر 

می رســد فولادســازان در اتحادیــه اروپــا بــه کمــک 

مکانییــزم تعدیــل مییــزان کربــن تولیــدی در اتحادیــه 

اروپــا )CBAM( بــه طــور فعــال در جهــت کاهــش 

انتشــار کربــن در زنجییــره تامیــن گام برداشــته اند. 

همچنیــن در خــارج از اتحادیــه اروپــا، کاهــش مییــزان 

انتشــارات از معــادن بــه خصــوص فعالیــت گســترده 

واحدهــای تولیــدی فــولاد در گســتره ســه اولویــت 

کنونــی فولادســازان بــه شــمار نمــی رود. علاوه برایــن، 

واحدهــای تولیدکننــده فــولاد در اســترالیا تمرکز خود 

را بر روی کاهش مییزان انتشــار کربن در گســتره یک 

و دو قــرار داده انــد.
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 »Anglo American« معادن زغال سنگ شرکت 
واگذار خواهد شد

مدیرعامل شرکت »Anglo American« گفت: انتظار می رود تا اواسط ماه نوامبر ۲۰۲۴ این شرکت 
لیستی از پیشنهادات بالقوه ارائه شده برای واگذاری دارایی های زغال سنگ خود، مورد استفاده در صنعت 

فولاد را هم زمان با اقدامات شرکت مذکور در راستای بازسازی ساختار کسب وکار منتشر کند.

 تا اواسط ماه نوامبر سال جاری میلادی،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، دانکن وانبلاد، مدییرعامل 

شرکت »Anglo American« حاضر در کنفرانس 

»FT mining« که در شهر لندن برگزار شد، اظهار 

این  زغال سنگ  معادن  واگذاری  فرایند  داشت: 

شرکت در استرالیا تا قبل از پایان سال 2024 به پایان 

خواهد رسید. در حال حاضر نییز فرایند فروش سهام 

داراییی های زغال سنگ کک شو شرکت مذکور، دور 

اول مزایده واگذاری را پشت سرگذاشته است.

به گفته وی، تا اواسط ماه نوامبر 2024 فهرست 

نهاییی اسامی خریداران بالقوه داراییی های زغال سنگ 

شرکت »Anglo American« واقع در استرالیا منتشر 

خواهد شد.

مدییرعامل شرکت »Anglo American« خاطرنشان 

کرد: پس از انتشار فهرست خریداران احتمالی، فرایند 

مذاکره واگذاری سهام آغاز خواهد شد و احتمالا تا 

پایان سال جاری میلادی، پیرونده فروش داراییی های 

زغال سنگ این شرکت در استرالیا بسته می شود.

 از جمـــــله معــــــادن زغــــال ســـــــــــنگ شـــــــرکت

»Anglo American« در اســـترالیا می تـــوان بـــه 

 »Moranbah North« و »Grosvenor« معـــدن

و همچنیـــن ســـه داراییـــی کوچک تـــر دیگـــر کـــه همگـــی 

در ایالـــت کوئینزلنـــد قـــرار دارنـــد، اشـــاره کـــرد. لازم بـــه 

 »Grosvenor« یـــادآوری اســـت کـــه در محـــل معـــدن

ـــک آتش  ســـوزی رخ داد. ـــن 2024 ی ـــخ 29 ژوئ در تاری

در همین راستا و پس از وقوع آتش سوزی در معدن 

مذکور، فعالیت در آن متوقف شد اما طبق گفته 

 ،»Anglo American« شرکت  شرکت  مدییرعامل 

حجم خسارات ناشی از آتش سوزی محدود گزارش 

شده و به نظر می رسد آسیب چندانی به تجهییزات 

مستقر در معدن مذکور وارد نیامده باشد.

وانبلاد عنوان کرد: اگرچه وقوع آتش سوزی بر 

ارزش سهام و مییزان قیمت معدن مذکور و تصمیم 

خریداران بالقوه به منظور شروع مجدد فعالیت در 

معدن »Grosvenor« تاثییر می گذارد اما با این حال 

 »Anglo American« شرکت  نظر  از  ضررها  این 

معقول برآورده شده است.

داراییی های  ارزش  تحلیلگران  راستا،  همین  در 

زغال سنگ مورد استفاده در صنعت فولاد و متعلق به 

شرکت »Anglo American« را حدود چهار میلیارد 

و 500 میلییون دلار ارزیابی می کنند.

طبق گزارش سالانه منتشر شده از سوی شرکت 

نامبرده، حدود دو میلییون و 800 هزار تن زغال سنگ 

سال 2023  در   »Grosvenor« معدن  در  متالورژی 

تولید شد که معادل حدود 17 درصد از مییزان کل 

تولید زغال سنگ این شرکت بود. گفتنی است که 

صادرکننده  سومین   ،»Anglo American« شرکت 

بزرگ زغال سنگ متالورژی در جهان محسوب می شود.

وی در ادامه تاکید کرد: از درآمد حاصل از فروش 

 »Anglo American« داراییی های زغال سنگ شرکت

در استرالیا در راستای تسویه بدهی های این شرکت 

استفاده خواهد شد.

ــتای  ــرکت »Anglo American« در راســــ شـــــ

دارد  قصـــد  خـــود  ســـاختار کســـب وکار  بازســـازی 

داراییی هـــای زغال ســـنگ در اســـترالیا و همچنیـــن 

داراییی هـــای نیـــکل خـــود در برزیـــل را واگـــذار کنـــد. 

لازم به یادآوری اســـت که شـــرکت »BHP« پییشـــنهاد 

خریـــد تمامـــی داراییی هـــای مـــس را بـــه شـــرکت 

ســـال  نخســـت  نیمـــه  در   »Anglo American«

جـــاری میـــلادی ارائـــه داد کـــه بـــا پاســـخ منفـــی ایـــن 

 Anglo« ــرکت ــن، شـ ــد. علاوه برایـ ــراه شـ ــرکت همـ شـ

American« در حـــال واگـــذاری کســـب وکار پلاتیـــن 

خـــود در آفریقـــای  جنوبـــی و بررســـی احتمال واگـــذاری 

ــت. ــاره اسـ ــن قـ ــود در ایـ ــاس خـ ــای المـ داراییی هـ

یک منبع آگاه در گفت وگوی خود با خبرگزاری 

رویترز مطرح کرد: انتظار می رود بین پنج تا هفت 

خریدار بالقوه از جمله شرکت »Glencore« در دور 

دوم مزایده واگذاری داراییی های زغال سنگ شرکت 

»Anglo American« در استرالیا شرکت کنند.
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 »Lomiko Metals« راه اندازی پروژه گرافیت شرکت
لغو خواهد شد؟

 »La Loutre« مخالفت های جوامع محلی در کانادا ممکن است مرحله پیش  امکان سنجی پروژه گرافیت
تحت مدیریت شرکت »Lomiko Metals« که هفتمین ذخایر بزرگ گرافیت توسعه نیافته جهان به شمار 
می رود، پس از اینکه مقامات مسئول از تامین مالی آن منصرف شدند را با چالشی جدی مواجه کرده باشد.

 در پیی مخالفت های جوامع محلی در کانادا،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

 »La Loutre« به  نقل از خبرگزاری رویترز، برای معدن

که در حدود 100 کیلومتری شمال اتاوا پایتخت کانادا 

قرار دارد، اعتبار مالی در راستای تحقیق و توسعه به 

ارزش 11.2 میلییون دلار کانادا از سوی وزارت دفاع 

ایالات متحده آمریکا و 4.9 میلییون دلار کانادا از 

طرف سازمان منابع طبیعی کانادا در ماه می 2024 

اختصاص یافت. از سوی دیگر، دو مقام وزییر استان 

کبک کانادا در ماه سپتامبر 2024 تاکید کردند که 

مجوز استفاده از بودجه زییرساختی کلیدی اختصاص 

یافته از سوی دولت استانی کبک مورد نیاز برای 

راه اندازی پیروژه 236 میلییون دلاری مذکور را صادر 

نخواهد کرد؛ چراکه پیروژه مذکور فاقد حمایت جوامع 

محلی است.

به نظر می رسد پیروژه »La Loutre« به یک نقطه 

باشد.  رسیده  موفقیت  یا  شکست  سرنوشت ساز 

این مسئله در حالی مطرح می شود که کشورهای 

غربی اکنون تمرکز خود را بر روی راه اندازی و توسعه 

پیروژه های فلزات حیاتی باتری در راستای گذار به 

انرژی های تجدیدپذییر و کنار گذاشتن سوخت های 

فسیلی و کاهش وابستگی به چین در خصوص تامین 

و فرآوری مواد معدنی حیاتی معطوف ساخته اند.

مجوز  نشدن  صادر  موضوع  دیگر،  سوی  از 

از سوی دولت  یافته  از بودجه تخصیص  استفاده 

استانی کبک که یکی از سهلگییرانه ترین قوانین مربوط 

به صدور مجوز در خصوص توسعه ظرفیت تولید مواد 

اولیه حیاتی در باتری ها  را در کشور کانادا دارد، ممکن 

است راه اندازی پیروژه »La Loutre« را با شکست 

مواجه کند.

 Petite-Nation Lakes Protection« انجمن 

Group« به نمایندگی از اعضای پنج شهرداری در 

 La« که پیروژه »Laurentian Mountains« منطقه

Loutre« در آن واقع شده است، اعلام کرد: بیم آن 

پیروژه مذکور موجب آلوده شده  می رود راه اندازی 

آب های دو حوزه آبخییز واقع در منطقه نامبرده شده 

شود.

تاثیر منفی توسعه پروژه »La Loutre«بر   
»LaurentianMountains« محیط زیست منطقه

Petite-« انجمن  رئیس  هیلر،  سنت  لوئیس 

Nation Lakes Protection Group« روز دوشنبه 

30 سپتامبر 2024 بیان کرد: در اطراف این پیروژه، 

دریاچه های بسیار بزرگی وجود دارد و هزاران نفر که 

از ساکنان دائمی این مناطق هستند، در حومه این 

دریاچه ها زندگی می کنند.

راه اندازی  توقف  از عوامل اصلی در  یکی  وی 

پیروژه »La Loutre« را مخالفت سرسختانه ساکنان 

محلی مناطق مذکور اعلام کرد.

بلانشــت وییزینــا، وزییــر منابــع طبیعــی اســتان 

کبــک کانــادا عنــوان کــرد: آژانــس ســرمایه گذاری 

ــروژه را  ــن پی »Investissement Quebec« بودجــه ای

تامیــن نخواهــد کــرد؛ چراکه طبق گفته فرانســوا لگو، 

نخســت وزییــر اســتان کبــک پیروژه هــای معدنــی بــرای 

تصویــب نیــاز بــه حمایــت مردمــی دارند.

وی در همین راستا در کنفرانسی که در روز 16 

سـپتامبر 2024 برگـزار شـد، مطـرح کـرد: راه انـدازی 

پیـروژه »La Loutre« نیازمنـد حمایـت دولتی اسـت 

که در حال حاضر پیروژه مذکور از چنین پشـتوانه ای 

برخوردار نیست.

 La« وییزینـا ابـراز کـرد: اگرچـه راه انـدازی پیـروژه

Loutre« در راسـتای تقویـت زنجییـره تامیـن مـواد 

اولیـه حیاتـی کانـادا اسـت اما باید در چنین مـواردی 

بـه شـهروندانی کـه مخالـف راه انـدازی ایـن پیروژه هـا 

هسـتند، اطمینـان داد کـه از آن هـا در مـواردی ایـن 

چنینـی حمایـت خواهـد شـد.

اعــلام  از  پــس   »Lomiko Metals« شــرکت 

مخالفــت وزرای اســتانی کبــک کانــادا، از آن هــا بــه 

ــروژه مذکــور کــه در  ــدازی پی ــری از راه ان دلیــل جلوگیی

راســتای توســعه زنجییــره تامیــن فلــزات حیاتــی باتــری 

نییــز قــرار دارد، بــدون در نظــر گرفتــن نتایــج فــاز 

مطالعــات  امکان ســنجی بــه شــدت انتقــاد کــرد.

   »Lomiko Metals« انتقاد شدید شرکت
از مقامات دولتی استان کبک کانادا

شرکت »Lomiko Metals« طی بیانیه ای اعلام 
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Metals« معیارهای لازم برای دریافت کمک مالی از 

 »Investissement Quebec« آژانس سرمایه گذاری

را ندارد.

 The Northern« وی از طریق ایمیلی به هفته نامه

Miner« اعلام کرد که دولت استانی کبک کانادا در 

خصوص حمایت کردن یا نکردن از راه اندازی یک پیروژه 

خودسرانه تصمیم گییری نمی کند.

وییزینا در ادامه خاطرنشان کرد: چهارچوب قانونی 

و نظارتی در این استان وجود دارد تا با استفاده از آن 

بتوان راه اندازی یا توسعه پیروژه های اقتصادی از جمله 

پیروژه های معدنی را در دستور کار قرار داد.

یادآور  کانادا  استان کبک  طبیعی  منابع  وزییر 

شد: زمانی دولت استانی تصمیم خواهد گرفت که 

در پیروژه ها خود را به عنوان شریک مالی معرفی کند 

که این اقدام در جهت اولویت های تعییین شده در 

چهارچوب قانونی و نظارتی این استان صورت گرفته 

باشد.

گفتنی است که پیروژه »La Loutre« بر اساس 

ارزیابی اقتصادی اولیه انجام شده در سال 2021 با 

ارزش خالص  مالیات 8 درصدی، دارای  احتساب 

185.6 میلییون دلاری کانادا است. در این مطالعه 

به نرخ بازدهی پس از احتساب کسر مالیات 21.5 

درصدی، دوره بازپیرداخت 4.2 سال اعتباری مالی 

پیرداخت شده و هزینه نگهداری کلی 406 دلار به 

ازای هر تن کنسانتره گرافیت در طول عمر 15 ساله 

معدن اشاره شده است. بر اساس آخرین ارزیابی  های 

ارائه شده از سوی موسسه »Fastmarkets«، قیمت 

کنسانتره گرافیت ورقه ای در روز دوشنبه 30 سپتامبر 

2024 در چین، حدود 830 دلار در هر تن گزارش شد.

لازم به ذکر است که پس از اعلام خبر مخالفت 

 La« مقامات استانی با ادامه روند راه اندازی پیروژه

 »Lomiko Metals« ارزش سهام شرکت ،»Loutre

در پایان روز معاملاتی دوشنبه 30 سپتامبر سال جاری 

میلادی 6 درصد کاهش یافت و به 0.16 دلار کانادا به 

ازای هر سهم رسید. در مجموع، ارزش کل سهام این 

شرکت در روز معاملاتی مذکور به 7.2 میلییون دلار 

کانادا رسید.

آخرین به روزرسانی میزان ذخایر فعلی   
»La Loutre« پروژه

شرکت »Lomiko Metals« در آخرین گزارش 

به روزرسانی شده خود در ماه می 2024 اعلام کرد 

که پیروژه »La Loutre« دارای 68.3 میلییون تن ذخاییر 

گرافیت کربن با عیار 4.08 درصد با امکان استخراج 

3.1 میلییون تن گرافیت )از طریق روش فروشوییی برجا 

»in situ leaching«( در سال است. به علاوه، حجم 

ذخاییر قطعی این پیروژه 12.7 میلییون تن کربن گرافیت 

با عیار 4.11 درصد و امکان استخراج 800 هزار تن 

گرافیت در سال به روش فوق الذکر اعلام شد.

گرافیت  کنسانتره  سالانه  تولید  میانگین 

پییشنهادی در معدن مذکور، رقمی برابر با 108 هزار تن 

برای هشت سال ابتداییی راه اندازی معدن گزارش شد 

که با در نظر گرفتن متوسط عمر معدن تولید سالانه 

در آن پس از هشت سال اعلام شده حدود 97 هزار و 

400 تن تخمین زده شده است.

Petite-« انجمن  رئیس  هیلر،  سنت  لوئیس 

Nation Lakes Protection Group« در پایان ابراز 

خوش بینی کرد که توسعه پیروژه متوقف خواهد شد؛ 

چراکه تایییدیه های نهاییی برای راه اندازی آن از طریق 

مقامات استانی صادر نشده است.

انجمن مذکور از ابتدای سال 2024 تاکنون سه 

نشست در خصوص پیروژه »La Loutre« برگزار کرده 

و در نظر دارد در ماه نوامبر 2025، یک همه پیرسی 

جامع در رابطه با وضعیت پیروژه مذکور برگزار کند.

وی خاطرنشــان کــرد: تاکنــون بیــش از 100 تــن 

 Laurentian« منطقــه  در  فعــال  معامله گــران  از 

ــا  ــه طــور علنــی مخالفــت خــود را ب Mountains« ب

توســعه ایــن پیــروژه اعــلام کرده انــد.

کرد که این شرکت از نظرات منفی اعضای دولت 

 »La Loutre« کبک کانادا نسبت به راه اندازی پیروژه

متعجب و ناامید شده است. مطابق با بیانیه شرکت 

مذکور، به نظر می رسد که نظرات ارائه شده از سوی 

دولت استانی کبک با طرح توسعه زنجییره تامین مواد 

معدنی حیاتی و استراتژیک در سطح جهانی و با چهار 

ابتکار ارائه شده توسط مقامات استان نامبرده شده در 

تضاد باشد.

بر اساس بیانیه مذکور، مقامات دولتی استان 

کبک به شرکت »Lomiko Metals« فرصت انتشار 

نتایج مطالعات امکان سنجی پیروژه مذکور که نشان 

می دهد راه اندازی آن از لحاظ تجاری الزام آور خواهد 

بود را نداده است. گفتنی است شرکت مذکور در 

حال انجام تحقیقاتی مرتبط با اثرات زیست محیطی 

راه اندازی پیروژه »La Loutre« است تا بتواند شریکی 

تجاری خود به منظور توسعه پیروژه مذکور را انتخاب 

کند.

تصمیــم  اعــلام  بــه  مذکــور  بیانیــه  ادامــه  در 

پییش دستانه دولت استانی کبک کانادا در خصوص 

توقف توســعه پیروژه »La Loutre« اشــاره شده است. 

علاوه براین، در بیانیه شرکت »Lomiko Metals« بر 

تعهــد خــود نســبت بــه توســعه کســب وکار به بهترین 

شــکل ممکن تاکید شــده اســت و اعلام شــده شــرکت 

ــی در خصــوص  ــا هــر کــس کــه نگرانی هایی ــرده ب نامب

احتمال تاثییر منفی توســعه کســب و کار این شــرکت 

را داشــته باشــد، بــه طــور کامــل بــا تعامل رفتــار خواهد 

کــرد و نگرانی هــای آن هــا را از طریــق مذاکــرات بــر 

طــرف خواهــد کــرد؛ همچنیــن نتایــج مذاکــرات را بــا 

انجمن هــای فعال در صنعت گرافیــت و دیگر جوامع 

مرتبــط بــه اشــتراک خواهــد گذاشــت.

  »La Loutre« معیارهای تامین مالی پروژه
روز دوشنبه 30 سپتامبر 2024، وزییر منابع طبیعی 

 Lomiko« استان کبک کانادا تصریح کرد: شرکت
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بورس و اقتصاد

وضعیت نوسانات قیمتی به بازار فلزات برگشت

کمیسیون اروپا در تلاش برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر

نقش و جایگاه بورس کالا در تامین مواد اولیه فعالان زنجیره فولاد

منطقه ویژه اقتصادی خلیج  فارس، بستر توسعه نقش آفرینی صنایع معدنی و فلزی 
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پس از آنکه در سال ۲۰۰۲ یکی از شرکت های ارائه دهنده خدمات انبارداری در ایالات متحده آمریکا 
اعلام کرد برای انتقال ایمن هر محموله از ذخایر انبارهای این شرکت وابسته به سیستم انبار ذخایر بورس 

فلزات لندن هزینه ای را دریافت خواهد کرد، صنعت فلزات وارد شرایط نوسانی شد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از سایت »mining.com«، پس از اعلام این 

خبر، معامله گرانی که قصد داشتند به محموله های 

بورس  آتی  قراردادهای  طریق  از  شده  خریداری 

»LME« دسترسی پییدا کنند، مجبور بودند ده ها 

هزار دلار هزینه اضافی برای انتقال محموله های خود 

از انبارها که تنها ظرف چند دقیقه می   توانست انجام 

شود، پیرداخت کنند. اگر هر یک از معامله گران از 

پیرداخت هزینه سر باز می زدند، محموله فلز خریداری 

شده از بورس »LME« در انبار ذخاییر باقی می ماند؛ به 

این معنا که شرکت ارائه دهنده خدمات انبارداری که 

شریک تجاری بورس مذکور محسوب می شود، به طور 

خودکار می توانست هزینه اضافی اجاره محموله های 

نگهداری شده در انبارها را از معامله گران )خریداران( 

دریافت کند.

پس از شکایات معامله گران از شریط جدید تحویل 

فییزیکی محموله های موجود در انبارهای بورس مذکور، 

شرکت »Metro International Trade Services« از 

سوی بورس »LME« به دلیل دریافت هزینه به منظور 

ممانعت از تحویل محموله های خریداری شده فلزات از 

بورس نامبرده که در انبارهای شرکت مذکور نگهداری 

می شد، مورد نکوهش قرار گرفت و جریمه شد.

 Metro« یــک دهــه پــس از ایــن ماجــرا، نــام شــرکت

International Trade Services« دوبــاره بــه صــدر 

اخبار رسانه ها در صنعت آلومینییوم بازگشته است. این 

شــرکت متهم به اقدامی ســازمان دهی  شــده در راستای 

افزایــش زمــان تحویــل فییزیکی محموله هــای خریــداری 

شــده از بــورس »LME« کــه موعــد تحویل برخــی از آن ها 

حتــی تــا دو ســال نییــز بــه طــول می انجامــد، شــده اســت 

و گفتــه شــده ایــن اقــدام شــرکت مذکــور، وضعیــت بــازار 

ــران شــرکت  ــوم را متلاطــم کــرده اســت. مدیی آلومینیی

»Metro International Trade Services« و مالــک 

از   »Goldman Sachs Group« یعنــی شــرکت آن 

جملــه کســانی بودنــد کــه بــه جلســه اســتماع ســنای 

آمریــکا فراخوانــده شــدند تــا در خصــوص اتهــام ایجــاد 

وضعیــت نوســانی در قیمــت مــواد اولیــه در صنعــت 

آلومینییوم که بر روند تولید بخش های دیگر متقاضی 

ــوم همچــون خودروســازان و تولیدکننــدگان  آلومینیی

قوطی نوشیدنی تاثییر منفی گذاشته بود، توضیحاتی 

را ارائــه دهنــد.

به نظر می رسد موضوع پیرداخت هزینه اضافه 

برای انتقال فییزیکی محموله های خریداری شده از 

 LME Week« انبارها، دوباره در گردهماییی سالانه

2024« مورد بحث و گفت و گو قرار بگییرد.

ایــن مسئـــــله نـــــشان می دهــــــد چــــــگونه تعــداد 

انگشت شــماری از شــرکت های ارائه دهنــده خدمــات 

در  مهمــی  نقــش  و عمدتــا خصوصــی،  انبــارداری 

سیســتم انبارداری بورس »LME« ایفا کرده و چرا این 

شــرکت ها دهه هــا زمــان خــود را صــرف یافتــن راه هاییــی 

بــه منظــور تحــت فشــار قــرار دادن قوانیــن بورس هاییی 

ماننــد بــورس »LME« بــرای افزایــش درآمــد خــود از 

روش  هــای مختلــف می کننــد.

 »Istim Metals LLC« در حال حاضر به شرکت

جابه جاییی  برای  بیشتر  هزینه  دریافت  راستای  در 

انبار شده که موجب ایجاد وضعیت  محموله های 

نوسانی در بازار آلومینییوم شده، اتهاماتی زده شده 

است. این وضعیت، انتقاد شدید شرکت های بزرگی 

 Squarepoint Capital« و »Citigroup Inc« همچون

LLP« و بورس »LME« را به دنبال داشته است.

شرکت  گردانندگان  و  مدییران  حاضر  حال  در 

»Metro International Trade Services« تغییییر 

تاثییرگذاری کمتری در  به گذشته  نسبت  و  کرده 

سیستم انبارداری جهانی دارد. مایکل ویلان که پدر 

اکنون  است،  بوده  از موسسان شرکت مذکور  وی 

مدییریت شرکت »Istim Metals LLC« را برعهده 

 Metro International« دارد. همان طور که شرکت

وضعیت نوسانات قیمتی به بازار فلزات برگشت
،»LME« در سایه تغییییرات 
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Trade Services« زمانی بیشترین خدمات مربوط 

به ذخییره کالاهای بورس »LME« در انبارها را ارائه 

شرکت  به  مسئولیت  این  حاضر  حال  در  می کرد، 

»Istim Metals LLC« که تقریبا مدییریت نیمی از 

فلزات ذخییره شده در انبارهای شبکه جهانی بورس در 

انبارهای خود بر عهده دارد، واگذار شده است.

در طـول بیـش از دو دهـه گذشـته، خانـدان ویلان 

بـه بازیگـران مهمـی در بـازار فلـزات تبدیـل شـده اند 

که بخشـی از آن به لطف نفوذ و لابی این شـرکت در 

سیستم انبارداری بورس »LME« و مجاب کردن این 

بـورس بـه منظـور واگـذاری ارائـه خدمـات انبـارداری 

خـود بـه ایـن شـرکت بـوده اسـت. بـه نظـر می رسـد 

تاکتیک هاییـی  از   »Istim Metals LLC« شـرکت 

 Metro International Trade« مشـابه کـه شـرکت

Services« پییش تـر بـه کار می بـرد، اسـتفاده می کند 

و بـه همیـن دلیـل در حال حاضر این شـرکت توانسـته 

اسـت از طریـق همیـن رویکردهـا رقبای خود را پشـت 

سر گذاشته و بورس »LME« را وادار کند تا قوانین و 

دسـتورالعمل های خود را به منظور ادامه همکاری با 

شـرکت  »Istim Metals LLC« تغییییـر دهـد.

ارائه این روایت، چکیده ای از مصاحبه با برخی از 

 Istim« کارکنان و مدییران فعلی و سابق فعلی شرکت

 Metro International« و شرکت »Metals LLC

Trade Services« بوده که به در خواست این افراد از 

افشای نام آن ها خودداری شده است. بر همین اساس، 

می توان بیان کرد که دیدگاه فعالان بازار فلزات در 

خصوص دو شرکت مذکور از تحسین تا انتقاد شدید 

متغییر است.

یکی از معامله گران کهنه کار در صنعت فلزات 

در سال 2002 که شکایتی را علیه اقدام متشنج کننده  

 »Metro International Trade Services« شرکت

در بازار مبنی بر دریافت هزینه بیشتر برای انتقال 

و  بود  کرده  مطرح  انبار  در  موجود  محموله های 

در آن زمان امکان افشای این اطلاعات را نداشت، 

عنوان کرد: حقیقت امر این است که بسیار از فعالان 

بازار در زمان نوسانات قیمتی سود کلانی را کسب 

می کنند؛ بنابراین طبیعی است اعتراضی نسبت به 

 Istim« چنین اقداماتی از شرکت هاییی مانند شرکت

 Metro International Trade« و  »Metals LLC

Services« نداشته باشند.

به   »LME« بورس انبارداری  واقع سیستم   در 

که  شود  حاصل  اطمینان  تا  شده  طراحی  گونه ای 

قیمت فلزات در بورس مذکور از شرایط موجود در 

بازار فلزات فاصله نگییرد. همچنین به کمک سیستم 

آسان  فییزیکی  انتقال  یا  جابه جاییی  امکان  مذکور، 

محموله های خریداری شده از سوی مصرف کنندگان 

در کوتاه مدت فراهم شده است.

علی رغم اهمیت قیمت های مبنای تعییین شده 

در بازار جهانی فلزاتی نظییر آلومینییوم، مس و نیکل 

و ساییر فلزات، باید اعلام کرد که بورس »LME« و 

سیستم انبار داری این شرکت نقشی بسیار مهم در 

روند معاملات فعالان بازار ایفا می کند.

در چندین سال گذشته، وضعیت مازاد عرضه، 

افزایش بیش از حد ذخاییر انبارها و گسترش اختلاف 

کلیدی،  بازارهای  در  فلزات  آتی  و  نقدی  قیمت 

از  ناشی  افزایش حاشیه سود  برای  را  فرصت هاییی 

نوسانات قیمت و احتکار محموله فلزات نگهداری 

شده در انبارها برای فعالان بازار فراهم کرده است. 

بر همین اساس، هرچه فعالان بازار حجم بیشتری از 

محموله های ذخییره شده در انبارها داشته باشند، 

حاشیه سود بیشتری را کسب می کنند و از طرف 

انبارداری  خدمات  ارائه دهنده  شرکت های  دیگر، 

می توانند هزینه اجاره بیشتری دریافت کنند.
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شرکت   ،2024 می  ماه  در  راستا،  همین  در 

»Trafigura Group« حجم زیادی از محموله های 

آلومینییوم خود را به انبارهای بورس »LME« در بندر 

»Klang« مالزی منتقل کرد. اقدام شرکت مذکور، 

بازار آلومینییوم را متشنج کرد و موجب شد شرکت 

تجاری  شریک  عنوان  به   »Istim Metals LLC«

بورس مذکور و ارائه دهنده خدمات انبارداری به آن 

سود زیادی از این طریق کسب کند. این اتفاق سبب 

 »Citigroup« و »Squarepoint« شد شرکت های

درخواست انتقال محموله های آلومینییوم خود در 

رو،  این  از  دهند.  ارائه  را   »LME« بورس  انبارهای 

این تقاضا موجب شد صف طولانی برای دریافت 

محموله ها تشکیل شود و زمان انتظار برای انتقال 

محموله ها به بیش از 9 ماه افزایش پییدا کند.

افزایــــــش زمــــان انــــتظار بـرای انتقـــال فییزیکـی 

محموله هـای خریـــداران، آن هـم در زمانــــی کـه نیـاز 

دارند به سرعت این کار انجام شود، بسیار ناخوشایند 

خواهـد بـود. طبق قوانین بـورس »LME«، هر شـرکتی 

کـه زمـان انتظـار درخواسـت انتقـال تحویـل فییزیکـی 

یابـد،  افزایـش  روز  از 80  بیـش  بـه  آن  محموله هـای 

می توانـد پیرداخـت اجـاره انبارهـا را متوقـف کنـد.

کند،  پییدا  افزایش  فلزات  قیمت  که  زمانی 

خریداران مجبور خواهند شد محموله های خود را 

دوباره به انبارهای بورس مذکور انتقال دهند. از این 

رو به منظور ایجاد چنین شرایطی و با اطلاع قبلی، 

شرکت های ارائه دهنده خدمات انبارداری به بورس 

 ،»Istim Metals LLC« مذکور به خصوص شرکت

پییشنهاد افزایش اجاره انبارها را مطرح کردند و موجب 

شدند در چندین ماه گذشته وضعیت بازار آلومینییوم 

متلاطم شود. به همین دلیل هزینه تحویل مجدد 

محموله ها به انبارها افزایش پییدا کرد.

 »Istim Metals LLC« در همین راستا، شرکت

مدییریت  انبارهای تحت  در  تحویل مجدد  هزینه 

خود را به 50 دلار در تن افزایش داد. گفتنی است 

که قیمت معمول هزینه تحویل مجدد محموله ها به 

انبارها، حدود پنج تا 10 دلار در هر تن بوده و بورس 

انبارها در  اجاره  برای دریافت هزینه  نییز   »LME«

سیستم انبارداری خود سقف قیمتی تعییین می کند؛ 

اگرچه هنوز برای تحویل مجدد محموله ها به انبارها 

نرخی را مشخص نکرده است.

منتقدان این اقدام بیان کردند که تعییین هزینه 

 Istim« شرکت  سوی  از  انبارها  اجاره  برای  اضافه 

Metals LLC« به عنوان یک عامل بازدارنده در برابر 

انبارهای  در  موجود  محموله های  جابه جاییی  عدم 

شرکت مذکور بوده و باعث خواهد شد با کاهش تمایل 

خریداران به تمدید مجدد اجاره انبارها، قیمت فلزات 

بورس »LME« دچار نوسان شود.

شرکت »Istim Metals LLC« در دفاع از اقدام خود 

اعلام کرد که این شرکت در چارچوب قوانین عمل 

کرده و تنها قصد دارد از منافع خود در کسب وکاری 

که حاشیه سود کمی دارد، دفاع کند. شرکت مذکور 

حتی به مشتریان خود اعلام کرد که هزینه تمدید 

مجدد اجاره انبارها قابل  مذاکره است و این خریداران 

هستند که از ضعف قوانین بورس »LME« به نفع 

خود بهره برداری می کنند.

از  پس   »Istim Metals LLC« شرکت  اگرچه 

درخواست بورس »LME«، هزینه تمدید مجدد اجاره 

انبارها را به نصف کاهش داده است اما با این حال رقم 

این اجاره هنوز حدود سه برابر بیشتر از نرخ عرف بازار 

است. این اتفاق سوالاتی را در خصوص احتمال تضاد 

منافع میان شرکت های ارائه دهنده خدمات انبارداری 

و شرکای تجاری آن ها به وجود آورده است.

در حالت عادی، شرکت های ارائه دهنده خدمات 

از  اجاره  از هزینه دریافتی  بزرگی  انبارداری بخش 

به شرکای تجاری خود که معمولا 50  را  خریداران 

درصد اجاره دریافتی است، پیرداخت می کنند. از این 

رو هرچه خریداران هزینه بیشتری بابت اجاره انبارها 

خدمات  ارائه دهنده  شرکت های  کنند،  پیرداخت 

انبارداری و شرکای تجاری آن ها سود بیشتری کسب 

خواهند کرد.

تاثیر برخی مشتریان انبارهای بورس   
»LME« بر بازار فلزات

 »Trafigura Group« شرکت  حاضر  حال  در 

پس از ثبت یک قرارداد بزرگ با بورس »LME« در 

خصوص انتقال محموله های آلومینییوم خود در اواسط 

ماه اکتبر 2024 به انبارهای این بورس، به یک بازیگر 

کلیدی در بازار آلومینییوم تبدیل شده است.

داده های ارائه شده از سوی بورس »LME« نشان 

می دهد که حجمی زیادی از محموله های آلومینییوم 

تا اواسط ماه اکتبر 2024 که حدود  550 هزار تن 

آلومینییوم خواهد بود، به انبارهای این بورس تحویل 

داده می شود.

آلومینییوم  مییزان  از  بیشتر  شده  اعلام  حجم 

انبارهای جهانی بورس »LME« است.  موجود در 

 »Trafigura Group« به همین دلیل اقدام شرکت

باعث شده است قیمت  آتی آلومینییوم بورس مذکور 

با موعد تحویل ماه اکتبر 2024 همچنان روند صعودی 

خود را حفظ کند.

شرایط به وجود آمده موجب ایجاد ناهنجاری هاییی 

این بورس  برای بورس »LME« شده است؛ چراکه 

مجبور بوده در چنین وضعیتی به مشکلات ناشی 

از اختلاف میان خود با مشتریان و شرکای تجاری 

رسیدگی کرده و به گونه ای عمل کند تا بازار فلزات از 

وضعیت ثبات خود خارج نشود.

»LME« سهم شرکت های ارائه دهنده خدمات انبارداری در سیستم بورس
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ناگفته نماند که مدییران بورس »LME« به شدت 

شرکت  نظییر  شرکت هاییی  با  همکاری  اهمیت  از 

»Istim Metals LLC« که تواناییی انتقال حجم بالاییی 

از محموله های فلزات به انبارهای خود را دارند، آگاه 

است.

هر کسب وکاری پستی و بلندی های خود   
را دارد

خدمات  ارائه دهنده  شرکت های  کسب وکار 

انبارداری به گونه ای است که این شرکت ها تلاش 

می کنند خریداران را مجاب به تحویل محموله های 

خریداری شده به انبارهای خود کنند و تا زمانی که 

خریداران تمایل داشته باشند، این محموله ها را در 

انبارهای خود نگه دارند.

از  آلومینییوم پس  زمانی که حجم تقاضا برای 

بحران مالی جهانی در سال 2008 کاهش یافت، شرکت 

»Metro International Trade Services« با توافق 

معامله گران و تولیدکنندگان قراردادهاییی را امضا کرد 

که بر اساس آن بیش از یک میلییون تن فلز آلومینییوم 

بورس »LME« به انبارهای تحت مدییریت این شرکت 

واقع در شهر دیترویت آمریکا منتقل شد.

پس از اجرای این توافق ها، حاشیه سود شرکت 

»Metro International Trade Services« به طرز 

شگفت آوری افزایش یافت؛ به گونه ای که توجه شرکت 

گلدمن ساکس را به خود جلب کرد و باعث شد که 

سهامی شرکت فوق الذکر را به مبلغ 451 میلییون دلار 

در سال 2010 خریداری کند.

ایــن اتفاقــات در آن زمــان بــه گونــه ای رقم خــورد تا 

 »Metro International Trade Services« شــرکت

و شــرکت گلدمــن ســاکس را در کانــون توجــه جهانــی 

قــرار دهــد. شــرکت »MITS« در آن زمــان بــا اطــلاع از 

ضعــف قوانیــن بورس »LME« توانســت حجم بالاییی 

از درآمــد را نصیــب خــود کنــد. طبــق یکــی از بندهــای 

بارگییــری  نــرخ  حداقــل  از  مذکــور،  بــورس  قوانیــن 

فییزیکــی روزانــه محموله هــای خریــداری شــده از 

انبارهــا می تــوان مفهوم حداکثر را نییز برداشــت کرد. 

همیــن ضعــف امــکان ســو اســتفاده از قوانیــن را بــرای 

ایــن شــرکت فراهــم کــرد.

شرکت مذکور توانست تا به کمک شکاف موجود 

در قوانین بورس »LME«، صف های طولانی برای 

انتقال محموله های خریداری شده ایجاد کند و به این 

ترتیب سود کلانی نصیب شرکت نامبرده شد. پس 

از این اتفاق، دیگر شرکت های ارائه دهنده خدمات 

 Metro« شرکت  رویکرد  مشابه  روندی  انبارداری 

International Trade Services« را دنبال کردند.

نیک مدن به عنوان مدییر بخش خرید شرکت 

بزرگ ترین خریداران  از  زمان  آن  »Novelis« که در 

آلومینییوم در جهان به شمار می رفت، مطرح کرد: اقدام 

 »Metro International Trade Services« شرکت

در آن زمان نه تنها بر بازار آمریکای شمالی بلکه بر بازار 

جهانی آلومینییوم نییز تاثییر عمیقی گذاشت.

وی افزود: در ادامه نییز مشـخص شـد هر اتفاقی 

کـه بـرای آلومینییـوم بـورس »LME« رخ دهـد، کل 

صنعـت آلومینییـوم جهـان از ایـن اتفـاق تاثییـر خواهد 

پذییرفت.

پس از این اتفاق، شرکت گلدمن ساکس سهام 

 »Metro International Trade Services« شرکت

را واگذار کرد و در نهایت با پیرداخت 10 میلییون دلار 

غرامت به بورس »LME« به دلیل مشکلات ایجاد 

شده موافقت شد.

در آن زمان تجارت ارائه خدمات انبارداری روند 

 Istim Metals« رو به رشدی را تجربه کرد و شرکت

LLC« از جمله شرکت هاییی بود که توانست جایگاه 

خود را در این حوزه بهبود ببخشد و خود را به یک 

شریک استراتژیک برای بورس »LME« تبدیل کند.

ترند  یک  به  اشتراکی  اجاره  حاضر  حال  در 

و  انبارداری  ارائه دهنده خدمات  میان شرکت های 

بورس های کالا تبدیل شده است و یک عامل کلیدی 

در نوسانات قیمت فلزات در سراسر جهان به شمار 

می رود. لازم به ذکر است که در سال 2019، بورس 

»LME« قوانین مربوط به سیستم انبارداری خود را 

اصلاح کرد که البته محدودیت هاییی را برای این بورس 

به همراه داشت.

مدییـر بخـش خریـد شـرکت »Novelis« در پایـان 

خاطرنشان کرد: بورس »LME« همیشه راهی را برای 

رفع چالش های خود پییدا می کند. با این حال، برخی 

مواقـع شـرایط به گونـه ای رقم می خـورد که مدییریت 

آن از دسـت ایـن بـورس خارج شـود.

در طول بیش از دو دهه 
گذشته، خاندان ویلان به 
بازیگران مهمی در بازار 
فلزات تبدیل شده اند که 

بخشی از آن به لطف نفوذ 
و لابی این شرکت در 

سیستم انبارداری بورس 
»LME« و مجاب کردن این 
بورس به منظور واگذاری 

ارائه خدمات انبارداری خود 
به این شرکت بوده است
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طبق بررسی های انجام شده از سوی موسسه »Fastmarkets«، کمیسیون اروپا قصد دارد با اختصاص 
سرمایه گذاری ۷۲۰ میلیون یورویی )۸۰۲ میلیون دلاری( در بخش هیدروژن، جانی تازه به صنعت 
انرژی های تجدیدپذیر در این قاره ببخشد. این در حالی است صنعت باتری قاره سبز همچنان با کسری 

تجاری ۱۹ میلیارد یورویی دست و پنجه نرم می کند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، جزئیات گزارش 

کمیســـییون اتــــحادیه اروپـــــــا در خصوص انرژی های 

تجدیدپذییر در روز 11 سپتامبر 2024 منتشر شد. 

پاک  انرژی های  به  گذار  تسریع  بر  گزارش  این  در 

این اتحادیه و در عین حال بر  در کشورهای عضو 

چالش های پایدار مـــفهوم رقابــــت پذییری جـــهانی در 

بخش مذکور تاکید شده است.

در گزارش مذکور به موضوعاتی همچون مییزان 

پییشرفت کشورهای عضو اتحادیه اروپا در دستیابی 

به هدف گذاری های تعییین شده در بخش انرژی و 

تغییییرات اقلیمی اشاره شده و در آن تصوییری متفاوت 

این  به  پییش روی دستیابی  موانع  و  از دستاوردها 

هدف گذاری ها ارائه شده است.

از جمله پایه های اصلی طرح گذار به انرژی های 

تجدیدپذییر اتحادیه اروپا می توان به صندوق نوآوری 

اروپا اشاره کرد که بودجه آن از طریق طرح سیستم 

 )ETS( تبادل انتشار گازهای گلخانه ای این اتحادیه

جریمه  و  کربن زداییی  فرایند  اجرای  آن  هدف  که 

عاملان تولیدکننده آلاینده های جوی است، تامین 

تا  نوآوری  صندوق  این  تخمینی  بودجه  می شود. 

سال 2030، بالغ بر 40 میلیارد ییورو برآورد شده که 

با هدف تسریع در نصب سیستم های فناورمحور در 

بخش ساخت و تولید در سراسر اتحادیه اروپا ارائه 

شده است.

در نشستی که در ماه فوریه 2024 برگزار شد، 

برای سازوکار »European Hydrogen Bank« که 

بودجه آن از طریق طرح سیستم تبادل انتشار گازهای 

گلخانه ای این اتحادیه )ETS( تامین می شود، نزدیک به 

720 میلییون ییورو برای راه اندازی هفت پیروژه مبتنی بر 

سوخت هیدروژن اختصاص یافت.

افزایش سهم توسعه نیروگاه های بادی   
در اتحادیه اروپا

بر اساس این گزارش، حدود 50 درصد از تولید برق 

اتحادیه اروپا در نیمه اول سال 2024 از منابع تجدیدپذییر 

تامین شده است. انرژی باد با پییشی گرفتن از سوخت 

گاز، به دومین منبع بزرگ تولید برق در اتحادیه اروپا 

پس از انرژی هسته ای تبدیل شد که نشان دهنده تغییییر 

چشم انداز انرژی در این اتحادیه است.

عمکلرد توسعه بخش انرژی بادی نسبت به دیگر 

انرژی های تجدیدپذییر اتحادیه اروپا در سال 2023 به 

مراتب بهتر بوده است؛ به طوری که صادرات اتحادیه 

اروپا در بخش انرژی بادی به 67 درصد از کل سهم 

بازار جهانی در بخش مذکور رسید.

تجاری 19  کسری  به  مذکور،  گزارش  متن  در 

میلیارد ییوروییی در بخش باتری های لیتییوم ییون اتحادیه 

اروپا علی رغم اینکه این بخش بالاترین ارزش تولید را 

در این اتحادیه در سال 2023 با 21 میلیارد ییورو داشته 

و 30 درصد افزایش را نسبت به سال 2022 نشان 

می دهد، اشاره شده است.

کسری اعلام شده در مقایسه با سال 2023 حدود 

21 درصد افزایش را به ثبت رساند که نشان دهنده 

ادامه تلاش ها برای ایجاد فضای رقابتی در بخش های 

حیاتی فناوری مرتبط با انرژی های پاک در اتحادیه اروپا 

بوده است. علاوه براین، صنعت انرژی خورشیدی در 

اتحادیه اروپا اگرچه در حال رشده بوده است اما با 

نبود توازن تجاری دست و پنجه نرم می کند. بر همین 

اساس، ارزش تولید انرژی خورشیدی این اتحادیه در 

سال 2023 حدود 2.1 میلیارد ییورو گزارش شد اما با 

این حال همچنان کسری تجاری دراین بخش وجود 

داشته و البته 13 درصد در مقایسه با سال 2023 

کاهش را تجربه کرده است.

در ایــن گــــــزارش همچـــــنین بــه رشـــــــد ســـــاییر 

فناوری هــای مرتبــط بــا براینــد انتشــار کربــن صفــر، 

افزایــش 30 درصــدی تولیــد پمــپ حرارتــی و رشــد 18 

درصدی تولید ســلول های ســوختی اشاره شــده است.

علاوه بر این، فناوری های تولید برق از انرژی جذر 

و مد اقیانوس، سوخت های زیستی )اتانول( و روش 

جذب، استفاده و ذخییره سازی کربن )CCUS( همگی 

نزدیک به 10 درصد افزایش را در نیمه اول سال 2024 

در اتحادیه اروپا ثبت کردند.

در گزارش مذکور، بر نیاز فوری در جهت رسیدگی 

به افزایش قیمت انرژی در راستای تقویت فضای 

رقابتی در صنعت انرژی های تجدیدپذییر اتحادیه اروپا 

تاکید شده است.

 Social Climate« نقش صندوق  به  همچنین 

Fund« که تخمین زده شده حدود 86.7 میلیارد ییورو 

را بازه زمانی  سال های 2026 تا 2032 در جهت حمایت 

از خانوارهای آسیب پذییر و مشاغل کوچک مقیاس در 

گذار به انرژی های پاک ذب کند، اشاره شده است.

کمیسیون اروپا در تلاش برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر
 با رشد سرمایه گذاری ها محقق خواهد شد؛
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اقتصاد ایران در چند دهه گذشته تحولات و تلاطمات پردامنه و بعضا شدیدی را پشت سر گذاشته 
بازارهای مختلف کالایی وارد آورده اند و موجب بروز  است؛ تلاطماتی که تکانه های شدیدی را به 
نابسامانی ها و ناترازی هایی در زنجیره های ارزش شده اند. در این بین، تجربه نشان می دهد اتخاذ 
رویکردهایی مانند سهمیه بندی و قیمت گذاری های دستوری از سوی نهادهای بالادستی نیز نه  تنها 
موجب بهبود وضعیت بازارها نمی شود بلکه خود فضای رانت ایجاد می کند و دشواری های فعالان 
صنعت را برای تامین مواد اولیه و فروش محصولات بیشتر می کند. در چنین شرایطی، بورس کالای 
ایران بستر مناسبی را فراهم می آورد تا کشف قیمت محصولات به بهترین شکل متاثر از شرایط واقعی 
بازار صورت پذیرد و معامله گران در فضایی شفاف، به ارزیابی شرایط بازار و انجام مبادلات خود 
بپردازند. از طرفی نیز ابزارهای معاملاتی نوین بورس کالا این امکان را به فعالان بخش صنعت می دهد 

تا برنامه های تامین و تولید خود را به بهترین شکل هدف گذاری و اجرا کنند.

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، تمرکــز بــر حفــظ پایــداری و تحقــق 

جهــش تولیــد همــواره از محورهــای برنامه رییــزی 

تجربــه  اســت.  بــوده  اییــران  اقتصــادی  کلان 

نشــان می دهــد تحقــق ایــن مســئله و رســیدن بــه 

ایجــاد  ســایه  در  تنهــا  صنعتــی،  توســعه یافتگی 

شــفافیت در تعامــلات اقتصــادی و تجــاری، تــوازن 

بازارهــا و بــه حداقــل  رســاندن تلاطمــات آن هــا قابــل 

دســتیابی اســت. استفاده از ســازوکارهای مناسب 

مدییریــت بازارهــا می توانــد بــا فراهــم آوردن زمینــه 

مناســب برای تامین مواد اولیه، بســتر مناســبی را 

بــرای فعالیــت صنایــع، رفــع موانــع تولیــد و عرضــه 

محصــولات بــا قیمــت  مناســب ایجــاد کنــد و بــا 

پیوشــش ریســک و کشــف قیمــت مناســب در حفــظ 

پایــداری تولیــد صنایــع موثر واقع شــود. بــورس کالا 

در اییران به عنوان نهادی شــفاف و تنظیم گر برای 

انجــام تعامــلات کالاهــا و محصــولات صنعتــی بــه 

شــمار می آیــد کــه عــلاوه بــر کشــف قیمت مناســب 

بــه تنظیــم بازار، ارتقای شــفافیت در آن، دسترســی 

بــه اطلاعــات درســت بــرای مشــتریان و خریــداران، 

مدییریــت بهینــه بــازار و تجمیــع و استانداردســازی 

کالا در انبارهــا کمــک شــایانی می کنــد؛ موضوعــی 

ــه عنــوان  ــورس کالا ب ــا ب کــه موجــب شــده اســت ت

بســتر معاملاتــی محصــولات زنجییــره فولاد کشــور 

مطرح شــود و عرضه و معامله محصولات زنجییره 

فــولاد در بــورس کالا بــا کمتریــن تاثییرپذییــری از 

از  یــک  هــر  و  بپذییــرد  بییرونــی صــورت  عوامــل 

حلقه هــای زنجییــره قــادر باشــند تــا مــواد اولیــه 

مــورد نیــاز خــود را بــه بهتریــن شــکل تامیــن کننــد. 

ــه  ــورس ب ــولاد در ب ــره ف ــع عرضــه کل زنجیی در واق

عنــوان راهــکار مناســبی بــرای تــوازن بخشــیدن 

ــره فــولاد و تامیــن مــواد اولیــه واحدهــای  بــه زنجیی

فعــال در زنجییــره فــولاد مــورد توجــه قــرار گرفــت 

کــه مییــزان اثربخشــی ایــن اســتراتژی را می تــوان 

در حجــم معامــلات و عرضــه محصــولات در بورس 

ــرار داد. مــورد بحــث و بررســی ق

 نقش و جایگاه بورس کالا 
در تامین مواد اولیه فعالان زنجیره فولاد

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:
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نتایج ثمربخش یک استراتژی  
چنانکــه اشــاره شــد، بــورس کالا بــا فراهــم آوردن 

بستر شفاف برای خرید و فروش محصولات زنجییره 

ــه کشــف قیمــت مناســب کمــک می کنــد؛  فــولاد ب

بــه طــوری کــه بــه عنــوان یــک مرجــع تعیییــن قیمــت 

مناســب بــرای خریــداران و عرضه کننــدگان در نظــر 

گرفتــه می شــود. علاوه برایــن، عرضــه محصــولات 

زنجییــره در بــورس کالا راهــکار مناســبی بــرای حــل 

مســئله انتخــاب خریــداران و نحــوه عقــد قــرارداد از 

طریق استانداردســازی و انتشــار اطلاعات معاملات 

در  عرضــه  مزیت هــای  دیگــر  از  می دهــد.  ارائــه 

بــورس می تــوان بــه شــفافیت دسترســی بــه اطلاعات 

کالاهــا و محصــولات اشــاره کــرد. از آنجاییــی کــه 

قیمــت محصــول نییــز در بســتر بــورس و بــا اســتفاده 

از ســازوکارهای عرضــه و تقاضــا مشــخص می شــود و 

امــکان دسترســی بــه کلیــه آمارهــا بــه صــورت شــفاف 

و روشــن وجــود دارد، از بــروز رانــت  و واســطه گری 

نییــز جلوگییــری خواهــد شــد. همچنیــن بــا دسترســی 

بــه اطلاعــات جامــع و کامــل و پییش بینی پذییــر شــدن 

رونــد بازارهــا، امــکان ترســیم برنامه رییــزی بلندمــدت 

ایجــاد  زنجییــره  فعــالان  و  شــرکت ها  بــرای  تولیــد 

می شــود.

نگاهــی بــه آمارهــای عرضــه محصــولات زنجییــره 

فــولاد در بــورس کالا از کارآمــدی و موثــر بــودن ایــن 

استراتژی حکایت دارد. بررسی آمار عرضه سنگ آهن  

دانه بنــدی در بــورس کالا بــه عنــوان نخســتین حلقــه 

ــش از  ــولاد نشــان می دهــد کــه بی ــره ارزش ف از زنجیی

297 هــزار تــن قــرارداد ســنگ آهن دانه بنــدی در 6 

ماهــه نخســت ســال 1403 منعقــد شــده اســت. بایــد 

خاطرنشــان کــرد کــه ایــن محصــول اولیــن بــار در ســال 

1400 در بــورس کالا عرضــه شــد و مجمــوع عرضــه 

آن در پایــان همــان ســال بــه یــک میلییــون و 384 هــزار 

تــن رســید. در حــال حاضــر حجــم عرضــه ســنگ آهن 

دانه بنــدی تنهــا در نیمه نخســت ســال 1403 بیــش از 

9 میلییــون تــن بــوده اســت. حجــم قراردادهای منعقد 

شــده کنســانتره ســنگ آهن نییز در نیمه نخست سال 

جاری به بیش از چهار میلییون و 332 هزار تن رســید 

و حجــم عرضــه این محصول بیش از 16 میلییــون تن و 

ارزش معاملات آن بیش از 160 هزار میلیارد ریال در 

بــازه 6 ماهــه نخســت ســال جــاری بــوده اســت.

ــز در نیمــه  ــه ســنگ آهن نیی ــزان عرضــه گندل میی

نخست سال 1403 به بیش از 17 میلییون و 930 تن 

افزایــش یافــت کــه در مقایســه بــا مــدت زمان مشــابه 

ســال گذشــته رشــد داشــت. تقاضــای ایــن مــاده 

معدنــی در ایــن بــازه هشــت میلییــون و 960 هــزار تــن 

بــود و بیــش از هفــت میلییــون و 693 هزار تن قــرارداد 

منعقد شــد. مقایســه حجم عرضه و تقاضای گندله 

ســنگ آهن در بــورس نشــان می دهــد کــه ســازوکار 

فعلــی بــه طــور قابل توجهــی موثــر واقــع شــده اســت. 

گفتنی اســت ارزش معاملات گندله ســنگ آهن در 

بــورس کالا در 6 ماهــه نخســت ســال جــاری بــه بیــش 
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بورس كالا: منبع

نمودار ۱. حجم معاملات گندله سنگ آهن در بورس کالا در ماه های اخیر
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بورس كالا: منبع

نمودار ۲. حجم معاملات آهن اسفنجی در بورس کالا در ماه های اخیر
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بورس كالا: منبع

نمودار ۳. حجم معاملات فولاد خام در بورس کالا در ماه های اخیر
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از 401 هــزار میلیــارد ریــال رســید.

خــوراک  عنــوان  بــه  اســفنجی  آهــن   عرضــه 

واحدهــای فولادســازی نییــز در بــازه 6 ماهــه نخســت 

ســال جــاری بــه بیــش از 9.6 میلییــون تــن رســید و 

نســبت بــه مــدت مشــابه ســال قبــل از آن، رشــد قابــل 

توجــه 85 درصــدی را تجربــه کــرد. مقایســه عرضــه و 

تقاضــای آهــن  اســفنجی نشــان می دهــد کــه بــورس 

کالا پاســخگوی نیــاز واحدهــای فولادســازی بــوده و 

ــون و 880 هــزار تــن قــرارداد در بــازه زمانــی  پنــج میلیی

مذکــور منعقــد شــده اســت. در واقــع ایــن مســئله بــه 

ــورس را در  وضــوح کارآمــدی و اثربخشــی ســازوکار ب

تامیــن خــوراک واحدهــای فولادســازی کشــور نشــان 

می دهــد. بایــد یــادآور شــد کــه در ایــن بــازه زمانــی 

بــه طــور متوســط ماهانــه یــک میلییــون و 600 هــزار تــن 

آهن اســفنجی در بــورس کالا عرضــه شــده؛ ایــن در 

حالــی اســت کــه در ســال قبــل متوســط حجــم عرضــه 

حــدود 860 هــزار تــن در مــاه بــود. گفتنی اســت ارزش 

معامــلات آهــن اســفنجی در بــورس کالا در نیمــه 

نخســت ســال جــاری بــه نزدیکــی 765 هــزار میلیــارد 

ــال رســید. ری

مزایای یک سازوکار جدید  
در چنــد ســال گذشــته، صنعــت فــولاد کشــور 

روزهــای پیرالتهابــی را بــه لحــاظ افزایــش ریســک تامین 

انــرژی و مــواد اولیــه تجربــه کــرد امــا بــا ســازوکار شــکل  

گرفته در بورس کالا، دغدغه تامین پایدار مواد اولیه 

بــرای تولیدکننــدگان کاهــش یافتــه اســت. بررســی و 

ــزان عرضــه و حجــم تقاضــای فــولاد در 6  مقایســه میی

ماهــه نخســت ســال 1403 نشــان می دهــد کــه مییــزان 

عرضــه در ایــن بــازه برابــر 6.2 میلییــون تــن و مییــزان 

تقاضــای آن برابــر بــا 6.4 میلییــون تــن بــوده اســت و بــه 

این ترتیب تولیدکنندگان در حلقه های پاییین دســتی 

تــا حــدود زیــادی توانســته اند بــا قیمــت و در زمــان 

مناســب، مــواد اولیــه مــورد نیــاز خــود را تامیــن کننــد. 

حجــم معامــلات در بــازه زمانــی یاد شــده ســه میلییون 

و 601 هــزار تــن و ارزش معامــلات بــه بیــش از 792.8 

هــزار میلیــارد ریــال رســیده اســت. بخش عمده حجم 

معامــلات در ســه  ماهــه نخســت ســال انجــام شــده 

کــه ایــن مســئله نشــان می دهد کــه فعــالان حلقه های 

پاییین دســتی فــولاد در ماه هــای نخســت ســال کــه 

محدودیت هــای انــرژی اعمــال نمی شــوند، بــر رشــد 

تولیــد تمرکــز می کننــد.

آمارهــا گــواه ایــن مســئله هســتند کــه بــورس کالا 

در چنــد ســال گذشــته نقــش بســزاییی در تامیــن مــواد 

اولیــه مــورد صنایــع پاییین دســتی و فعــالان زنجییــره 

فــولاد داشــته اســت. در حــال حاضــر بــا ســازوکار 

ــورس، تقاضــای کاذب و  منســجم شــکل  گرفتــه در ب

واســطه گری ها بــه طــور قابل توجهــی کاهــش یافتــه 

اســت تــا در شــرایط بحرانــی و پیرتلاطــم و یــا جهــش 

ســریع نــرخ ارز، تامیــن مــواد اولیــه صنایــع به ســهولت 

انجــام شــود. بایــد یــادآور شــد کــه ســازوکار بــورس در 

ســال های اخییــر بــه ســمت توســعه ابزارهــای نویــن 

مالــی حرکــت کــرده اســت کــه ایــن مســئله می توانــد 

بــا توجــه بــه نوســانات قیمــت کامودیتی هــا در بــازار 

جهانــی و یــا متاثــر از شــرایط داخلــی، ریســک تامیــن 

مــواد اولیــه را بــه حداقل برســاند. به این ترتیب فعالان 

و تولیدکنندگان صنایع معدنی و فلزی می توانند در 

شــرایط باثبات تــری برنامه هــای تولیــد خــود را ترســیم 

کننــد و بــا تکیــه بــر ســازوکار بــورس، نقــش موثــری در 

رشــد اقتصادی کشــور داشته باشند و جهش تولید را 

در صنعــت فــولاد رقــم بزننــد.

قرارداد کشف پیریموم، یکی از ابزارهای مالی در 

بــورس کالا بــه شــمار می آیــد کــه در ســال های اخییــر 

منجــر بــه افزایــش جذابیــت عرضــه محصــول و تامیــن 

مــواد اولیــه از بــورس کالا شــده اســت. بــه موجــب ایــن 

قــرارداد بلندمــدت، طرفیــن متعهــد می شــوند کــه در 

زمــان مشــخصی در آینــده و بــا در نظــر گرفتــن قیمــت 

نهاییــی محصــول، معامــلات خــود را بــه ثمــر برســانند. 

تحویل محصول مشابه از انبار دیگری در یک منطقه 

دیگــر، یکــی از نقــاط قــوت کشــف پیریمییــوم بــه شــمار 

می آیــد و بــه ایــن ترتیــب خریــداران از تامیــن کالای 

خــود در زمــان مناســب اطمینــان حاصــل می کننــد. 

بــه عبــارت دیگــر، دو طــرف قــرارداد بــا تضمیــن فراینــد 

معاملــه می تواننــد برنامه هــای خــود را بــا کمتریــن 

و  تولیدکننــدگان  و  برســانند  ثمــر  بــه  دغدغــه ای 

عرضه کننــدگان بــرای خریــد مــواد اولیــه مــورد نیــاز و 

فــروش محصــولات خــود بــا مشــکل مواجــه نخواهنــد 

شــد. بــه طــور کلــی ســازوکارهای جدیــد در بــورس 

کالا را می تــوان تضمینــی بــرای رشــد تولیــد در کشــور 

در نظــر گرفــت. در چنیــن شــرایط حفــظ پایــداری 

تولیــد، جــذب ســرمایه در توســعه صنایــع معدنــی و 

ــوان ســرمایه گذاری ها  ــد و می ت ــزی افزایــش می یاب فل

را در جهــت رشــد تولیــد، توســعه صنعتــی و تحقــق 

شــعار ســال یعنــی »جهــش تولیــد با مشــارکت مــردم« 

هدایــت کــرد.
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ماهیت وجودی مناطق ویژه اقتصادی، تامین زیرساخت ها و فراهم آوردن بستر مناسب برای فعالیت 
صنایع و تعامل آن ها با اقتصاد جهانی و حضور در بازارهای بین المللی است. منطقه ویژه اقتصادی صنایع 
معدنی و فلزی خلیج فارس به عنوان اولین بستر شکل  گرفته برای توسعه صنایعی نظیر فولاد و آلومینیوم 
در کشور، فرصت های مناسبی را برای افزایش سرمایه گذاری خارجی و ارتقای سطح رقابت پذیری 
صنایع معدنی و فلزی ایجاد کرده است. از آنجایی که در منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی 
خلیج  فارس سرمایه گذاری برای جذب سرمایه در توسعه زیرساخت ها در اولویت قرار دارد و اقدامات 
متعددی نیز برای سهولت در قوانین و مقررات تجارت بین المللی و مطابق با سیاست های کلان کشور 
صورت گرفته است، می توان اذعان داشت که این منطقه ویژه اقتصادی در پیشرفت صنایع نقش 

کلیدی ایفا می کند و بستر مناسبی برای توسعه صنعتی فراگیری در کشور به شمار می آید. 

به گـــزارش خــــبرنگار پایـــــگاه خبری و تحلیــــلی 

»فلزات آنلاین«، تحقق رشد اقتصادی و توسعه صنعتی 

در هر کشور در سایه تدوین استراتژی های هدفمند، 

برنامه رییزی ساختاریافته و نظام مند و برخورداری از 

بسترهای مناسب و زییرساخت های حیاتی امکان پذییر 

است. تجربه اقتصادهای پییشرفته جهان نییز نشان 

اجرای  و  که سیاست های کلان کشورها  می دهد 

برنامه های اقتصادی تا حد قابل توجهی به کمیت و 

کیفیت زییرساخت ها و نحوه بهره مندی از مزیت های 

رقابتی و پتانسیل های بالقوه آن کشور بستگی دارد. 

ایجاد مناطق وییژه اقتصادی از جمله سیاست های 

کشورهای  در  خصوصا  اقتصادی  رشد  برای  موثر 

در حال توسعه به شمار می آید. این مناطق با امکان 

جذب سرمایه داخلی و خارجی و استفاده از مزیت 

کلان  اهداف  تحقق  برای  گذرگاهی  جغرافیاییی، 

و  توسعه صادرات  تولید،  از جمله رشد  اقتصادی 

اشتغال زاییی ایجاد می کنند.

فلزی  و  اقتصادی صنایع معدنی  وییژه  منطقه 

خلیج  فارس یکی از قطب های وییژه توسعه اقتصادی 

کشور به شمار می آید که با هدف توسعه متمرکز 

صنایع معدنی و فلزی در یک محدوده جغرافیاییی 

آزاد  آب های  به  دسترسی  مزیت  از  بهره گییری  و 

برای توسعه صادرات شکل گرفته و به پل ارتباطی 

وییژه ای برای توسعه تجارت بین المللی کشور تبدیل 

شده است. نکته قابل توجه در اهمیت و جایگاه 

این منطقه وییژه در رشد اقتصادی و توسعه صنعتی 

و  انرژی، آب  زییرساخت های  بودن  کشور، متمرکز 

حمل ونقل ریلی، جاده ای و دریاییی در کنار بستر شکل  

گرفته برای تکمیل زنجییره های ارزش است؛ به طوری 

که می توان منطقه وییژه اقتصادی صنایع معدنی و 

فلزی خلیج  فارس را گذرگاه توسعه صنعتی کشور 

قلمداد کرد. آنچه در خصوص نقش این منطقه وییژه 

اهمیت دارد، ظرفیت مناسب و مییزان آماده  به کاری 

زییرساخت ها برای رشد تولید و فروش و تسهیل در 

فرایندهای تجاری و بروکراسی های اداری است که 

نقش استراتژیک این منطقه را به عنوان بستر توسعه 

صنعتی پیررنگ تر می کند.

صحنه رقابت در صنعت  
راهکار  عنوان  به  اقتصادی  وییژه  مناطق  ایجاد 

حضور  و  جهانی  اقتصاد  با  تعامل  برای  بی بدیلی 

استراتژی  رویکرد  بر  مبتنی  هدف  بازارهای  در 

تشویق تولید و صادرات بوده است؛ اگرچه مناطق 

وییژه متعددی با اهداف و سیاست های زییربناییی 

منحصربه فرد و خاص در کشور ایجاد شده اند اما 

منطقه وییژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  

فارس نخستین منطقه ای به شمار می آید که منحصرا 

با هدف توسعه فعالیت صنایع انرژی بر ایجاد شده 

است و یکی از مهم ترین قطب های صنایع فولاد و 

آلومینییوم و تخلیه و بارگییری مواد معدنی و نفتی 

برشمرده می شود. توسعه صنایع انرژی بر در منطقه 

وییژه اقتصادی خلیج  فارس، فرصت مناسبی را برای 

جذب سرمایه داخلی و خارجی و تکمیل زنجییره های 

ارزش ایجاد کرده؛ به طوری که این منطقه به صحنه 

رقابت صنایع و رشد تولید محصولات معدنی و فلزی 

تبدیل شده است. بر اساس آخرین آمار ارائه  شده، 

تولید فولاد خام کشور در پنج  ماهه نخست سال 

1403 برابر با 12 میلییون و 168 هزار تن بوده که سهم 

تولیدکنندگان فولاد واقع در این منطقه وییژه اقتصادی 

بیش از 9 درصد از این مییزان بوده است. مییزان تولید 

منطقه ویژه اقتصادی خلیج  فارس، بستر توسعه 
نقش آفرینی صنایع معدنی و فلزی

 »فلزات آنلاین« گزارش می کند:
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شده در سایت میانی در راستای توسعه زییرساخت ها 

و خدمات مختلف مانند انبارداری و خدمات شبکه 

بوده اند و بخش قابل توجهی از پیروژه های جدید در 

حوزه نییروگاهی، گازرسانی و … نییز در سایت میانی 

در دست احداث و بهره برداری هستند. باید یادآور 

شد که در سایت توسعه نییز 17 شرکت در تولید 

ورق فولادی، فروسیلیس، سرب و روی، محصولات 

پتروشیمی، قییر و آب صنعتی سرمایه گذاری کرده اند 

و با به بهره برداری رسیدن طرح های توسعه و تکمیل 

زنجییره های ارزش در منطقه وییژه اقتصادی صنایع 

معدنی و فلزی خلیج  فارس، آمادگی صنایع فعال در 

منطقه برای تولید محصولات افزایش می یابد.

سرمایه گذاری، مسیر توسعه صنعتی  
حفظ تولید و رقابت پذییری صنایع معدنی و فلزی در 

مناطق وییژه اقتصادی، در گروی وجود زییرساخت های 

برای  سرمایه گذاری  و  کافی  ظرفیت  با  و  مناسب 

زییرساخت های  وجود  واقع  در  است.  آن ها  توسعه 

حمل ونقل برای تامین مواد اولیه و فروش محصولات و 

زییرساخت های نییروگاهی و آبی به منظور تامین پایدار 

انرژی و آب در واحدهای صنعتی ضرورت دارد. بنابراین 

توسعه زییرساخت ها و سهولت در جذب سرمایه، محور 

اصلی برنامه های توسعه ای و سرمایه گذاری  در منطقه 

وییژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس به 

شمار می آید. در این راستا، سرمایه  گذاری در توسعه 

اسکله  بندری اختصاصی، بهبود مسییرها و تاسیسات 

جاده ای به منظور برطرف کردن نیاز صنایع معدنی 

و فلزی برای تامین نهاده های تولید رشد صادرات در 

دستور کار قرار گرفته است. افزایش ظرفیت شبکه های 

بازارهای  به  مناسب  دسترسی  موجب  حمل ونقل، 

جهانی می شود و در شرایط رونق بازارهای بین المللی، به 

توسعه صادرات و ارزآوری فعالان صنایع کمک می کند.

با توجه به اینکه در چشم انداز 1410 منطقه وییژه 

اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس تبدیل 

شدن به منطقه ای سرآمد به لحاظ زییرساخت های 

تولید  آوردن  فراهم  برای  خدمات  ارائه  و  ضروری 

هدف گذاری  فلزی  محصولات  تن  میلییون   30

و  اداری  فرایندهای  در  تسهیل  رویکردهای  شده، 

منطقه  در  سرمایه  جذب  برای  سیاست گذاری ها 

نییز به سمت بهبود تغییییر جهت داده است. جذب 

زییرساخت ها،  مانند  مختلفی  عوامل  تابع  سرمایه 

نبود  و  کسب وکار  فرایندهای  در  سهولت  مییزان 

بروکراسی های پییچیده و اعطای تسهیلات و مزایا به 

شرکت های تولید و صنعتی است. سهولت در امور 

بازارهای جهانی  رونق  زمان  در  قوانین صادراتی   و 

می تواند بستر رشد درآمدزاییی شرکت های فعال در 

منطقه وییژه اقتصادی خلیج فارس را فراهم کند. از 

طرفی پییچیده نبودن قوانین مرتبط با واردات منجر 

یدکی  قطعات  تجهییزات،  و  ماشین آلات  ورود  به 

و نهاده های تولید می شود که تاثییر قابل توجه آن 

به حداقل  و  ماشین آلات صنعتی  به روزرسانی  در 

رسیدن زمان توقفات به دلیل تهیه قطعات یدکی 

بروکراسی های  در  سهولت  است.  مشاهده  قابل 

اداری علاوه بر جذب سرمایه، افزایش آماده به کاری 

کارخانه ها و رشد صادرات منجر به تسریع در اجرای 

طرح  ها و پیروژه های توسعه ای و برنامه رییزی دقیق تر 

برای تعییین زمان بهره برداری آن ها می شود.

منطقه وییژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  

فارس از چارچوب های مناسبی برای توسعه اقتصادی 

در کشور برخوردار است و این مسئله با سرمایه گذاری 

کافی به پییشرفت صنایع کمک شایانی می کند. در 

کاهش  برای  برنامه رییزی  و  راستای جذب سرمایه 

بروکراسی های اداری و امکان اعطای تسهیلات بانکی 

در شرایط مناسب برای تولیدکنندگان در منطقه وییژه 

اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس انجام 

وییژه  منطقه  این  در  شد،  اشاره  چنانچه  می شود. 

داخلی  سرمایه  جذب  برای  برنامه  رییزی  اقتصادی 

و خارجی و توسعه زییرساخت ها صورت می پذییرد. 

اقتصادی  باید در نظر داشت که در منطقه وییژه 

صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس مییزان پییشرفت 

پیروژه های در دستور کار به صورت دقیق و مستمر 

پایش می شوند تا مییزان پییشرفت پیروژه ها مطابق با 

برنامه رییزی های انجام شده بازبینی و ارزیابی شود؛ 

البته در صورتی که مییزان پییشرفت پیروژه ها بر اساس 

زمینه جذب  نباشد،  تعریف  شده  چشم اندازهای 

سرمایه و حضور سرمایه گذاران جدید در منطقه فراهم 

می شود تا به این ترتیب بهره برداری از پیروژه های در 

دست اقدام مطابق با برنامه صورت پذییرد.

آهن  اسفنجی نییز توسط شرکت های فعال در منطقه 

وییژه اقتصادی خلیج  فارس در بازه زمانی مذکور به 

بیش از دو میلییون و 542 هزار تن رسیده و سهم 

حدود 14.5 درصد از تولید آهن  اسفنجی کشور را در 

این بازه زمانی به خود اختصاص می دهد.

منطقه وییژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  

فارس تاکنون نقش بسزاییی در ورود سرمایه به چرخه 

اقتصاد و افزایش درآمد عمومی، اشتغالزاییی و بهبود 

وضعیت تکنولوژیکی صنایع ایفا کرده است. با توجه 

به زنجییره تولید فولاد در منطقه و سرمایه گذاری های 

افزایش  و  ارزش  برای تکمیل زنجییره  متعددی که 

ظرفیت های تولید در منطقه در جریان است، سطح 

افزایش  رقابت پذییری شرکت های فعال در منطقه 

یافته و این مسئله رشد تولید فولاد و نقش آفرینی 

موثرتر منطقه وییژه صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس 

را در اقتصاد کشور به دنبال دارد. به عبارت دیگر، 

در شرایطی که حلقه های مختلف زنجییره به صورت 

متمرکز در یک موقعیت جغرافیاییی خاص و دارای 

زییرساخت های  انواع  کنار  در  بگییرند،  قرار  مزیت 

تمامی  به  آسان  دسترسی  امکان  نرم،  و  سخت 

نهاده  های تولید برای تولیدکنندگان فراهم می شود زییرا 

ریسک ها و عدم قطعیت ها در خصوص تامین انرژی، 

مواد اولیه و هزینه های تولید به حداقل می رسد و 

تمرکز شرکت های تولیدی، صنعتی و خدماتی بر رشد 

تولید و درآمدزاییی معطوف می شود.

در حال حاضر 55 شرکت فعال در سایت شمالی، 

سه شرکت در سایت جنوبی و 9 شرکت در سایت 

میانی منطقه وییژه اقتصادی خلیج  فارس قرار گرفته اند 

که سایت جنوبی اغلب مییزبان دو شرکت فولادی 

بزرگ و فعال کشور یعنی شرکت فولاد هرمزگان و فولاد 

کاوه جنوب کیش است و به نوعی قطب تولید فولاد 

در منطقه وییژه اقتصادی خلیج فارس تلقی می شوند. 

تراکم شرکت های  بیشترین  در سایت شمالی که 

می دهد،  اختصاص  خود  به  را  منطقه  در  فعال 

شرکت های مختلف در صنایع نفت و پتروشیمی، 

فولاد، آلومینییوم و خدمات فنی و مهندسی فعالیت 

اقلام  و  نهاده ها  تامین کنندگان  اغلب  و  می کنند 

مصرفی در فرایند تولید فولاد نییز در این سایت مستقر 

شده اند. در حالی که اغلب سرمایه گذاری های انجام  
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

همکاری تولیدکنندگان مواد معدنی حیاتی با شرکت های چینی

ریوتینتو به جمع تولیدکنندگان برتر لیتیوم می پیوندد
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه  نقــل از موسســه »Fastmarkets«، بــه گفتــه 

شــماری از شــرکت کنندگان در اجــلاس ســالانه بخــش 

معــدن کــه به مییزبانی روزنامه فایننشــل تایمــز در روز 

جمعه 27 ســپتامبر 2024 در لندن برگزار شــد، تمایل 

شــرکت های معدنــی بــه طــور فزاینــده ای بــه منظــور 

همکاری با شرکت  های چینی در راستای بهره برداری 

از دانش مهندسی و تسریع در تحویل پیروژه های خود 

کــه مزایــای قابل توجهــی در کاهــش هزینه کردهــا را به 

ارمغــان خواهــد آورد، افزایــش یافتــه اســت.

ــر ارشــد توســعه در بخــش  جــف اســتریتون، مدیی

فلــزات غییر آهنــی شــرکت »Eramet«، در کنفرانــس 

»مــواد معدنــی حیاتــی و آینــده صنعــت باتری« بــر این 

موضــوع تاکیــد کــرد.

بــه گفتــه وی، بــه کمــک اکوسیســتم مهندســی 

ــژه در  و دانــش فنــی بــالای شــرکت های چینــی بــه ویی

می تــوان  بــزرگ،  مقیــاس  در  ســرمایه بر  پیروژه هــای 

کاهــش  همچــون  هدف گذاری هاییــی  بــه  رســیدن 

هزینه هــا و افزایــش ســرعت تحویــل پیروژه هــا را دنبــال 

کــرد.

گفتنــی اســت شــرکت »Eramet« بــه عنــوان 

ــن  ــا چندی ــکل، در حــال حاضــر ب ــده نی ــک تولیدکنن ی

شــرکت چینــی در سراســر جهــان وارد همــکاری شــده 

بــه عنــوان   »Tsingshan« اســت. شــرکت چینــی

بزرگ تریــن تولیدکننده فولاد زنگ نزن جهــان، از جمله 

شرکت هاییی بوده که با شرکت »Eramet« به منظور 

استخراج و فرآوری نیکل در معدن »Weda« اندونزی 

وارد همــکاری شــده اســت. ایــن دو شــرکت همچنیــن 

یــک قرارداد ســرمایه گذاری مشــترک برای بهره بــرداری 

از واحد استخراج مستقیم لیتییوم »Centenario« در 

آرژانتیــن بــا یکدیگــر دارند.

اییــوان ولا، مدییرعامــل و مدییــر اجراییــی شــرکت 

اســترالیاییی »IGO« کــه در کنفرانــس مــواد معدنــی 

حیاتــی و آینــده صنعــت باتــری حضور داشــت، خبــر از 

 »Tianqi Lithium« همــکاری ایــن شــرکت بــا شــرکت

داد.

وی با تاکید وییژه بر نیاز به چنین همکاری هاییی، 

وجــود آن را امــری ضــروری دانســت و افــزود: همــکاری 

 »Tianqi« و   »Ganfeng« ماننــد  شــرکت هاییی  بــا 

کــه حضــور پیررنگــی در بخــش باتــری و وســایل نقلیــه 

الکتریکــی چیــن دارنــد، موجــب رشــد کســب وکار 

شــرکت های تولیدکننــده غربــی خواهــد شــد.

مدییرعامــل شــرکت »IGO« بــه اندونــزی به عنوان 

یکــی از مــواردی کــه حضــور شــرکت های چینــی در 

مقیــاس گســترده، موجــب تســریع در تحویــل پیروژه ها 

و کاهــش هزینه کــرد در آن هــا شــده اســت، اشــاره کــرد.

ولا اظهار داشــت: شــرکت های چینی در اندونزی 

توانسته اند واحدهای فرآوری نیکل را با هزینه بسیار 

کمتــری نســبت بــه ســاییر تولیدکننــدگان غربــی نیکل 

راه انــدازی کننــد. در واقــع حضــور شــرکت های چینــی 

در صنعــت نیــکل اندونــزی، در نهایــت تعــادل در روند 

عرضــه و تقاضــای جهانــی بــازار ایــن فلــز حیاتــی را بــه 

ارمغــان آورده اســت.

اســتریتون، دانــش شــرکت های غربــی را مکملــی 

ــا شــرکت های  ــن شــرکت ها ب ــان ای ــرای همــکاری می ب

چینــی عنــوان کــرد و گفــت: از جملــه مــوارد دیگــری 

مدیران شرکت های معدنی هم زمان با مواجه شدن با افت قیمت ها و تاثیر قریب الوقوع قانون کاهش تورم 
آمریکا )IRA(، در حال ارزیابی مزایا و چالش های مشارکت چینی ها در بخش مواد معدنی حیاتی هستند.

شــرکت های  بــه  نســبت  غربــی  شــرکت های  کــه 

داده انــد،  نشــان  خــود  از  بهتــری  عملکــرد  چینــی 

می تــوان بــه نحــوه مدییریــت نییــروی کار، نحــوه اجــرای 

محیطــی،  شــاخص  بــر  مبتنــی  دســتورالعمل های 

اجتماعــی و حاکمیتــی )ESG( و چگونگــی توســعه 

اجتماع محــور پیروژه هــا اشــاره کــرد.

شــماری از کارشناســان حاضــر در کنفرانــس مــواد 

 »Fastmarkets« اولیه باتری که به مییزبانی موسسه

در شــهر آمســتردام هلنــد طــی روزهــای 16 تــا 18 

ــره  ســپتامبر 2024 برگــزار شــد، مطــرح کردنــد: زنجیی

تامیــن خودروهــای الکتریکــی اروپــا نیازمنــد همــکاری 

شــرکت های چینــی اســت تــا بتــوان از فناوری هــای 

موجــود در ایــن بخــش کــه چینی هــا در آن خبــره بــوده، 

اســتفاده کــرد.

چندیــن ســخنران حاضــر در کنفرانــس مذکــور بــر 

اهمیــت ایجــاد مشــارکت بــا شــرکت های فناورمحــور 

چینــی بــه منظــور انتقــال فــوری فنــاوری بــه اروپــا در 

جهــت توســعه دانــش و کاهــش هزینه کردهــا در 

ــره تامیــن باتــری تاکیــد کردنــد. راه انــدازی زنجیی

کاهش قیمت ها آینده بخش مواد اولیه   
حیاتی را به خطر می اندازد

اگرچــه همــکاری بــا شــرکت های چینــی می توانــد 

مزایاییــی را بــرای تولیدکننــدگان مــواد اولیــه حیاتــی در 

کشــورهای غربــی بــه ارمغــان آورد امــا وضعیــت فعلــی 

ــوم  رونــد نزولــی فلــزات حیاتــی باتری هــا ماننــد لیتیی

و نیــکل، مانعــی بــرای ســرمایه گذاری در راه انــدازی 

ــد و اکتشــافی ایجــاد می کنــد. پیروژه هــای جدی

 همکاری تولیدکنندگان مواد معدنی حیاتی
 با شرکت های چینی

 در اجلاس سالانه بخش معدن مطرح شد؛
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هانــا شــوایتز، مدییــر بخــش توســعه مــواد اولیــه 

حیاتی باتری و توسعه داراییی های معدنی در شرکت 

»WMC Energy« بــر ایــن بــاور اســت کــه بــا توجــه بــا 

قیمت کاهشــی مواد اولیه حیاتی، طبیعی اســت که 

حجــم ســرمایه گذاری ها کاهــش یابــد.

بــه گفتــه وی، آن دســته از شــرکت هاییی کــه در 

چنیــن شــرایطی ســرمایه گذاری می کننــد، ســعی 

خواهند کرد سرمایه خود را به بهترین داراییی موجود 

اختصــاص دهنــد.

لازم بــه ذکــر اســت کــه قیمــت تشــویقی )محــرک( 

ســرمایه گذاری در توســعه یــا راه انــدازی پیروژه هــای 

جدیــد لیتییــوم حــدود 20 تــا 25 دلار در هر کیلوگرم بر 

حســب کربنات لیتییوم معادل )LCE( بســته به منبع 

تولیــد و منطقــه ای کــه در آن قــرار دارد، اعــلام شــده 

است. ناگفته نماند که در حال حاضر قیمت لیتییوم 

کمتــری از رقــم مذکــور اعــلام شــده اســت.

بــا ارزیابــی روزانــه  در همیــن رابطــه و مطابــق 

موسسه »Fastmarkets«، قیمت کربنات لیتییوم با 

خلــوص حداقــل 99.5 درصــد، مورد اســتفاده در تولید 

باتــری بــا شــرط تحویــل محمولــه در بنــادر اصلی چین، 

ژاپن و کره جنوبی و تقبل هزینه ارســال توســط خریدار 

تایمــز برگــزار شــد، در خصــوص اینکــه چگونــه قانــون 

کاهــش تــورم )IRA( در ایــالات متحــده آمریــکا ممکــن 

اســت بــر منبــع تامین فلز حیاتی باتــری تاثییر بگــذارد، 

بــه بحــث و گفت وگــو پیرداختنــد.

شــوایتز تاکیــد کــرد: هیــچ یــک از تولیدکننــدگان 

تجهییزات اصلی خطر برخورداری از مواد اولیه حیاتی 

که محل تامین آن از منبعی غییر از منابع ذکر شده در 

قانــون کاهــش تــورم آمریــکا اســت را به جــان نمی خرد.

اســتریتون قانــون کاهــش تــورم آمریــکا )IRA( را 

نوعی تعامل سیاســی و نه ســاختاری نامید که امکان 

اجــرای آن بــه طــور دائــم وجــود نــدارد.

ــر قانــون کاهــش تــورم آمریــکا  ولا نســبت بــه تاثیی

)IRA( بــر عملکــرد تامین کننــدگان مــواد اولیــه حیاتــی 

ابــراز تردیــد کــرد و یــادآور شــد: اختصــاص یارانه در نظر 

گرفته شده برای خرید خودروهای الکتریکی به طور 

مســتقیم و غییرمســتقیم تاثییر مثبتی بر بومی ســازی 

تولیــد مــواد اولیــه حیاتــی نــدارد.

به گفته وی، حتی اگر یارانه مذکور تاثییر مثبتی 

نییــز داشــته باشــد، بایــد بــه وضــوح بــه جزئیــات آن بــه 

منظــور شفاف ســازی بــازار مــواد اولیــه حیاتــی اشــاره 

شــود.

)cif(، رقمــی حــدود 10.7 تــا 11.3 دلار در هــر کیلوگــرم 

در روز سه شــنبه اول اکتبــر 2024 اعــلام شــد.

گفتنی است ارزیابی قیمت های تشویقی نیکل 

بــه دلیــل پییچیدگــی وضعیــت بــازار و وابســتگی آن بــه 

نــوع نیــکل تولیــد شــده و فنــاوری مــورد اســتفاده در 

تولیــد، کار دشــواری بــه نظر می رســد؛ با این وجــود، در 

حالت عادی نیکل تولید شــده در اندونزی نســبت به 

دیگــر نیکل هــای تولیــدی قیمــت ارزان تــری دارد.

شــایان ذکر اســت که در حال حاضر قیمت نقدی 

نیــکل بــورس فلــزات لنــدن بــه عنــوان قیمــت مبنــا در 

بــازار نیــکل مــورد اســتفاده قــرار می گییــرد. در همیــن 

راســتا، قیمــت نقدی نیــکل بــورس »LME« حــدود 17 

هــزار و دو دلار در هــر تــن در روز 30 ســپتامبر 2024 

گــزارش شــد کــه در مقایســه بــا قیمــت 16 هــزار و 652 

دلار در هــر تــن ارائــه شــده در تاریــخ 27 ســپتامبر ســال 

جــاری میــلادی افزایــش را تجربــه کــرد.

چشم انداز وضعیت سازمان های نظارتی   
و قانون )IRA( در بخش فلزات حیاتی

شــماری از شــرکت کنندگان در کنفرانــس اجلاس 

سالانه بخش معدن که به مییزبانی روزنامه فایننشل 
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از وب سایت »mining.com«، در صورت 

امضای قرارداد شرکت  رییوتینتو، شرکت نامبرده پس 

از شرکت های »Albemarle« و »SQM« به سومین 

تولیدکننده بزرگ لیتییوم در دنیا تبدیل خواهد شد. 

پس از خرید سهام شرکت »Arcadium«، شرکت 

رییوتینتو به معادن لیتییوم در آرژانتین و استرالیا و 

همچنین واحدهای فرآوری این ماده معدنی در ایالات 

متحده آمریکا، چین، ژاپن و بریتانیا دسترسی خواهد 

داشت. از جمله امتیازاتی که با ثبت قرارداد خرید 

سهام  »Arcadium« نصیب شرکت رییوتینتو خواهد 

مشتریانی  فهرست  شدن  اضافه  به  می توان  شد، 

 General« و »Tesla«، »BMW« چون شرکت های

Motors« اشاره کرد.

در همین راســتا، شــرکت رییوتینتو طی بیانیه ای 

ــز قطعــی نیســت و  ــوز هیــچ چیی اعــلام کــرد کــه هن

نمی تــوان بــا اطمینــان  خاطــر گفــت کــه ایــن قــرارداد 

 »Arcadium« امضــا خواهد شــد. همچنیــن شــرکت

از ارائــه اظهارنظــر بیشــتر در همیــن رابطــه خــودداری 

کــرده اســت.

لازم بــه ذکــر اســت کــه شــرکت رییوتینتــو در 

حــال حاضــر یکــی از تولیدکننــدگان برتــر مــس در دنیا 

محســوب می شــود و قصــد دارد ظرفیــت تولیــد فلــز 

مــس خــود را طــی پنــج ســال آینــده به یک میلییــون تن 

در ســال افزایــش دهــد.

پس از توافق میان دو شرکت »Livent« مستقر 

 »Allkem« با شرکت  آمریکا  فیلادلفیای  در شهر 

مستقر در استرالیا در راستای فرایند ادغام و اکتساب، 

در   »Arcadium« شرکت  نام  به  جدیدی  شرکت 

ماه ژانویه 2024 تاسیس شد. ارزش سهام شرکت 

»Arcadium« از زمان تاسیس آن، به دلیل وضعیت 

مازاد عرضه در بازار لیتییوم چین و افت حجم تقاضا از 

سوی مصرف کنندگان در بخش خودروهای الکتریکی 

کاهش را تجربه کرد.

پــس از انتشــار خبــر خییــز شــرکت رییوتینتــو بــرای 

تصاحب ســهام شــرکت »Arcadium«، ارزش ســهام 

گمانه زنی های فعالان بازار لیتیوم حاکی از آن است که شرکت »Rio Tinto« قصد دارد در راستای افزایش 
ظرفیت تولید لیتیوم خود، با خرید سهام شرکت »Arcadium« به جمع تولیدکنندگان برتر این ماده معدنی در 

جهان بپیوندد.

ایــن شــرکت تــازه تاســیس شــده در مــاه ژانویــه 2024 

ــا افزایــش تقریبــا 46 درصــدی معــادل حــدود 6.09  ب

دلار اســترالیا بــه ازای هــر ســهم افزایــش همــراه شــد. 

همچنیــن ارزش ســهام شــرکت »Arcadium« در 

بــورس نییوییــورک در معامــلات بــازار پییــش از عرضــه 

)فراینــد خریــد و فــروش داراییی هاییــی کــه تصمیــم 

بــه لیســت  شــدن آن هــا در صرافی هــا گرفتــه شــده 

اســت(، حــدود 60 درصــد افزایــش را بــه ثبــت رســاند 

امــا در ابتــدای روز معاملاتــی دوشــنبه هفتــم اکتبــر 

2024، ارزش ســهام شــرکت نامبــرده بــا حــدود 30 

درصــد افزایــش بــه 3.08 دلار بــه ازای هر ســهم رســید. 

بــر همیــن اســاس، ارزش جــاری کل ســهام شــرکت 

»Arcadium« در روز دوشــنبه هفتــم اکتبــر 2024، 

ــارد دلار گــزارش شــد. حــدود 3.3 میلی

جوئــل جکســون، استراتژیســت فعــال در شــرکت 

»BMO« انتشــار خبــر احتمــال ثبــت قــرارداد میــان 

شــرکت رییوتینتو و شــرکت »Arcadium« را تنها در 

ســطح یــک شــایعه توصیــف کــرد.

ریوتینتو به جمع تولیدکنندگان برتر لیتیوم می پیوندد
،»Arcadium« با خرید سهام شرکت 
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وی خاطرنشــان کــرد، فراینــد ادغــام و اکتســاب 

میــان دو شــرکت »Allkem« و »Livent« کــه بــه 

تاســیس شــرکت »Arcadium« ختــم شــده، تنهــا 

بــه دلیــل از بیــن بــردن تمایــل شــرکت های متقاضــی 

خریــد ســهام دو شــرکت ادغامــی انجــام شــده اســت. 

در همیــن رابطــه، می تــوان بیــان کــرد اگرچــه طرفیــن 

قــرارداد جزئیــات رونــد مالــی در خصــوص فراینــد 

ادغــام و اکتســاب انجــام شــده را فــاش نکرده انــد امــا 

ــه گــزارش برخــی از رســانه ها، ارزش  ــن حــال و ب ــا ای ب

 »Allkem« معامله به ثبت رســیده میان دو شــرکت

و »Livent« رقمــی بیــن چهــار تــا 6 میلیــارد دلار 

تخمیــن زده شــده اســت.

جکســون در ادامــه مطــرح کــرد: البتــه بایــد ایــن 

احتمــال را در نظــر گرفــت کــه رونــد افزایشــی ارزش 

ســهام شــرکت »Allkem« با در نظر گرفتن میانگین 

قیمــت لیتییوم در محــدوده 18 هــزار تا 19 هــزار دلار 

به ازای هر تن معادل کربنات لیتییوم )LCE(، ممکن 

ایــن شــرکت را بــه یکــی از گزینه هــای احتمالــی بــرای 

ادغــام و اکتســاب تبدیــل کند.

طبــق بررســی های انجــام شــده، بــه نظــر می رســد 

ــوم از توافــق احتمالــی  ــازار لیتیی بســیاری از فعــالان ب

میان دو شــرکت رییوتینتو و »Arcadium« اســتقبال 

خواهنــد کــرد.

فرانســیس ویدیــن، موســس و رئیــس اجراییــی 

شــرکت »Vulcan Energy« بــر ایــن بــاور اســت کــه  

شــرکت رییوتینتــو قصــد دارد حضــور خــود را در بــازار 

ــر  ــق افزایــش ظرفیــت تولیــد پیررنگ ت ــوم از طری لیتیی

کنــد. از ایــن رو بــه دلیــل اســتفاده از روش تولیــد 

شرکت نامبرده در سال 2022 طی اقدامی دیگر 

در راستای افزایش سهم خود در بازار لیتییوم، سهام 

پیــروژه »Rincon« واقــع در آرژانتیــن را خریداری کرد. 

طبــق بررســی های انجــام شــده، حجــم ذخاییــر لیتییوم 

ــوم  ــون تــن کربنــات لیتیی ــروژه »Rincon« دو میلیی پی

معــادل ذکر شــده اســت.

راســتای  شــرکت مذکــور در  تــلاش  ادامــه  در 

حضــور قدرتمندتــر در بــازار لیتییــوم، ایــن شــرکت در 

نظــر دارد یــک واحــد تولیــد کربنــات لیتییــوم بــا گرید 

ــروژه »Rincon« بــا ظرفیــت ســالانه ســه  باتــری در پی

هزار تن را راه اندازی کند و 350 میلییون دلار سرمایه 

را بدین منظور اختصاص داده اســت. انتظار می رود 

واحــد تولیــدی نامبرده در اواخر ســال جــاری میلادی 

بــه مرحلــه بهره بــرداری برســد.

همچنین شرکت رییوتینتو در نظر دارد تا فرایند 

لیتییــوم  پیروژه هــای  بزرگ تریــن  از  یکــی  تولیــد در 

تحــت مدییریت خود یعنــی معــدن »Jadar« وقــع در 

صربســتان کــه ارزشــی بالــغ بــر 2.4 میلیــارد دلار دارد 

ــادآوری اســت کــه در  ــاره آغــاز کنــد. لازم بــه ی را دوب

ــی اعتراضــات گســترده علیــه فعالیــت در معــدن  پی

مذکــور بــه دلیــل نگرانی های زیســت محیطی، مجوز 

اســتخراج شــرکت رییوتینتــو در ایــن معــدن در ســال 

2022 لغــو شــد.

شــرکت مذکــور در مــاه جــولای 2024 بــا حضــور 

در دادگاه توانســت مجــددا حــق اســتخراج از معــدن 

بایــد  امــا  آورد  دســت  بــه  را  صربســتان   »Jadar«

مجوزهــای لازم از ایــن کشــور بــه منظــور آغــاز فراینــد 

تولیــد در معــدن نامبــرده شــده را اخــذ کنــد.

در همیــن راســتا، روز دوشــنبه هفتــم اکتبــر 

2024، پارلمــان صربســتان بررســی لایحــه ممنوعیت 

اســتخراج و اکتشــاف لیتییــوم و بــورات در این کشــور 

را آغــاز کــرد. در صــورت تصویــب قانــون پییشــنهادی، 

عمــلا امــکان اســتخراج پیــروژه معــدن »Jadar« بــرای 

شــرکت رییوتینتــو وجــود نخواهــد داشــت.

لازم بــه ذکــر اســت کــه در حــال حاضــر ظرفیــت 

ســالانه تولید کربنات لیتییوم تصفیه شــده باتری در 

معــدن »Jadar« حــدود 58 هــزار تــن اعــلام شــده کــه 

ــا ایــن احتســاب، معــدن مذکــور بزرگ تریــن معــدن  ب

لیتییــوم اروپــا خواهد بــود.

اســتخراج مســتقیم لیتییــوم از دریاچــه آب نمــک کــه 

توســط شــرکت »Arcadium« در مجــاورت پیــروژه 

»A-DLE« قــرار دارد و از قضــا در مجــاورت پیــروژه 

»Rincon« تحــت مدییریــت شــرکت رییوتینتــو واقــع 

 »Arcadium« شــده اســت، خریــد ســهام شــرکت

 Rio« یکــی از گزینه هــای مطلــوب بــرای شــرکت

Tinto« بــه شــمار مــی رود.

وی در ادامــه عنــوان کــرد: ایــن واقعیــت کــه 

شــرکت رییوتینتــو بــا تمرکــز بــر روش تولیــد اســتخراج 

مستقیم لیتییوم از دریاچه آب نمک قصد دارد سهم 

خود در بازار لیتییوم را افزایش دهد، بدین معناست 

که صنعت لیتییوم در آستانه موج سوم توسعه قرار 

دارد.

جاه طلبی های شرکت ریوتینتو در صنعت   
باتری

 »Rio Tinto« طــی شــش ســال گذشــته، شــرکت

حضــور خــود را در صنعــت باتــری گســترش داده 

اســت. در ســال 2018، طبــق گزارش هــای دریافتــی، 

شــرکت مذکــور تــلاش کــرد تــا پنــج میلیــارد دلار 

از ســهام شــرکت »SQM« مســتقر در شــیلی، بــه 

عنــوان دومیــن تولیدکننده بزرگ لیتییوم در جهــان را 

ــداری کنــد. خری

در مــاه آوریــل 2021، شــرکت رییوتینتــو تولیــد 

لیتییــوم از ســنگ های باطلــه در یــک واحــد تولیــد 

نیمه صنعتی واقع در معدن استخراج بورات  تحت 

مدییریــت خــود در ایالــت کالیفرنیــای آمریــکا را آغــاز 

کــرد.

ارزش سهام شرکت »Arcadium« از ابتدای سال ۲۰۲۴ تاکنون
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تولید طلا در شرکت »Fresnillo« کاهش یافت

تمایل بانک های مرکزی به خرید طلا افت پیدا کرد

فلزات گران بها
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تولید طلای قابل انتساب شرکت »Fresnillo« در سال ۲۰۲۳، حدود 6۱۰ کیلو اونس و ۴ درصد کمتر از 
سال ۲۰۲۲ بوده که مطابق با دستورالعمل های این شرکت، کاهش تولید اتفاق افتاده در نتیجه نزدیک شدن 
معدن »Noche Buena« به پایان عمر خود بوده است. شرکت »Fresnillo« در سال ۲۰۲۳ دارای چهار 
معدن با محصول اولیه نقره، یک معدن با محصول اولیه طلا و یک معدن با تولید طلا و نقره بوده است. 
امتیازات معدنی این شرکت در مکزیک شامل حدود ۱.6 میلیون هکتار بوده که زمینه اشتغال را برای بیش 
از ۱۹ هزار و ۷۰۰ نفر در این کشور تضمین کرده و بیش از دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار در سال به اقتصاد 

کشور مذکور کمک کرده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی آرمان 

آتورپات، شرکت »Fresnillo« یک مجموعه معدنی 

مستقر در مکزیک بوده که از منابع زمین شناسی 

قابل توجه و پتانسیل قوی برای رشد مداوم استفاده 

می کند. این شرکت در بین شرکت های تولیدکننده 

فلزات گران بها در مکزیک پییشرو بوده است؛ به نحوی 

که به  عنوان یکی از بزرگ ترین شرکت های معدنی این 

کشور شناخته می شود و یکی از تولیدکنندگان بزرگ 

نقره جهان به  شمار می رود. تولیدات این شرکت شامل 

طلا، نقره، سرب و روی بوده که عمده درآمد این 

شرکت از تولید و فروش طلا و نقره حاصل می شود.

  »Fresnillo« ذخایر طلا و نقره شرکت
شرکت »Fresnillo« دارای معادن متعدد طلا و 

نقره در مکزیک بوده که مییزان ذخاییر این معادن در 

جدول یک قابل مشاهده است. لازم به  ذکر است که 

 ،»Noche Buena« با توجه به پایان یافتن عمر معدن

این معدن در جدول زییر آورده نشده است.

 همان گونه که در جدول یک مشـاهده می شـود، 

اونـس  شـرکت »Fresnillo« دارای هفـت میلییـون 

ذخییـره  اونـس  میلییـون   356.5 و  طـلا  ذخییـره 

ایـن بیـن معـدن  نقـره در سـال 2023 بـوده کـه در 

»Herradura« بـا داشـتن پنـج میلییـون و 500 هـزار 

اونس ذخییره طلا، مهم ترین معدن طلای این شرکت 

به  شمار می رود؛ حدود 355 هزار اونس طلا در سال 

2023 در معـدن مذکـور تولیـد شـده کـه 1.6 درصـد 

نسبت به سال قبل از آن افزایش  یافته است. معدن 

»Juanicipio« بـه  عنـوان دومیـن معـدن مهـم طلای 

ایـن شـرکت بـا ذخییـره 437 و تولیـد 20.5 هـزار اونـس 

طـلا در سـال 2023 شـناخته می شـود؛ لازم بـه  ذکـر 

اسـت کـه در سـال 2023، حـدود 9.5 میلییـون اونـس 

نقـره در ایـن معـدن تولیـد شـده اسـت.

 »Fresnillo« از دیگــر معــادن مهم طلای شــرکت

می تــوان بــه معــدن »Saucito« بــا ذخییــره 411 هــزار 

اونــس طــلا اشــاره کــرد. ایــن معــدن بــا داشــتن بیــش از 

110 میلییــون اونــس ذخییــره نقــره، به  عنوان مهم ترین 

تولید طلا در شرکت »Fresnillo« کاهش یافت
 در سال 2023 میلادی،
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معدن نقره شــرکت »Fresnillo« شــناخته می شــود. 

تولیــد نقــره ایــن معــدن در ســال 2023 حــدود 12 

میلییــون اونــس بــوده کــه نســبت بــه ســال قبــل از آن 

یــک درصــد افزایــش  یافتــه اســت؛ لازم بــه  ذکــر اســت 

کــه در ســال مذکــور، در ایــن معــدن حــدود 72.7 هزار 

اونــس طــلا تولیــد شــده کــه یــک درصــد از تولید ســال 

قبــل خــود کمتــر بــوده اســت.

معــدن »Fresnillo«، یکــی دیگــر از معــادن مهــم 

ایــن شــرکت بــه  شــمار مــی رود کــه ذخییــره طــلای ایــن 

معــدن تــا ســال 2023 حــدود 270 هــزار اونــس بــرآورد 

شــده و در همیــن ســال حــدود 37 هــزار اونــس طــلا در 

ایــن معــدن تولیــد شــده اســت؛ شــایان  ذکــر اســت کــه 

ذخاییر نقره این معدن در ســال مذکور 98.8 میلییون 

اونــس بــوده و در ایــن ســال، بیــش از 12 میلییــون و 700 

اونــس نقــره در معــدن مورد اشــاره تولید شــده اســت.

دیگر   ،»Cienega« و   »San Julian« معدن  دو 

معادن مهم شرکت »Fresnillo« به شمار می آیند که 

هر کدام به  ترتیب دارای 218 و 213 هزار اونس ذخییره 

طلا و 56.5 و 21.9 میلییون اونس نقره هستند. طلای 

تولید شده در این معادن در سال 2023، به  ترتیب 44.5 

و حدود 36 کیلو اونس و نقره تولیدی به ترتیب 13.35 

و 4.33 میلییون اونس به ثبت رسیده است.

شــرکت »Fresnillo« دارای چهــار پیــروژه اکتشــافی 

 »Orisyvo« پییشــرفته اســت که منابع طــلای معــدن

آن  نقــره  منابــع  و  اونــس  میلییــون   9.5 حــدود 

12.7 میلییــون اونــس بــرآورد شــده اســت. پیــروژه 

»Guanajuato«، یکــی دیگــر از پیروژه هــای اکتشــافی 

ــع طــلای ایــن  پییشــرفته ایــن شــرکت اســت کــه مناب

معــدن 2.3 میلییــون اونــس و منابــع نقــره آن 252 

دیگــر  از  شــده اند.  زده  تخمیــن  اونــس  میلییــون 

پیروژه هــای اکتشــافی پییشــرفته ایــن شــرکت می تــوان 

بــه معــدن »Rodeo« اشــاره کــرد کــه دارای 1.3 

میلییــون اونــس منابــع طــلا و 13.8 میلییــون اونــس 

ــره اســت. ــع نق مناب

  »Fresnillo« بررسی مالی شرکت
درآمــد، هزینــه اکتشــاف، »EBITDA« و ســود 

ــی شــرکت »Fresnillo«  در ســال های 2022  عملیات

و 2023 در جــدول 2 ارائــه شــده اســت.

 بــا توجــه بــه جــدول 2 مشــاهده می شــود کــه 

درآمــد تعدیــل شــده شــرکت »Fresnillo« در ســال 

2023، بیــش از دو هــزار و 800 میلییــون دلار بــوده 

کــه نســبت بــه ســال قبــل از آن 10.5 درصــد افزایــش  

یافتــه اســت. افزایــش رقــم خــورده در درجــه اول بــه  

دلیــل افزایــش حجــم فــروش نقــره در این ســال نســبت 

بــه ســال پییــش از آن و در درجه هــای بعــدی بــه  دلیــل 

فــروش ســرب و روی و همچنیــن  افزایــش حجــم 

افزایــش قیمــت طــلا و نقــره بــوده اســت. درآمــد ایــن 

شــرکت در ســال 2023 بــا افزایــش 11.2 درصــدی 

نســبت بــه ســال قبــل از آن، بــه بیــش از دو هــزار و 700 

ــون دلار رســیده اســت. میلیی

 »Fresnillo« نقــره مهم تریــن محصــول شــرکت

در ســال 2023 بــوده اســت؛ بــه  طــوری کــه یــک هــزار 

کل  از  درصــد  معــادل 45.7  دلار  میلییــون  و 310 

درآمــد تعدیــل شــده ایــن شــرکت در ســال مذکــور از 

فــروش ایــن محصــول حاصل شــده اســت. شــایان  ذکر 

اســت کــه درآمــد ایــن شــرکت از فــروش نقــره در ســال 

2022، کمتــر از یــک هزار و 100 میلییــون دلار و معادل 

ــوده اســت. ســهم طــلا  41.9 درصــد از کل درآمــد ب

از حــدود دو هــزار و 800 میلییــون دلار درآمــد تعدیــل 

شــده شــرکت »Fresnillo« در ســال 2023، حــدود 

یــک هــزار و 182 میلییــون دلار معــادل 41.4 از درآمــد 

تعدیــل شــده در ایــن ســال بــوده اســت؛ در حالــی کــه 

درآمــد حاصــل از فــروش طــلا در ســال 2022، بیــش از 

یــک هــزار و 110 میلییــون دلار معــادل 42.9 درصــد از 

درآمــد تعدیــل شــده در ســال مذکــور بــوده اســت.

روی  فــروش  از   »Fresnillo« شــرکت  درآمــد 

و ســرب بــه  ترتیــب 250.8 و 121.5 میلییــون دلار، 

معــادل 8.7 و 4.2 درصــد از کل درآمــد تعدیــل شــده 

این شــرکت در ســال 2023 بوده اســت. همچنین این 

شــرکت 287.2 میلییــون دلار از فــروش روی و 106.6 

ــون دلار از فــروش ســرب در ســال 2022 درآمــد  میلیی

داشــته اســت.
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هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی

بررسی ها نشان می دهد تمایل بانک های مرکزی به خرید طلا به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. 
شورای جهانی طلا این روند کاهشی در تمایل بانک های مرکزی به خرید طلا را به افزایش اخیر قیمت این 

فلز گران بها نسبت می دهد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، بر اساس آخرین گزارش 

شورای جهانی طلا، بانک های مرکزی در ماه آگوست 

2024 مجموعا تنها هشت تن طلا خریدند؛ این در 

حالی است که میانگین خرید طلا در 12 ماه گذشته 

از سوی این بانک ها رقمی معادل 33 تن گزارش شده 

بود. رقم ارائه شده برای ماه آگوست 2024، حاکی 

از کمترین نرخ خرید طلا در سال جاری میلادی از 

ماه مارس، درست زمانی که بانک های مرکزی حجم 

فروش خالص دو تن را گزارش کردند، بوده است.

 شورای جهانی طلا در گزارش خود اعلام کرد 

که تنها چهار بانک مرکزی اقدام به خرید حجم بیش 

از یک تن طلا در طول ماه آگوست 2024 کرده اند. 

بانک مرکزی لهستان با خرید ماهانه 6 تن که از پنج 

ماه گذشته روند صعودی آن آغاز شده است، در 

صدر این فهرست قرار دارد. بانک های مرکزی ترکیه، 

هند و جمهوری چک نییز هر کدام به ترتیب سه، سه 

و دو تن طلا به ذخاییر بانکی خود در ماه آگوست 

2024 افزودند. بر اساس آمار سالانه ارائه شده تا به 

امروز، بانک  مرکزی ترکیه با خرید 52 تن بزرگ ترین 

خریدار در جهان به شمار می رود و پس از آن هند با 

45 تن در رتبه دوم قرار دارد.

از سوی دیگر، حجم ذخاییر طلای بانک مرکزی 

قزاقستان برای چهارمین ماه متوالی کاهش یافت و 

اکنون این بانک به بزرگ ترین فروشنده در میان دیگر 

بانک های مرکزی از ابتدای سال 2024 تا به امروز 

تبدیل شده است. پس از فروش پنج تن از ذخاییر 

طلای بانک مرکزی قراقستان در ماه آگوست 2024، 

در حال حاضر حجم ذخاییر طلای این بانک به 290 تن 

کاهش یافته است.

 ماریسا سلیم، سرپیرست ارشد بخش تحقیقات 

اقیانوسیه شورای جهانی طلا عنوان کرد:  و  آسیا 

به  طلا  قیمت  عملکرد  شاخص  در  نوسان  اگرچه 

عنوان محرک اصلی برای خرید این فلز گران بها از 

سوی بانک های مرکزی به شمار نمی رود اما روند 

بر کاهش  صعودی و مداوم قیمت طلا می تواند 

تمایل به خرید آن تاثییرگذار باشد.

ناگفته نماند که حجم فروش طلا توسط بانک های 

مرکـزی رونـدی صعـودی بـه خود نگرفته و این مسـئله 

بـدان معناسـت کـه بانک هـای مرکـزی جهـان رویکـرد 

نظاره گـری بـرای ارزیابـی نوسـانات شـدید قیمتـی را 

اتخاذ کرده اند. لازم به ذکر است که ساییر محرک های 

کلیدی و تاثییرگذار در تصمیم گییری بانک های مرکزی 

ماننـد نیـاز بـه ایجـاد تنـوع در ذخاییـر ارزی در زمـان 

افزایش ریسک همچنان از سوی بانک های مذکور در 

نظر گرفته می شـود.

وی در پایان خاطرنشان کرد: انتظار می رود در 

چند ماه باقی مانده از سال 2024 تمایل بانک های 

مرکزی برای خرید طلا روندی صعودی به خود بگییرد 

اما نسبت به سال 2023 انتظار می رود رشد کمتری 

را تجربه کند.

تمایل بانک های مرکزی به خرید طلا افت پیدا کرد
 در ماه آگوست 2024،
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فلزات گران بها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی
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